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 محمدرضا شریفی
کارشناس سیاسی

از زمان عملیات 7 اکتبر تاکنون هشــت ماه 
می گذرد که در این مدت رژیم صهیونیستی 
36 هزار مرد، زن و کودک فلســطینی را با 
انواع و اقسام ســاح ها به شهادت رسانده 
تا جایی که با شــکایت آفریقای جنوبی، در 
دادگاه لاهــه رژیم صهیونیســتی به جنایت 
جنگــی متهم شــده اما هنوز بــه آتش بس 
تن نداده اســت؛ اما چرا؟ به این پرســش 
پاسخ های گوناگونی داده شده است که سه 

جواب از آن محتمل تر به نظرمی رسد.
اول اینکه اگر جنگ به پایان برسد، عمر 

سیاسی نتانیاهو هم به پایان می رسد
دوم اینکــه نتانیاهو یک پرونده تخلفات 
مالی دارد کــه اگر از نخســت وزیری کنار 
برود و مصونیت سیاســی را از دست بدهد 

به زندان های طولانی مدت محکوم می شود
ســوم اینکه نتانیاهو برای خود رسالت 
آخرالزمانــی قائل اســت، اما چــرا؟ بنا بر 
گزارش هــا، بــه نتانیاهو از ســوی یکی از 
پرقدرت ترین شــخصیت های دینی یهودی 
دنیا گفته شده بود او کسی است که از مسیح 
استقبال می کند و داستان آن هم بر می گردد 
به سال ۱۹۸۴ )۴۰ ســال پیش(، زمانی که 
نتانیاهو سفیر رژیم در سازمان ملل بود و او با 
»مناخم مندل اشنیرسون« معروف به »رَبه« 

رهبر جنبش خباد ماقات کرد.
طبــق گزارش ها »ربه« باور داشــت که 
نتانیاهــو مأموریتی از طــرف خداوند دارد 
تا رژیم صهیونیســتی را برای آمدن مسیح 
)در زبان عبری مشــیا( آماده کند. ربه کسی 
بود که هرگز به ســرزمین های اشغالی سفر 
نکرد؛ اما همچنــان از خانه اش در بروکلین 
آمریکا قادر بود که سیاست اسرائیل را تحت 
تأثیر قــرار بدهد.  زمانی کــه نتانیاهو برای 
اولین بار نماینده مجلس رژیم صهیونیستی 
)کنست( شــده بود، ربه گفته بود که روزی 
او نخست وزیر اسرائیل خواهد شد و آخرین 
رهبر کشور قبل از واگذار کردن سلطنت به 
مســیح خواهد بود. اولین بخش پیشگویی 
ربــه در ســال ۱۹۹6 بــه وقوع پیوســت؛ 
وقتی نتانیاهوی ۴7 ســاله بــرای اولین بار 

نخست وزیر شد.
با وجــود اینکه بیشــتر سیاســتمداران 
صهیونیستی او را مقصر بزرگ ترین شکست 
امنیتی تاریخ ایــن رژیم می دانند، او یک بار 
دیگر به زبان دینی تکیه کرده و با اســتناد به 
کتاب مقدس می گوید: »زمانی برای صلح 
و زمانی برای جنگ وجود دارد و الان زمان 
جنگ است« این نوع زبان از سوی مسیحیان 
انجیلی در ایالات متحده به رسمیت شناخته 
شده است. نتانیاهو اعتقاد دارد آمریکا رژیم 
صهیونیستی را مجبور به هیچ کاری نخواهد 
کرد. او با ســیل مهمات و ساح هایی که از 
طرف حامیانش ارسال می شود، می خواهد 
به ادعای خودش حماس را محو کند و پیروز 
شود. نتانیاهو به ادعای خود یهودیان از طرف 
تــورات و دین یهودیت صحبت می کند؛ در 
حالی که به تورات و خدا اعتقاد ندارد. او به 
عنوان یک »یهودی دنیوی« شناخته می شود؛ 
ولی به گفته های ربه اعتقــاد دارد و به دنبال 

تحقق آنهاست.
بله، او برای خود نقش آخرالزمانی قائل 
است و فکر می کند می تواند پیشگویی های 
ربه را محقق کند. ما هم بر اســاس آنچه در 
منطقه در حال وقوع اســت، بــرای او نقش 
آخرالزمانی قائل هســتیم، با این تفاوت که 
او آخرین نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
خواهــد بود و با جنایت هــا و حماقت های 
بی سابقه  پایان بخش عمر این رژیم منحوس 
خواهد بــود و در این صورت فلســطین به 
صاحبــان حقیقــی آن باز خواهد گشــت. 

ان شاءالله

نتانیاهو و آخر الزمان!

سرانجامشورایحکامآژانسبینالمللیانرژی
سیاســی

ً
اتمیبــهقطعنامهغیرحقوقیوکاملا

انگلیس،فرانســهوآلماندربارهپروندههستهای
ایــرانرأیمثبــتداد.همراهــیواشــنگتنو
تروئیکایاروپاییدررونــدصدورپیشنویسو
اصلقطعنامهبهوضوحازبازیتاکتیکیغربدر
ذیلراهبردفشارحداکثریعلیهایرانپردهبرداشته
است.دراینمیان،نکاتسهگانهایوجودداردکه
لازماستدرتحلیلرفتارغرببهآنهاتوجهشود:

ایرانی در شورای حکام آژانس بین المللی ۱ طی هفته های منتهی به صدور قطعنامه ضد 
انرژی اتمی، رســانه ها و منابع غربــی بارها آدرس 
انحرافی مخالفت واشنگتن با صدور قطعنامه مذکور 
را بــه افــکار عمومی دنیــا مخابره کردنــد. در این 
تصویرسازی، تاش شد آمریکا به منزله پلیس خوب 
)که مخالف صــدور قطعنامه اســت( و تروئیکای 
اروپایی به عنوان پلیس بد )بانیان صدور قطعنامه ضد 

ایرانی( شناسایی و تحلیل شود. با این حال، چرخش 
فوری آمریکا در روزهای آخر نسبت به این موضوع، 
 پیش فرض تفکیک دو سوی 

ً
بار دیگر نشان داد اساسا

آتانتیک در قبال پرونده هســته ای کشــورمان باطل 
است. بنابراین، ما با یک بازی از پیش طراحی شده از 
سوی آمریکا و تروئیکای اروپایی مواجه بوده ایم. از 3۵ 
عضو شورا، 2۰ کشور به این قطعنامه رأی موافق، ۱2 
کشــور رأی ممتنع و چین و روســیه  نیز رأی منفی 
داده اند. کلیت این رأی بیان کننده عدم اقناع بخش قابل 
توجهی از اعضای شورای حکام در قبال سیاسی کاری 
پرهزینه غرب در تقابل مطلق با فعالیت های هسته ای 

کشورمان است.

و »وال استریت ژورنال« معتقدند، قطعنامه ۲ رسانه های غربی از جمله »نیویورک تایمز« 
کنونی تعدیل شده و غیرالزام آور است! با این حال نه 
تنها رسانه های غربی، بلکه آمریکا و تروئیکای اروپایی 
به این ســؤال منطقی و روشن پاسخ نمی دهند: دلیل 
گنجاندن مطالبات )غیرمنطقی( غرب که به قول آنها 
کلی اســت، در ذیل یک قطعنامه چیست؟! در بعد 
حقوقی و متنــی، گنجاندن مطالبات کلی که ناظر بر 
کاهش تعهدات ایران وفق مفاد 26 و 36 برجام بوده، 
در ذیل یک قطعنامــه توجیهی ندارد. این قطعنامه از 

ایــران می خواهد که برای رفــع نگرانی های آژانس 
« با بازرسان همکاری کند و به ابهام های موجود 

ً
»فورا

درباره برنامه  هســته ایش پاســخ »قانع کننده« دهد. 
همان گونه که مشــاهده می شود، مطالبات شفاهی و 
اعامی مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی از 
ایران به خمیرمایه و متن یک قطعنامه ضد ایرانی تبدیل 
شــده اســت! در این معادله، نمی توان نقش »رافائل 
گروســی« را نادیــده انگاشــت. مدیــر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در جریان قرائت گزارش خود 
درباره فعالیت های هســته ای کشــورمان، از جمله 
غنی ســازی 6۰ درصدی در نطنز و فردو، بدون آنکه 
کمترین اشاره ای به مصدر و چرایی کاهش تعهدات 
برجامــی ایران کنــد، از ناتوانی مطلق خــود و نهاد 
متبوعش در راســتی آزمایی فعالیت های هســته ای 
کشورمان خبر داد. بررسی های دقیق تر نشان می دهد، 
 گروسی گزارش فصلی خود در شورای حکام 

ً
اساسا

را ناظر بر صدور قطعنامه ضد ایرانی تنظیم کرده بود. 

جمهوری اســامی ایران در قبــال اقدام ۳ نکته ســوم، معطوف به رویکرد و پاســخ 
وقیحانه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و در رأس آن آمریکا و تروئیکای اروپایی است. 
صورت مســئله مشــخص اســت: رافائل گروسی 

تعهدات خود در سفر به ایران را برای چندمین بار زیر 
پا گذاشته و این بار نیز به مثابه مهره بی اراده غرب وارد 
بازی با ایران شده اســت. بهتر است مثلث آمریکا ـ 
اروپا ـ آژانس بدانند که ایران پاسخ این اقدام را با صبر 
راهبردی نخواهد داد! غرب در حال هدایت استراتژی 
مخرب مشــترک دموکرات هــا و جمهوری خواهان 
آمریــکا مبنی بر اعمال فشــار همه جانبه علیه تهران 
است. رمزگشایی از این راهبرد چندان دشوار نیست. 
آمریکا ســاعاتی پیش از رأی گیری با حمایت از این 
پیش نویس اعام کرد، این قطعنامه باید بخشی از یک 
اســتراتژی گسترده تر در قبال برنامه اتمی ایران باشد! 
این راهبرد گسترده تر همان سیاست مهار همه جانبه 
ایران است که البته در بطن راهبرد مقاومت فعال به آن 
پاسخ خواهیم داد. ســناریوی طراحی شده از سوی 
 به نقطــه پایان مدنظر آنها ختم 

ً
غرب و آژانس قطعا

نخواهد شــد. عواقب و هزینه های راهبردی و حتی 
تاکتیکی این اقــدام، به مراتب بیشــتر از حد تصور 
دشــمنان ایران خواهد بود. به حتم بخشی از پاسخ 
ایران به قطعنامه اخیر غرب، باید معطوف به تحدید 
همکاری ها با آژانس و بخشــی دیگــر، معطوف به 
اســتراتژی کان آمریکا ـ اروپا شکل گیرد. این پاسخ 
محدودکننده باید به صورت همزمان، مولد هزینه هایی 

تاکتیکی و راهبردی برای دشمنان ایران باشد.

مشترک نقشه 
پاسخ تهران به سیاسی کاری آژانس هسته ای چه خواهد بود؟

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

 مردم در مراســم های حماســی بدرقه 
شهیدان اردیبهشت، از آیت الله رئیسی با 
عناوینی، چون شــهید جمهور، شــهید خدمت و 

سیدالشهداء اهل خدمت یاد کردند.
از میان فضیلت ها و ویژگی های ممتاز و برجسته 
آیت الله رئیسی، می توان به سه ویژگی و خصوصیت 
اصلی ایشان در مقام یک سیاستمدار موفق در جایگاه 
 ریاســت جمهوری اشــاره کرد: ۱ـ ولایت مداری،

2ـ خدمت گزاری و 3ـ خستگی ناپذیری.
نمود رفتاری تمامی این ویژگی ها که موجب شد 
مردم ایران در شــهرهای گوناگون کشور، عاشقانه 
در مراســم تشییع پیکر شــهید جمهور، حضوری 
حماسی و بی نظیر داشته باشند، همان خصوصیت 

خدمت گزاری فوق العاده ایشان است. 
ویژگــی خدمت گــزاری فوق العــاده آیت اللــه 
رئیســی را، رهبر حکیم انقاب اســامی در بیانات 
خود به مناسبت ســی وپنجمین سالگرد ارتحال امام 
خمینی)رحمه الله علیه(،این چنین توصیف کردند: 
»در باب رئیس جمهــور عزیزمان که رحمت خدا بر 
او بــاد، همه اعتراف کردند که مرد کار بود، مرد عمل 
بود، مرد خدمت بود، مرد صفــا و صداقت بود؛ این 

را همه اعتراف کردند. شــب و روز نمی شناخت. در 
خدمت گزاری به کشور، یک نصاب تازه ای را به وجود 
 هم شخصیت های خدمت گزار داشته ایم، 

ً
آورد. ما قبا

اما نه در این حد، نه با این حجم، نه با این کیفیت، نه با 
این صداقت، نه با این پرکاری و شب و روز نشناختن، 
یک نصاب جدیدی را آقای رئیسی رحمه الله علیه در 

باب خدمت گزاری به ملت ایجاد کرد.«
اما پرســش اصلی این اســت که دلیــل و راز 
موفقیــت شــهید خدمــت در بالا بــردن نصاب 
خدمت گزاری به کشور و مردم چیست؟ رمزگشایی 
از ایــن خصوصیت پــرکاری و شــبانه روز دویدن 
آیت الله رئیســی برای خدمت به اســام، کشور و 
مردم، ضرورت زمانه ما برای دیگر مسئولان کشور 

در حال و آینده است. 
به طور قطع برای ساخت دولت اسامی و ایجاد 
بنای تمدن نوین سامی در گام دوم انقاب، کشور 
و ملت ایران، به مسئولان و به ویژه رئیس جمهوری، 
در تراز انقاب اسامی، همانند آیت الله رئیسی نیاز 
اســت. آیت الله رئیسی نتیجه یک انتخاب آگاهانه 
از سوی مردم اســت. انتخابی که همواره و در هر 
انتخاباتی می تواند تکرار شود. بنابراین، علت کاوی 
از موفقیت های شــهید خدمت، بــرای مردم هم 
یک ضرورت اســت؛ چون این مردم هســتند که 

رئیس جمهور را انتخاب می کنند. 
نگارنده بر این اعتقاد است که ولایت مداری و 
خود را ســرباز ولایت معرفی کردن، عامل اصلی 

موفقیت های آیت الله رئیسی در دوران سی وسه ماهه 
ریاست جمهوری است.

البته فهم این نکته از نظر اعتقادی بســیار مهم 
است. اگر فهم درســتی از ولایت حاصل شود، آن 
گاه قضاوت خواهد شد که برای بنده در هر زمانی، 
هیچ عنوانی بهتر و برتر از عنوان »ســربازی برای 
ولایت« نیست. شهید ســلیمانی با همین فهم از 
ولایت وصیت کرد تا بر روی قبرش نوشــته شود: 

»سرباز قاسم سلیمانی«
آری، آیت الله رئیسی به عنوان یک عالم مجاهد، 
وقتی با رأی مردم به ریاست جمهوری اسامی ایران 
رســید، نه تنها دچار خودشگفتی، خودشیفتگی و 
غرور نشد؛ بلکه بارها و بارها در جلسات رسمی و 

غیررسمی، خود را سرباز ولایت معرفی  کرد.
بسیار روشن است وقتی فردی با آن همه سابقه 
مسئولیتی، در جایگاه رئیس جمهور و دوم شخص 
مملکت، عیــار ولایت مدار بودنــش را با عبارت 
»سربازی ولایت« به صورت صادقانه و مخلصانه 
بیان می دارد، در میدان چگونه عمل می کند. چنین 
شخصی میدان عمل را در تمامی عرصه های داخلی 
و خارجی، میدان عبادت و عمل صالح برای تقرب 
به خداوند متعال می داند. بر اساس چنین نگاهی، 
آیت الله رئیســی خدمت به مردم را در نظام ولایی 
چیزی جز عبادت نمی داند و در این عبادت برایش 
نه خســتگی معنا دارد و نه کنایه های بدخواهان او 
را از خدمت باز می دارد. بر اســاس چنین نگاهی، 

اولویت پیاده سازی سیاست های اباغی رهبر حکیم 
انقاب اســامی در حوزه های داخلی و سیاست 
خارجی می شود. براســاس نگاه سربازی ولایت، 
گره گشایی از مشــکات مردم با کار شبانه روزی، 
خستگی نمی شناسد، حتی اگر قرار باشد برای حل 
مشکات مردم یک منطقه، مانند خوزستان چندین 

سفر به آن استان داشته باشد.
اءُ 

ّ
شِد

َ
آری، وقتی مســئولی ولایتمدار شــد، »ا

ارِ رُحَماءُ بَینَهُم« می شــود و بر اســاس 
ّ

ف
ُ
ی الک

َ
عَل

این خصیصه و فضیلت، در مقابل دشــمن محکم 
می ایستد، از منافع ملی دفاع می کند و با تمام توان 

جبهه مقاومت را پشتیبانی می کند.
مســئول ولایت مدار چون همه کارهایش برای 
خداست، بر اساس ســنت الهی و قاعده »من کان 
لله کان اللــه له«، در همه امور در پرتو کار و تاش 

موفق می شود.
بنابراین، بــا صراحت می توان گفــت، رمز و 
راز موفقیت ها و ســربلندی شهید خدمت آیت الله 

رئیسی را در ولایت مداری او باید دید.
از این منظر آیت الله رئیسی، یک رئیس جمهور 
معیار و یک رئیس جمهور تراز می شود. امید است 
در انتخابات هشــتم تیر، الگوی منتخب مردم در 
خدمت گزاری، آیت الله رئیســی باشــد تا بتواند 
نصاب خدمت گزاری را حفظ کند و این مهم، فقط 
در پرتو الطاف الهی و ولایتمداری صادقانه به دست 

می آید.

معیار جمهور  رئیس 
   سرمقاله    

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

تاملی بر راز موفقیت آیت الله رئیسی در بالا بردن نصاب خدمت گزاری 

   نیم نگاه    

نگاه

»غامعلی حداد عادل« رئیس شــورای ائتاف درباره رویکرد 
انتخاباتی این شورا گفت: »در خصوص برنامه شورای ائتاف 
باید بگویم، با توجه به آرایش صحنه باید نگاه کنیم که چه نوع 
رقابتی شکل می گیرد و آیا لازم است که رقابت بین دو نفر باشد. 
 
ً
در واقع راهبرد انتخاباتی ما تابع چیدمان نامزدهاســت. فرضا

اگر در جبهه  رقیب همه بیایند پشت سر یک نفر، در آن صورت 
ممکن است تکثر نامزدها در جهت نیروهای انقاب صحیح 
نباشــد و اتفاقاتی نظیر انتخابات سال ۱3۹2 را تکرار کند. در 
آن صورت باید همه تاش کنیم که از تکثر کم کنیم و به دست 

خودمان زمینه شکست را فراهم نکنیم.«

 جهت صحیح
رئیس جبهــه اصاحات گفت: »هر نیرویی در داخل کشــور 
به دنبــال این اســت که از طریــق مســالمت جویانه و پرهیز  
ازخشونت مطالبات خود را از طریق انتخابات پیگیری کند.« 
»آذر منصــوری« دربــاره  اینکه به چه شــکل کاندیدای نهایی 
اصاح طلبان انتخاب می شــود، گفت: »بر اســاس ارزیابی از 
جامعه و دو سوم آرای مجمع عمومی انتخاب خواهیم کرد.« وی 
با تأکید بر اینکه، راه رفته را دوباره تکرار نخواهیم کرد و زیر بار 
کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت، تصریح کرد: »جبهه اصاحات 
منسجم تر از هر زمان دیگری اگر شرایط برای فعالیت انتخابات 

فراهم شود، با قدرت در انتخابات شرکت می کند.«

نمی کنیم تکرار 
دفتر »محسن رضایی« با صدور اطاعیه ای، برخی گمانه های 
رسانه ای در خصوص ائتاف های انتخاباتی وی را تکذیب کرد. 
در این اطاعیه آمده است: »عدم حضور ایشان با هدف کمک 
به اجماع ســازی و وحدت نیروهای انقاب صورت پذیرفته و 
شایعات منتشره شده در برخی رسانه ها، مبنی بر جلسه مشترک 
با یکی از نامزدهای انتخاباتی مشــکوک و احتمالا با اهداف 
سیاســی و جریانی بوده اســت.« در پایان این بیانیه نیز ایشان 
ضمن دعوت مردم به مشارکت گسترده و خلق حماسه دیگر، 
تمام افراد و گروه ها را به اخاق مداری در رقابت های انتخاباتی 

دعوت کردند.

نمی شود تأیید 



شماره ۱۱۴۳ |  دوشنبه  2۱  خرداد ۱۴۰۳

سیاست
3

شماره 11۲۳ |  دوشنبه  ۴  دی 1۴۰۲

سیاست
3

پیوستجبههپیوستجبهه
شماره 11۴۳ |  دوشنبه  ۲1  خرداد 1۴۰۳

سیاست
3
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   عکس و مکث   

موج به رســمیت شــناختن فلســطین/ پس از تأیید پارلمان اســلوونی مبنی 
بر به رســمیت شــناختن کشور فلســطین، مردی پرچم فلســطین را در میان 

تشویق اعضای پارلمان بالا می برد

انــزوا در جهان/ نوشــته ای در مترو نیویورک، مالیات شــما برای نسل کشــی 
هزینه می شــود و نه برای تعمیرات مترو! صهیونیست ها حتی در کشورهای 

حامی خود هم دیگر هواداری ندارند.

فلســطین پیروز اســت/ صهیونیســت ها فکر کرده اند با کودک کشــی جلوی 
شکســت خــود را می گیرند غافل از اینکه کودکان فلســطینی تربیت شــده 

مکتب اسلام، خواب را از چشمان شان خواهند گرفت.

شــهیدی دیگر در راه حرم/ پیکر شــهید مدافع حرم »ســعید آبیار« در کرج 
تشــییع شــد و برای به خاکسپاری به شــهر ری منتقل و در جوار حرم حضرت 

شاه عبدالعظیم الحسنی)ع( به خاک سپرده شد.

گنبــد ســوراخین! / لانچر شــلیک موشــک های تامیر متعلق به ســامانه 
پدافنــد هوایــی گنبد آهنین کــه از ســوی حزب الله هدف قــرار گرفته 

است. 

اعتراض با خودسوزی/ یک شهروند اردنی در اعتراض به مواضع پادشاه اردن 
در قبال جنگ غزه و در حمایت از مردم فلسطین در ورودی کاخ سلطنتی عقبه 

خودسوزی کرد و پس از خودسوزی، گارد اردنی به او شلیک کرد.

آنچه اروپا دنبال می کند!

 
تروئیــکای اروپایــی روز چهارشــنبه 
قطعنامــه ای را علیه ایران در شــورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
تصویب رساندند که از تهران می خواهد 
همــکاری اش را بــا آژانــس تقویت و 
ممنوعیت ورود بازرسان ارشد آژانس به 

ایران را لغو کند.
این قطعنامه درست در زمانی از سوی 
سه کشور اروپایی مطرح شد که دو کشور 
اصلی درگیر در پرونده هسته ای، یعنی 
ایران و آمریکا هر دو در آستانه برگزاری 
انتخابــات ریاســت جمهوری بــوده و 
علی القاعده هیچ یک عاقه ای به افزایش 
تنش نداشته و ترجیح می دهند پیگیری 
اختافات را به پس از برگزاری انتخابات 

موکول کنند. 
اگر چه »متیو میلر« سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا درباره قطعنامه پیشنهادی 
ســه کشــور اروپایی علیه ایــران گفته 
بود، نباید انتظار داشــته باشید آمریکا با 
تروئیکای اروپایی که متحدانش هستند، 
ناهماهنگ باشد، با این حال پیش از این 
»رویترز« به نقل از دیپلمات های آژانس 
مدعی شد، آمریکا در ابتدا نگران بود که 
در صورت تصویب این قطعنامه ممکن 
است با افزایش ســطح تنش و واکنش 
از ســوی ایران روبه رو شــود. به همین 
دلیل همان طــور که »مارک فینو« گفته 
است آمریکا در جهت رفع این نگرانی 
در مذاکرات با ســه کشور اروپایی متن 
قطعنامه مصــوب در آژانس علیه ایران 
را تعدیــل کرده اســت، از این رو هیچ 
اشاره ای به ارجاع احتمالی پرونده ایران 
به شــورای امنیت به دلیل نقض توافق 

پادمان نشده است. 
در  آژانــس  در  ایــران  نمایندگــی 
واکنش به گزارش اخیر مدیرکل آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی اعــام کرد، 
تهــران »موظف نبــوده و نیســت« به 
درخواست های این آژانس درباره »اسناد 

غیر معتبر و ساختگی« پاسخ دهد. 
بر اســاس آنچه گفته شــد، به نظر 
می رســد اقدام تروئیــکای اروپایی در 
زمینه پیگیری پرونده هسته ای ایران بیش 
از آنکه نتیجه نگرانی از پیشرفت برنامه 
هسته ای باشــد، با هدف تأثیر بر نتایج 
انتخابات ریاســت جمهوری در ایران و 
آمریکا دنبال می شود؛ موضوعی که در 

بطن انتخابات دو کشور قرار دارد. 
نشــریه »فاریــن پالیســی« در این 
باره تأکید می کند: »سیاســت خارجی 
 
ً
آمریکا بعد از انتخابات 2۰2۴،  احتمالا

بیشترین تأثیر را بر اروپا خواهد گذاشت. 
بایــدن حامی تریــن رئیس جمهــوری 
ایــالات متحــده از زمان جنگ ســرد 
نســبت به روابــط دو ســوی آتانتیک 
اســت؛ در حالی که ترامپ درست در 
نقطه مقابل او اســت.« همین موضوع 
درباره نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
ایران نیز مشــهود است، روی کار آمدن 
یک رئیس جمهور »کمتر ســر سخت« 
می تواند از دردسرهای ایران برای اروپا 

بکاهد.
به نظر می رسد بالا بردن سطح تنش 
میان ایران و آمریکا در آستانه انتخابات 
ریاســت جمهوری می تواند با ترساندن 
رأی دهندگان از یک سو در آمریکا شانس 
بایدن را برای ماندن در قدرت و از سوی 
دیگــر در ایران زمینه شکســت جریان 

فعلی قدرت را فراهم آورد.

روزنه

بهدنبالســفررئیسدولتاماراتبهپکنو
دیداراوبارئیسجمهورچینیکبیانیهصادر
شــد.دربند2۶بیانیهمشــترکدولتهای
چینواماراتآمدهاست:»جمهوریخلق
چینحمایــتخــودراازتلاشهایدولت
اماراتمتحــدهعربیبرایدســتیابیبهراه
حلمســالمتآمیزدرمســئلهجزایرسهگانه
ابوموسی،تنببزرگوتنبکوچکازطریق
مذاکراتدوجانبهبراساسحقوقبینالمللو
برپایهمشروعیتبینالمللیاعلاممیکند.«
همانگونهکهپیداستدراینبیانیه،مالکیت
جزایرمتعلقبهاماراتیاایراناعلامنشدهیا
حاکمیتاماراتبرجزایرتأییدهنشدهاست؛
بلکهموضــوعجزایربهمنزلــهیکاختلاف
اعلاموخواســتارحلایناختلافشدهاند.
گفتنیاســت،چینپیشازایننیزازمواضع
ادعاییاماراتدربارهجزایرسهگانهایران،تنب
بزرگوکوچکوابوموسیحمایتکردهبود.
دراینبارهتوجهبهچندنکتهازنظرمیگذرد:

موضع گیری های نادرست دولت چین و ۱ دولــت ســیزدهم از کنار این  دســت 
دیگر دولت ها  از جمله روسیه به سادگی نگذشته و 
دفاع از منافع ملی را تحت الشعاع همکاری های 
خود قرار نداد. اعتراض شدید دستگاه های رسمی 
کشور و حتی نیروهای سیاسی ایران نیز به شکل 
بارز نمود پیدا کرد. سیاســت گرایش به شــرق و 
توســعه روابط راهبردی با چین ســبب نمی شود 
موضوع تمامیت ارضی کشــور مورد خدشــه و 
تعرض دیگران قرار گیرد و ایران ســکوت اختیار 
کند؛ اما تجربه نشان داده است، این اقدامات کافی 

نیست؛ چراکه اگر کافی بود علی القاعده اقدامات 
پیشــین ایران نسبت به گستاخی های گذشته باید 
آنان را بر سر محاسبه می آورد. بنابراین، لازم است 
از همین حالا اقدامات و هزینه های عینی و واقعی 
علیــه چین و امارات آغاز شــود. ایران در عرصه 
روابط خارجی سطحی از همکاری ها را با چین و 
امارات به جریان انداخته اســت، اما این  موجب 

نمی شود از مواضع اصولی خود دست بردارد.
 

است، اما باید این پرسش را مطرح کرد ۲ نفع امارات از این مناقشــه که روشــن 
که منفعت چین چیست که در بازی مناقشه ارضی 
امارات وارد شده است؟ بحث در این باره مفصل 
است؛ اما اجازه دهید صریح و مختصر بیان شود؛ 
نظم بین الملل و منطقه   ای امروز به شدت محاسبه 
و معامله محور اســت؛ این اختصاصی به چین و 
روســیه هم ندارد؛ یعنی اگر مــا می   بینیم چین و 
روســیه درباره تمامیت ارضی و منافع حیاتی ما 
موضع   گیری می کنند، به این دلیل است که قیمت و 
ارزش این موضع   گیری را کشــور   های شــورای 
همــکاری خلیج فارس و خاصه امــارات به آنها 
پرداخت کرده   اند. در این نظم که بر اســاس داد و 
ستد بنیاد نهاده شده است، روابط دولت ها فارغ از 

مباحث سیاسی معنادهی می شود. 
چیــن منافع اقتصــادی روشــن و بزرگی در 
کشــور های عربی دارد. حجم تجارت غیر نفتی 
چیــن و امارات حدود ۸۰ میلیارد دلار و تجارت 
خارجی امارات بیش از یک تریلیون دلار  اســت 
و این برای چین جذاب است. این در حالی است 
که رقم اول درباره ایران حدود نصف آن و رقم دوم 
حدود ۱۰۵ میلیارد دلار است. اضافه بر این، چین 
به نحوی فزاینده به نفت و گاز خلیج فارس که از 
کشور های عربی وارد می کند، وابسته شده است. 
مهم تر از این، اقتصاد اعضای شــورای همکاری 
خلیج فارس با حجم 2/۴ تریلیون دلار به سرعت 
در حال توســعه است و چین که حجم اقتصادش 

۱7/7 تریلیون دلار اســت، به دورنمای توســعه 
اقتصادی بیشتر با شورای همکاری نظر دارد.

بر اســاس اقتضائات گفته شــده، قدرت   های 
سیاســی و اقتصادی مایل هستند همزمان با چند 
بازیگر رقیب کار کنند؛ زیرا تولید منافع اقتصادی 
و تراکم قدرت سیاسی و امنیتی برای آنان اولویت 
شماره یک است و این در گرو کار با شرکای متعدد 
است. شرایط جدید گویای آن است که اتحادها، 
ائتاف ها و توافقــات راهبردی، آن چنان که گفته 
می شــود یا پایدار نیســت یا این توافقات سبب 
نمی شــود دولت ها به الزامات فرامتنی و دوستانه 
آن توجه کنند. ســخن اصلی در اینجا آن اســت 
که جمهوری اســامی ایران با درک این حقیقت 
و معانی آن باید به صحنه روابط خود با شــرکای 

اقتصادی و سیاسی بنگرد. 

اگر ایــن تصور ایجاد شــود که به دلیل  روابط خاص ایران و چین، در شرایط و ۳
موقعیتی نیســتیم که در مقابل ادعاهای بی اساس 
امارات و چین یا روســیه علیــه تمامیت ارضی 
 مسائل و 

ً
کشــورمان واکنش نشــان دهیم، یقینا

چالش های ما در سیاســت خارجی بیشتر شده و 
دورنمای آینده این ادعاها مشکل ســازتر خواهد 
شــد. کافی اســت در نظر بیاوریم کــه امارات 
می خواهد با کسب نظر مثبت روسیه و چین ـ در 
حالی  که از پیش این همراهی آمریکا، فرانســه و 
انگلیس را با خود داردـ ادعای خود را به شورای 
امنیت بکشاند و آن را به تصویب کشورهای عضو 

برساند.
به  هر حال، بایــد در کوتاه مدت مقابله به مثل 
کــرد و به اصطاح »بــدل دیپلماتیک« زد؛ یک 
راه حداقلی برای نشــان دادن ناخرسندی نسبت 
به چیــن، خودداری از مخالفت فعال با عضویت 
تایوان در سازمان ملل است که همه ساله از سوی 
برخی کشور ها در آستانه نشست مجمع عمومی 

مطرح می شود.

مضاف بــر این، دولت چین سال هاســت در 
دریای جنوبی چین اقداماتی مرتکب می شود که 
کشورهای مجمع جنوب شــرق آسیا )موسوم به 
آ.ســه.آن( آن را تعرض به تمامیت ارضی و منافع 
ســرزمینی و ملی خــود می داننــد. چین مدعی 
مالکیت دریای چین جنوبی است که مورد ادعای 
ویتنــام، مالــزی، برونئی و فیلیپین اســت. چین 
قایق های ماهیگیری و نظامی خود را در منطقه و 
آب های مورد مناقشه مستقر کرده که همین مسئله 
باعث نگرانی دیگر کشورهای این محدوده شده 
اســت. در این زمینه نیز نیاز نیســت جمهوری 
اســامی ایران برای تأمین نظر چین، به گونه ای 
موضع بگیرد که ناخرســندی سیاسی ۱۰ کشور 
 کشورهای مهم آسیای 

ً
عضو آ.سه .آن را، که عمدتا

جنوب شرقی هستند، فراهم کند. 

راهبردی اشــاره می شــود؛ امــروز که 4 در پایان به دو نکته  مهم، سرنوشت ساز و 
جمهوری اســامی ایران قــدرت مؤثر و بازیگر 
مسلط بر ترتیبات امنیتی خلیج فارس است و فردا 
روزی اگــر تمامیــت ارضــی ایــران در منطقه 
خلیج فارس به مخاطره افتاد، به دلیل بود و نبود این 
اعامیه ها و بیانیه ها از سوی کشورهای مختلف 
نیســت و نخواهد بود. رمز و راز سیادت دریایی 
ایران در منطقه اســتراتژیک خلیج فارس و تنگه 
هرمز،  نخســت انســجام ملی در داخل و سپس 
اســتمرار بازدارندگی متقــارن و نامتقــارن در 
خلیج فارس و دریای عمان است، که در سال های 
متوالی، بخش نظامی کشور به شایستگی از عهده 
آن برآمــده اســت. همچنیــن ضروری اســت 
برنامه ریزی لازم برای اجرای سیاست مسکونی 
شدن جزایر ایرانی در خلیج فارس که مورد تأیید و 
تأکید رهبر معظم انقاب اسامی نیز قرار گرفته 
اســت، در دستور کار قرار گیرد؛ چرا که به شکل 
بنیادین، طولانی مدت و پایــدار آثار و پیامدهای 

مثبت خود را بر جای خواهد گذاشت.

دوباره چین و امارات!
معنای بیانیه های مشترک پکن و ابوظبی درباره جزایر ایرانی چیست؟ واکنش جمهوری اسلامی ایران چه باید باشد؟

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

 حسین حسینی نژاد
کارشناس سیاسی
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مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

آبان ۱۴۰2 بود که رباتی در بستر پیام رسان 
تلگرام با نام »نات کوین« پدیدار شد. این 
ربات به کاربران اجازه می داد تا با کلیک 
کردن بر روی یک ســکه، ارزی از جنس 
دیجیتال و با نام Notcoin جمع آوری کنند. 
شش ماه بعد در فروردین امسال، تلگرام، 
ربات و ارز مربوطه را در قالب باکچین 
عرضه کرد. این آغازی بود برای شروع نوع 
جدیدی از ارزهای دیجیتال که راه را برای 
معرفی یک ربات جدیدتری با نام »همستر 
کامبت« هموار کــرد. فارغ از کم و کیف 
این ربات، نکات بسیار مهمی در حاشیه 
آن وجود دارد که در این یادداشت کوتاه به 

بخشی از آنها اشاره می کنیم:
۱ـ پشــت پــرده این ربات: وجــه مهم و 
اساســی در این موضوع، کســب انتفاع 
برای شرکت تأمین کننده و پشتیبانی دهنده 
زیرساخت ربات، یعنی تلگرام است. یک 
بخش این است که تلگرام با اخذ تبلیغات 
از شــرکت ها، کانال ها و مؤسســه های 
جهانی، اســامی آنها را در معرض دید و 
مشاهده عموم مردم قرار می دهد و از این 
طریق درآمد کسب می کند. بخش دیگر 
مربوط می شــود به اینکه زیرساخت این 
ربات، یعنی تلگرام بــا جذب مخاطبان 
بیشتر نسبت به پیام رســانی های رقیب، 
گسترش می یابد و کاهش مخاطب خود 
را که در برخی کشورها به دلیل فیلترینگ 
رخ داد، جبــران می کند. متولیان ربات یا 
 می توانند با فروش 

ً
نرم افزار مربوطه احیانا

اطاعات کاربران نیز کسب درآمد داشته 
باشند. مسئله اســتفاده ابزاری در حوزه 
امنیتــی و ســایبری از ایــن ربات بخش 
احتمالی این پروژه اســت که نمی شــود 

نادیده گرفت.
2ـ واقعی یا دروغ بودن: نکته بســیار مهم 
در اســتفاده از این ربات گمان نادرستی 
اســت که القا می شــود به همه کاربران 
)۱2۰ میلیون( ســود هنگفتی اختصاص 
داده می شــود. این در حالی اســت که بر 
فرض محقق شدن اهداف گفته شده، سود 
مورد نظر به اندازه ای نیست که بتواند همه 
کاربران را پوشش دهد و اگر هم باشد به 
اندازه بســیار زیادی ناچیز خواهد بود و 
 سرشبکه های اصلی را تأمین خواهد 

ً
صرفا

کرد و عموم کاربران را شامل نمی شود.
3ـ اهداف: عاوه بر کسب درآمد، جذب 
مخاطب برای تلگرام، راز دیگر همستر 
 در راه اندازی یک توکن 

ً
کامبت احتمــالا

)ارز دیجیتــال جدید( اســت کــه برای 
افزودن به ارزش آن، باید تاش ویژه ای در 

جهت عمومیت یافتن آن صورت بگیرد.
۴ـ پیامدها: نکته مهم دیگر اینکه اگرچه 
همستر پروژه ای در ظاهر اقتصادی است، 
اما جنبه هــای متعددی از زندگی بشــر 
 فرهنــگ را متأثر می کند. این 

ً
مخصوصا

ربات نشــان داد که رؤیای پولدار شــدن 
و شــتابزدگی در رسیدن به ثروت، آن هم 
بدون تاش و سخت کوشی از ویژگی های 
بارز نســل جدید جامعه ماست و از قضا 
این ربات چنیــن ناهنجاری را در جامعه 
گســترش می دهد. جامعه ای کــه کار و 
تاش جزء فرهنگ ملــی و دینی آن بوده 
و کار را یک ارزش می دانســته، به سمت 
راحت طلبی و کسب درآمد از طریق هیچ 
ســوق می یابد. ضمن اینکه ارز مجازی، 
 از این جنس ربات ها، از آنجا 

ً
مخصوصا

که فاقد ارزش اســت و پشتوانه ای ندارد، 
اکل مــال به باطل بوده و جایز نیســتند و 
بدیهی اســت چنین درآمدهایی بر فرض 
وجود، پیامدهای منفی در جامعه خواهد 

داشت.

 همستر کامبت 
از اهداف تا پیامدها

حماسه خلق  مولفه  سه  راهبرد

دســتاوردهایاقتصادیدولتسیزدهمپساز
شهادتآیتاللهرئیسیهمادامهداردودراین
راستابزرگترینپروژهآبشیرینکنغیرساحلی
کشــوربرایتأمینآبپایداریکمیلیوننفراز
جمعیتسیستانوبلوچستان،درکنار41طرح

گوناگونزیربناییدرایناستانافتتاحشد.

 Bرفع عطش یک میلیون سیستانی
غیرساحلی )خشکی(  آب شــیرین کن  بزرگ ترین 
ایران در استان سیستان وبلوچستان روز پنجشنبه به 
 بهره برداری رســید. با بهره برداری از آب شیرین کن 
غیرســاحلی به ظرفیت ۱۰۰ هــزار مترمکعب در 
شــبانه روز، آب آشامیدنی بخشی از شهر زاهدان و 
شهرها و روستاهای شمال استان سیستان وبلوچستان 
تأمین شد، به گونه ای که جمعیتی بالغ بر یک میلیون 

نفر از برکات این پروژه بهره مند شدند. 
ریاست جمهوری  سرپرســت  مخبر«  »محمد 
در مراســم افتتاح ۴2 طرح  عمرانی و زیربنایی در 
استان سیستان و بلوچستان به ارزش حدود ۸6 هزار 
میلیارد تومان کــه به صورت ویدئو کنفرانس و البته 
با حضور وزیران نفت و نیرو در اســتان سیستان و 
بلوچستان انجام شد، گفت: »رئیس جمهور شهید، 
سفر های استانی خود را از استان های کم برخوردار 
آغاز کرد تا مشــکات آب، بهداشت، راه ها و گاز 
این اســتان ها به ویژه سیستان و بلوچستان برطرف 
شود. شهید رئیسی فقط سه سال رئیس جمهور بود، 
ولی خدمات و محبوبیت آنهایی که هشــت ســال 
 قابل مقایســه با ایشان 

ً
رئیس جمهور بودند، اصا

نیست.«
طرح تأمین آب سیســتان و زاهدان از سه راهی 
دشتک با برداشت آب از منابع آب زیرزمینی  هامون 
هیرمند، حرمک، شیله و لواریاب از ابتدای آذر ماه 
سال گذشته در دســتور کار شرکت آب و فاضاب 
سیستان و بلوچستان قرار گرفته بود و به دلیل شرایط 
خاص آب موجود در منطقه از لحاظ کیفیت، برای 
ارائه خدمات مطلوب به مردم سیســتان و زاهدان، 
شیرین سازی آب با نصب دستگاه های آب شیرین کن 
به طرح اضطراری آبرســانی اضافه شد. »علی اکبر 
محرابیان« وزیر نیرو در سفر به سیستان و بلوچستان 
بزرگ ترین آب شیرین کن خاورمیانه در خشکی را با 

هدف تأمین آب زاهدان و سیستان وارد مدار کرد.
بنابراین، طرح جامع تأمین آب زاهدان و سیستان 
از ســه راهی دشــتک با بهره برداری از بزرگ ترین 
آب شیرین کن غیرساحلی به ظرفیت ۱۰۰ هزار متر 
مکعب در شبانه روز و بهره برداری از 73 حلقه چاه، 
۹۵ کیلومتر خطــوط انتقال آب، ۱۱۰ کیلومتر خط 
برق بابت رفع مشکل کمبود آب زاهدان و سیستان با 

اعتبار ۵۵۰۰ میلیارد تومان افتتاح شد.

 B شهید رئیسی همراه سیستان و 
بلوچستان

تأمین آب برای اقصی  نقاط سیستان و بلوچستان 
در حالی از مهم ترین برنامه های دولت مردمی است 
که از همان ابتدای فعالیت دولت سیزدهم، مسئله 
تأمین آب برای همه اســتان ها، به ویژه اســتان های 
مرزی و دچار تنش آبی تأکید شــد. رئیس جمهور 
شهید با نگاه رفع محرومیت پس از سفر به سیستان 
و بلوچســتان که شــهریورماه ۱۴۰۰ انجام شد و 
همچنین دو سفر پس از آن اجرای پروژه های صنعت 

آب را برای سیراب کردن سیستان تشنه رقم زد.
»محمد کرمی« استاندار سیستان و بلوچستان 
درباره نگاه ویژه رئیس جمهور شــهید به سیستان و 
بلوچســتان گفت: »نگاه ویژه رئیس جمهور شهید 
به ویژه به منطقه شــمال این اســتان باعث شد تا با 
اجرای طرح های آبرســانی حدود ۱۵ سال موضوع 

تأمین آب این منطقه تضمین شود.«
از دیگر پروژه های صنعت آب و برق سیســتان 
و بلوچســتان آبگیری ســد مخزنی »شهری کور« 
برای مصارف کشــاورزی و افتتاح طرح آبرســانی 
اضطراری از ســد کهیر به ۴۰ روستای پایین دست 
و طرح آبرســانی به شــهر هیدوچ از سد ماشکید 
علیا و ایستگاه پمپاژ ۱۱۰۰ لیتر بر ثانیه ای به همراه 
اجرای حدود 2۰ کیلومتر خط لوله برای آبرسانی از 
آب شیرین کن  هامون هیرمند به منطقه سیستان بود.«

»محمدامین بارانــی« مدیرعامل آب منطقه ای 
سیستان و بلوچستان در این زمینه گفت: »عملیات 
آبگیری سد »شهری کور« سراوان که با حضور وزیر 
نیرو آغاز شد، برای بیش از ۱۸۰۰ نفر اشتغال ایجاد 

کرده است.«

 Bپایان نیم قرن وابستگی
»علیرضــا قاســمی« مدیرعامــل شــرکت آب و 

فاضاب سیســتان و بلوچســتان هم اعــام کرد: 
»برای نخستین بار در تاریخ سیستان، وابستگی آب 
آشامیدنی ســاکنان این منطقه به آب های خارج از 
حوزه ســرزمینی ایران کاهــش خواهد یافت و این 
موضــوع التیام بخش نگرانی های ۵۰ ســاله مردم 

سیستان برای تأمین آب آشامیدنی خواهد بود.«
وی افــزود: »همزمان بــا افتتــاح بزرگ ترین 
آب شیرین کن غیرساحلی کشــور، آبرسانی و رفع 
تنش آبی 7۵ روستای این استان با جمعیت 33 هزار 
نفر انجام و 27 هــزار و ۵۰۰ نفر از مردم چابهار و 
کنارک از خدمات دفع بهداشتی فاضاب بهره مند 

شدند.«
مدیرعامل شــرکت آب و فاضاب سیســتان 
و بلوچســتان ادامه داد: »از ابتــدای دولت تاکنون 
۴۰۱ روستا با جمعیت ۱۴۸ هزار نفر آبرسانی شد 
و همچنین ۵36 روســتا با اقداماتی از جمله حفر 
و تجهیز، ارتقای دســتگاه پمپاژ و اصاح خطوط 

اضطراری رفع تنش آبی شد.«

 Bافتتاح پروژه های برق و گاز 
همچنین، ۱۵ پروژه مربوط به شرکت برق منطقه ای 
اســتان، از جمله احداث خطوط اسپکه ـ نیکشهر 
)قطعه دوم( و خاش به خــاش 2، افزایش ظرفیت 
پست های چاه کیچی، سراوان، دامن، سرباز، جالق، 
چابهار 23۰، جبرآبــاد، میل نادر، زابل ۱، زابل 2، 
کهیــر و نیروگاه گازی زاهدان افتتاح شــد. نیروگاه 
مقیاس متوسط زاهدان به ظرفیت ۱26 مگاوات و با 
حجم سرمایه گذاری 2۵ هزار میلیارد ریال احداث 

شده است.
دســتاورد دیگر اینکه طرح های گازرســانی به 
شــهرها، روستاها و صنایع سیســتان و بلوچستان 

در دولت ســیزدهم جــان تازه ای گرفــت و وعده 
رئیس جمهور شهید به مردم در راستای تحقق یک 
آرزوی دیرینه محقق شد و هم اکنون مردم این استان 

پس از سال ها از گاز شهری برخوردار هستند.

 Bبهره برداری از چند طرح دیگر 
خدمات دولت ســیزدهم در سیستان و بلوچستان 
به آب و برق و گاز محدود نمی شــود. بیمارســتان 
تخصصی و فوق تخصصی ۱6۴ تختخوابی پارس 
یکی از بزرگ ترین بیمارستان های بخش خصوصی 
با مدرن ترین تجهیزات روز دنیاســت که در جنوب 
شرق کشور روز پنجشنبه با حضور وزیر نیرو در شهر 
زاهدان به بهره برداری رسید. همچنین حدود ۱۸۰۰ 
روستای سیستان و بلوچستان از خدمات ارتباطاتی 
بهره مند شدند. سه طرح بزرگ و شاخص درمانی و 
صنایع معدنی هم با سرمایه گذاری ۸۰ هزار میلیارد 
ریال از سوی بخش خصوصی در این استان افتتاح 

شد.
گفتنی است، در طول سال های اخیر نسخه های 
فراوانی از سوی مســئولان و کارشناسان امر برای 
حل مشکات ناشی از خشکسالی در پهناورترین 
استان کشور، یعنی سیستان و بلوچستان پیچیده شد 
که برخی از آنها در همان ابتدای امر به شکســت 
انجامید، اما در بیــن تمامی این طرح ها حدود دو 
سالی اســت که عزم ها جزم شده تا کورسوی امید 
در دل مردم سیستان و بلوچستان، به ویژه در منطقه 
سیستان که با خشکسالی های بیش از دو دهه، قهر 
طبیعت و بدعهدی کشــور همســایه در پرداخت 
حقابه رودخانه هیرمند )ســالانه ۸2۰ میلیون متر 
مکعب است( دســت و پنجه نرم می کند، روشن 

شود.

ین شد  کام سیستان شیر
میراث ماندگار شهید جمهور، افتتاح بزرگ ترین آب  شیرین کن فراساحلی جهان در سیستان و بلوچستان 

بررسی راهبردهای تحقق انتخابات تراز انقلاب اسلامی در هشتم تیر

گروه سیاسی
صبح صادق

علی محمدی
کارشناس اقتصادی

راهنمایی های رهبر حکیم انقاب اســامی در 
بزنگاه  های تاریخ، همــواره راه عبور از فتنه ها و 
حوادث ســخت را پیش روی ملت هموار کرده 
اســت. فقدان یکباره رئیس جمهور شــهیر این 
سرزمین نیز کشــور را در وضعیت دشواری قرار 
داده است که یکی از دشوارترین های آن، برگزاری 
انتخابات در ۵۰ روز است؛ فرصت محدودی که 

کمتر از 2۰ روز تا پایان آن باقی مانده است.
در این وضعیت، رهبر حکیم انقاب اسامی 
در مراسم سی وپنجمین سالگرد ارتحال حضرت 
امام)ره( نکات مهمــی را درباره انتخابات پیش 
رو مطرح کردند که توجه به آن چراغ راه انتخاب 

هشتم تیرماه خواهد بود.
نکته اول تأکیدی بود که رهبری بر تاش برای 
انتخــاب رئیس جمهوری با آرای بالا داشــتند و 
متذکر شــدند این مهم می  تواند دستاورد بزرگی 
برای ملت ایران باشد و انعکاس فوق العاده ای در 
دنیا داشته باشد و به تعبیر ایشان حماسه دیگری 

خلق شــود که مکمل حماســه  بدرقه  شهیدان 
خواهد بود. تحقق مشــارکت حداکثری همواره 
مهم ترین دغدغه رهبری در انتخابات بوده است. 
مشــارکت حداکثری، یعنی باور به اینکه هر چه 
بیشــتر مردم بیایند بهتر! و تاش برای تحقق آن. 
در این مسیر مطابق با آنچه قانون مشخص کرده 
است باید تاش شــود. ضمن آنکه خون مطهر 
شهدای خدمت نیز بســتر را برای تحقق آن امر 
فراهم کرده اســت. به ویژه آنکه در سه انتخابات 
گذشته، مشــارکت زیر ۵۰ درصدی که در ادوار 
انتخابات کشور سابقه نداشته، آزاردهنده شده و 
عبور مجدد از عدد ۵۰ درصد مشــارکت، حال 

جامعه را خوب خواهد کرد.
نکته دوم تاش برای انتخاب بهترین هاست! 
زیرا ملت ایران برای اینکــه بتواند در معادلات 
پیچیــده  بین المللی، منافع خــودش را حفظ و 
عمق راهبردی خودش را تثبیت کند، و همچنین 
ظرفیت هــا و اســتعدادهای طبیعی و انســانی 
خودش را به مرحله  بُروز و ظهور برســاند، کام 
مردم را شــیرین کند و همچنین بتواند حفره ها و 
رخنه های اقتصادی و فرهنگی را پُر کند، به یک 
رئیس جمهور »فعال، پُرکار، آگاه و معتقد به مبانی 

انقاب« احتیاج دارد.

معظم له در ادوار انتخابات ریاست جمهوری بر 
شاخصه های متعددی تأکید ورزیده بودند که همه 
آنها در این انتخابات نیز معتبر است؛ اما به طور 
خاص بر چهار مؤلفه »فعال، پُرکار، آگاه، معتقد 
به مبانی انقاب« تأکید ورزیدند. مؤلفه هایی که 
بیش از هر کس در رئیس جمهور شهید تجلی یافته 
بود. به نظر می رسد این تأکید، نشانه راهی باشد 
که رهبری تداوم راه آیت الله رئیسی را در سلوک 
شخصی و مدیریتی، راه مناســبی برای پیشبرد 
اهداف جمهوری اسامی در دهه پنجم می دانند.

نکته ســومی که رهبری بر تحقــق آن تأکید 
ورزیدند، حرکت در مدار اخاق در رقابت های 
انتخاباتی اســت؛ اصل راهبردی مــورد تأکید 
رهبری که متأســفانه در رقابت هــای انتخابات 
مجلس شورای اسامی زیر پا گذاشته شد! رهبر 
حکیم انقاب در آن دوره از انتخابات نیز به طور 
خاص بر اخاق مداری در انتخابات تأکید ورزیده 
بودند، اما متأسفانه در هیاهوی رقابت های سیاسی 
هتاکی ها و حرمت شکنی ها و تخریب های زیادی 
صورت گرفت که در شــأن نظام اســامی نبود! 
همین امر موجب شده است تا در این انتخابات 
نیز مورد تأکید ویژه ایشــان قــرار گیرد. معظم له 
با صراحت اعام دارنــد: »در رقابت های پیش 

روی انتخاباتی بین نامزدها اخاق حاکم باشد؛ 
بدگویی کردن، تهمت زدن، لجن پراکنی کردن، 
کمکی به پیشرفت کارها نمی کند، به آبروی ملی 
هم لطمه می زند. صحنه  انتخابات صحنه  عزت و 
حماسه است، صحنه  رقابت برای خدمت است، 
صحنه  کش  و واکش برای به دست آوردن قدرت 
نیست. برادرانی که وارد میدان مبارزه  انتخاباتی 
و رقابت انتخاباتی می شوند، این را به عنوان یک 

وظیفه بدانند؛ آنها به وظیفه شان عمل کنند.«
به نظر می رسد، این کام حجت شرعی برای 
همه بازیگران انتخاباتی باشد و خود و هواداران 
و ســتادهای انتخاباتی شــان را پایبند به رعایت 
این چارچوب کنند. دســتگاه های ناظر نیز باید 
ســخت گیرانه در این میدان حاضر باشند و با هر 
تخلفی برخورد کنند و در نهایت این مردم هستند 
که رأی شان سرنوشت ساز خواهد بود که جا دارد 
در این رأی سرنوشت ســاز، اخاق مداری جزء 
شــاخصه های وزیــن و  رده اول انتخاب ها قرار 

گیرد!
در این صورت اســت که حماسه دیگری که 
مکمل حماسه  بدرقه  شهیدان باشد، خلق خواهد 

شد.
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روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی با اشاره 
به اینکه تحریم های غرب و کنترل های صادراتی 
به رهبری واشــنگتن برای ضربه زدن به دشمنان 
آمریکا طراحی شــده بود، تأکید کرد: »هدف از 
تحریم ها و کنترل های صادراتی غرب، تحت فشار 
قرار دادن دشمنان آمریکا بود و از قدرت دلار برای 
سرکوب دولت های قدرتمند استفاده شد تا بدون 
جنگ و خونریزی تسلیم شوند؛ اما این کشورها 
در مقابل، یک اقتصاد ســایه جهانی ایجاد کردند 
که دشــمنان اصلی آمریکا را به هــم پیوند داده 
است.« این گزارش می افزاید: »محدودیت های 
مالی و تجاری بی سابقه بر روسیه، ایران، ونزوئا، 
کره شمالی و کشــورهای دیگری که در راستای 
سیاست های واشنگتن نیستند، اقتصاد این کشورها 
را تحت فشار قرار داده، اما به گفته مقامات غربی 
و داده هــای گمرکی، پکــن به طــور فزاینده ای 
با تقویت روابــط تجاری خود با این کشــورها، 
تاش های تحت رهبری آمریــکا را خنثی کرده 
است.« بر اســاس گزارش وال استریت ژورنال، 
بلوک کشــورهای تحریم شده در حال حاضر در 
مجموع دارای اقتصادی با آن مقیاس از گستردگی 
و بزرگی هستند که برای محافظت از آنها در برابر 
جنگ مالی واشنگتن کفایت می کند و همه چیز 
از هواپیماهای بدون سرنشــین و موشک گرفته تا 
طا و نفت را مبادله می کننــد. در ادامه گزارش 
وال استریت ژورنال آمده است: »کیمبرلی دونوان 
از شــورای آتانتیک که یک اندیشکده مستقر در 
واشنگتن اســت، در همین رابطه گفت که درآمد 
صادرات نفت ایران و روســیه به چین، به اقتصاد 
آنها کمک کــرده و اثر تحریم های غرب علیه این 
دو کشور را تضعیف کرده اســت.« این گزارش 
می افزاید: »دونوان که بلوک کشــورهای تحریم 
شــده از سوی واشــنگتن و متحدانش را »محور 
گریز« نامیده، همچنین گفته اســت که اســتفاده 
کشورها از ارز و سیستم های پرداخت چینی برای 
تجارت، دسترسی مقامات غربی به داده های مالی 
را محدود و توانایی آنها را برای اجرای تحریم ها 

ضعیف می کند.«

هفته نامه »اکونومیست« این هفته در سرمقاله 
)3۰ می 2۰2۴( خود به خطر ظهور راســت 
افراطی در اروپا اشاره داشته و می نویسد: »اروپا 
خود را در وضعیت هشدارآمیزی می بیند. در 
اوکرایــن خونین ترین جنگ این قاره از ســال 
۱۹۴۵ تاکنون ادامه دارد؛ روسیه برای اروپا یک 
تهدید همه جانبه به شمار می آید. اگر ترامپ به 
کاخ ســفید بازگردد، ناتو و در واقع پایه امنیت 
اروپا تضعیف خواهد شد. اقتصاد این قاره در 
برابر شوک های ناشی از سیاست های صنعتی و 
حمایت گرایی در سایر نقاط جهان آسیب پذیر 
است و پوپولیست های اروپا در نظرسنجی ها در 
جایگاه بالایی قرار دارند. اروپا برای رویارویی 
با این مخاطرات، به یک رهبری منســجم در 
سطح اتحادیه نیازمند است و باید نیروی های 
افراطی از کرسی قدرت دور نگه داشته شوند. 
موفقیت چنین دیدگاهی به تصمیمات سه زن 
وابسته اســت: رئیس کمیسیون اروپا اورسولا 
فون درلاین، نخست وزیر ایتالیا جورجیا ملونی 

و مارین لوپن، پوپولیست فرانسوی.«

پیشخوان

 پایان فشار تحریم

 آینده اروپا 
در دستان این سه زن

»جو بایــدن« رئیس جمهور آمریکا، در مصاحبه ای با نشــریه 
»تایم« در پاسخ به این پرسش که آیا نتانیاهو برای تداوم منافع و 
حیات سیاسی خود، جنگ غزه را طولانی تر کرده است؟ گفت: 
»من در این خصوص نظر نخواهم داد، اما دلایل زیادی وجود 
دارد که مردم چنین برداشــتی داشته باشند.«  بایدن در واکنش 
به پرسشــی درباره ارتکاب جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
در غزه، از پاســخ طفــره رفت و با بیان اینکــه »دیوان کیفری 
بین المللی را به  رسمیت نمی شناسیم«، گفت: »یک چیز مسلم 
اســت، اینکه مردم غزه، به خاطر کمبود غــذا، آب، دارو و... 

رنج های زیادی متحمل شده اند.« 

نفع سیاسی از جنگ 
»رجب طیب اردوغان« به مناســبت روز جهانی کودکان قربانی 
خشونت و تجاوزگری نظامی در شبکه اجتماعی ایکس، از همه 
کشورهای جهان خواست از کرامت انسانی و کودکان غزه حمایت 
کرده و موضعی علنی در قبال وحشگیری های رژیم صهیونیستی 
و اقدامات خارج از کنتــرل آن اتخاذ کنند.  رئیس جمهور ترکیه 
نوشت: »به مناســبت روز جهانی کودکان قربانی تجاوزگری، با 
حزن و اندوه یاد بیش از ۱۵ هزار کودک را که به شکل وحشیانه از 
7 اکتبر در غزه کشته شدند، گرامی می دارم. تنها کودکان و نوزدان 
نیستند که در نوار غزه کشته می شوند، بلکه همه انسانیت در آنجا 

ذبح شد. متأسفانه جامعه جهانی در این آزمون مردود شد.«

انسانیت  ذبح 
»شــیخ نعیم قاســم« معاون دبیرکل حزب اللــه لبنان، در 
گفت وگو با شــبکه »الجزیره« گفت: »اگر اسرائیل به دنبال 
راه انداختن یک جنگ فراگیر و تمام عیار اســت، ما خود را 
برای آن آماده کرده ایم. تصمیم ما عدم گسترش دایره جنگ 
است، اما اگر این مسئله بر ما تحمیل شود، آمادگی رویارویی 
با این شــرایط را داریم.«وی در ادامه افزود: »پیشنهادهای 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در خصوص آتش بس در 
غزه، واقع بینانه نیســت و مطرح کردن آن اهداف انتخاباتی 
 داخلی دارد. آمریکا برای توقــف جنگ در نوار غزه جدی 

نیست.«

انتخاباتی  طرح 

 ترور میهمان ویژه
»فرانک مکنزی« فرمانده پیشین سنتکام، به تازگی 
کتــاب خاطرات خــود را با عنــوان »نقطه ذوب؛ 
فرماندهی ارشد و جنگ در قرن بیست ویکم« منتشر 
کرده که در آن، فصل کاملی را به ماجرای ترور سردار 
سلیمانی اختصاص داده است. بخشی از خاطرات 
مکنزی، که از اوایل بهار سال 2۰۱۹ تا اواسط بهار 
2۰22 فرماندهــی مرکزی آمریــکا در خاورمیانه 
)ســنتکام( را بر عهده داشــته، در نشریه آتانتیک 
به چاپ رســید. وی ابتدای این مطلب در توصیف 
قدرت نظامی ایران می نویسد: »هرگونه ارزیابی از 
آینده غرب آســیا با یک واقعیت ناخوشایند همراه 
است: ایران همچنان متعهد به اهدافی است که منافع 
منطقه و آمریکا را تهدید می کند و با رشد زرادخانه 
موشک های بالســتیک و سیستم های پدافند هوایی 
ایران و فناوری پهپادی اش، دستیابی این اهداف در 
دسترس ایران است. ماه گذشته میادی، زمانی که 
ایران صدها موشک و پهپاد به سمت اسرائیل شلیک 
کرد، تمامی این توانمندی ها را به نمایش گذاشت و 
نشــان داد که تداوم حضور آمریکا در منطقه، برای 
جلوگیــری از اقدامات تجاوزگرانه حیاتی اســت؛ 
اما سیاســت فعلی آمریکا پاسخگوی این واقعیت 
نیســت. تاریخچه منازعات اخیر نشــان می دهد 

رویکرد قوی آمریکا در خاورمیانه می تواند جلوی 
ایران را بگیرد.« مکنزی در ادامه این مطلب درباره 
چگونگی ترور سردار سلیمانی توضیح می دهد و 
ادعا می کند: »شاید ایران گاهی غیرقابل پیش بینی به 
نظر برسد، اما به توانمندی آمریکا احترام می گذارد 
و به بازدارندگی اش پاسخ می دهد. عقب نشینی ما 
موجب می شود ایران پیشــروی کند. زمانی که ما 
با بررســی خطرات و با آمادگی کامل در برابر تمام 
احتمالات خودمان را قاطعانه ابراز می کنیم، ایران 
عقب نشینی می کند. حیات و مرگ ژنرال سلیمانی 
گواهی بر این قاعده است و باید چراغ راه سیاست 
آینده ما در غرب آسیا قرار گیرد.« وی افزود: »زمانی 
که اولین بار به عنوان یک ژنرال جوان به ســنتکام 
پیوستم، شــاهد بودم که دولت اوباما، و پیش از آن 
دولت بوش، از مواجهه با پویایی و رهبری )ژنرال( 
سلیمانی در صحنه نبرد ناتوان بودند. همچنین دیدم 
که اسرائیلی ها تمام تاش خود را برای رویارویی با 
او می کردند، امــا راه به جایی نمی بردند. بنابراین، 
وقتــی در مــارس 2۰۱۹ بــه فرماندهی ســنتکام 
رســیدم، یکی از اولین کارهایی کــه انجام دادم، 
این بــود که ببینم در صورتی که رئیس جمهور از ما 
درخواســت کند، آیا طرحی برای هدف قرار دادن 

او داریم یا نه؟ پاسخ این سؤال رضایت بخش نبود. 
به فرمانده کارگروه عملیات ویژه مشــترک سنتکام 
)JSOTF( دســتور دادم تا راه حلی بیابد.« فرمانده 
پیشین سنتکام با اشــاره به عاقه ترامپ به سردار 
سلیمانی می نویسد: »چون می دانستم رئیس جمهور 
خیلی عاقه مند به سلیمانی است، روز شنبه عصر 
گزارشــی را که توضیح مــی داد اگــر او را هدف 
بگیریم، چــه اتفاقی می افتد، برای بار آخر ویرایش 
کردم. تردیدی نبود که او هدف باارزشــی است و 
فقدانش، تصمیم گیری برای ایران را بسیار سخت 
می کند. همچنین، این اقدام نشــانه ای قوی از اراده 
آمریکا بود که طی ســال های متمادی در تعامات 
ما با ایران، جای خالی آن احساس می شد؛ اما من 
به شدت نگران نحوه واکنش ایران بودم. این حمله 
می توانست یک تأثیر بازدارنده داشته باشد یا موجب 
یک اقدام تافی جویانه عظیم شود. پس از بررسی 
دقیق جوانب، معتقد بودم که ایران پاسخ می دهد، 
 نه با یــک اقدام جنگی ـ که ســال ها 

ً
امــا احتمالا

نگرانش بودیم.« آنچه از ادعاهای مکنزی بر می آید، 
تاشی ناکام برای توجیه به شهادت رساندن سردار 
سلیمانی با توسل به دکترین دفاع پیش دستانه است؛ 
این دکترین که به »دکترین جرج بوش« نیز شناخته 

می شــود، بعد از حمات تروریســتی ۱۱ سپتامبر 
2۰۰۱ و با حمایت دول غربی و به ویژه آمریکا، وارد 
اصطاحات روابط بین الملل شــد. بنا بر تعریف، 
دفاع پیش دستانه به اقدام نظامی یک دولت در مقابل 
تهدید قریب الوقوع حمله گفته می شود، اما با توجه 
بــه رویه دولت ها و اصول کلی حقوقی، تنها زمانی 
می توان به دفاع مشروع توسل جست که یک ضربه 
عینی و نظامی از سوی یک کشور علیه کشور دیگر 
وارد شــود.« به زعم کارشناسان حقوق بین الملل، 
ترور ســردار ســلیمانی، برخاف ادعــای ژنرال 
مکنزی، نه یک دفاع مشــروع، بلکه یک عملیات 
تروریستی دولتی بوده که طی آن، حاکمیت دولت 
عراق آشــکارا از طرف دولتی ثالث، نادیده گرفته 
شده و ترور میهمان ویژه دولت عراق و معاون بخشی 
از نیروهای مسلح این کشــور رقم خورد. از سوی 
دیگر، انتشار این کتاب و بازخوانی این جنایت، در 
شرایطی که گمانه زنی ها از بازگشت ترامپ به کاخ 
ســفید حکایت دارد، به زعم کارشناسان هدفمند 
 به دنبال آن است 

ً
است. برخی معتقدند، وی احتمالا

که پالس هشداری برای ایران ارسال کند که آمریکا 
برای اقدام مشابه علیه فرماندهان ایرانی آمادگی دارد 

تا بر محاسبات ایران در منطقه تأثیر بگذارد. 

اهداف پنهان ژنرال آمریکایی از اعترافات وقیحانه درباره ترور سردار سلیمانی

 

بزرگ ترین موج اعتراض های دانشــجویی آمریکا 
از زمان اعتراضات ضد نژادپرستی در سال 2۰2۰ 
به راه افتاده و بهترین دانشــگاه های آمریکا که برای 
تربیت نســل بعدی مدیران این کشــور تأســیس 
شده اند، اعم از دانشگاه کلمبیا، پرینستون، هاروارد 
و... شاهد تظاهرات های گسترده ای در حمایت از 
مردم فلســطین بوده و هســتند. از تاریخ ۱۸ آوریل 
)3۰ فروردین ۱۴۰3( تا کنــون حدود 3 هزار نفر 
در دانشــگاه های ایالات متحده بازداشت شده اند. 
دانشــجویان به دلیل شرکت در تظاهرات خارج از 
محیط دانشگاه به اخراج تهدید می شوند، برخی از 
دانشگاه ها از ارائه مدرک فارغ التحصیلی دانشجویان 
معترض خودداری می کنند، برخی تعلیق می شوند و 
این داستان همچنان ادامه دارد. خواسته دانشجویان 
صریح و ساده است: »آتش بس دائمی در غزه، قطع 
کمک نظامی آمریکا به رژیم صهیونیســتی، پایان 
همکاری تحقیقاتی دانشــگاه ها بــا تأمین کنندگان 
ساح و سایر شرکت هایی که از جنگ سود می برند 
و عفو دانشجویان و اعضای هیئت علمی که به دلیل 
اعتراض به حمایت ها از اســرائیل، تنبیه یا اخراج 
شده اند.«  وقتی از سخنگوی کاخ سفید نظر دولت 
را درباره دانشــجویان معترض می پرســند، اغلب 
ســربالا جواب می دهد و ماجرای یهودســتیزی را 
پیش می کشــد؛ اما در میان دانشجویان معترض و 
تحصن کنندگان این روزها، یهودیانی هستند که تنها 
به جرم انتقاد از رژیم صهیونیستی و حمایت از حقوق 
بشر، برچسب یهودی ستیز می خورند. به راستی چرا 
خواسته های دانشجویان و جامعه آکادمیک از سوی 
سیاســتمداران آمریکایی تهدید تلقی می شود؟ یا 

چرا رؤسای دانشگاه های کشوری که خود را »رهبر 
جهان آزاد« می داند، حق تظاهرات مســالمت آمیز 
و آزادی  بیان را برای دانشــجویان خودشــان قائل 
نیســتند؟ در آمریکای مدعی آزادی، جایگاه آزادی 
بیان آن هم برای قشر فرهیخته و آکادمیک کجاست؟ 
می توان گفت دیگر بر کســی پوشــیده نیست که 
آمریکا با لابی گری اداره می شــود که توانسته اند در 
3۸ ایالت قوانینی تصویب کنند که از بایکوت رژیم 
 اینکه آمریکا 

ً
صهیونیستی جلوگیری می کند. مضافا

به حامیان و کمک کنندگان خصوصی متکی است 
که اغلب ثروتمندان یهودی یا تاجرانی هســتند که 
وابسته اند.  شــاید از این روست که تنها چند مرکز 
آموزش عالی به دانشجویان اجازه دادند به اعتراض 
خود ادامه دهند یا حاضر شدند با معترضان مذاکره 
کنند. هیچ دانشــگاهی در آمریکا نپذیرفته اســت 
روابط خود را با رژیم صهیونیســتی قطع کند،  بلکه 
بســیاری به صراحت اعام کرده انــد که حاضر به 
بیرون کشیدن سرمایه گذاری خود از اسرائیل نیستند.

 Bدانشجویان معترض از کجا آمده اند؟ 
همین چند ماه پیــش، در پاییز ۱۴۰2 بود که نتایج 
جنجالی نظرســنجی مشترک دانشــگاه هاروارد ـ 
هریس منتشر شــد. آمارهای این نظرسنجی نشان 

می داد، ۵۱ درصــد از آمریکایی های بین ۱۸ تا 2۴ 
سال می گویند که »دولت اسرائیل« باید از بین برود و 
یک نهاد فلسطینی تحت حاکمیت حماس جایگزین 
آن شود. تنها 32 درصد از همین گروه سنی طرفدار 
راه حل دو کشــوری بودند که یک کشــور مستقل 
فلسطینی در کنار اسرائیل ایجاد شود. این در حالی 
است که تنها ۴ درصد از آمریکایی های 6۵ ساله و 
بالاتر موافق بودند که اســرائیل باید پایان یابد. این 
نظرسنجی به خوبی می تواند این روزهای آمریکا را 
توضیح دهد؛ نسل جوان آمریکا دیگر تحت سلطه 
ابزارهای تبلیغاتی و رســانه های آمریکایی نیست. 
اگرچه هنوز ایــالات متحده غول های رســانه ای 
جهان را در چنگ خود دارد، اما ظهور شــبکه های 
اجتماعی خارج از کنترل واشنگتن، مانند تیک تاک، 
رقیب جدی آمریکا شده و سلطه گفتمانی و تبلیغاتی 
آمریکا را به چالش کشیده است. در همین راستاست 
که سیاســتمداران آمریکایی به دنبال حذف برنامه 
کاربردی محبوب تیک تاک بوده و هســتند. جالب 
 نصف جمعیت آمریکا عضو 

ً
است بدانید که تقریبا

تیک تاک هستند.

 B آینده اعتراضات دانشجویی در آمریکا 
بیداری نســل جوان و شــکاف بین نسلی تهدیدی 

جدی علیه گفتمان آمریکاست که در آستانه انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده در مــاه نوامبر، 
اهمیت فزاینده ای به خود گرفته است؛ از همین  رو 
جمهوری خواهان برخی از مدیران دانشگاه ها را به 
چشم بستن بر شعارهای یهودستیزانه و آزار و اذیت 
یهودیان متهم می کنند و خواهان اقدامات جدی تر 
علیه تظاهرات کنندگان هستند. تا جایی که دونالد 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا،  نامزد  ترامپ، 
در پاسخ به پرسش یکی از حامیان مالی خود که از 
کسب مناصب قدرت در آینده کشور از سوی همین 
دانشجویان حامی فلسطین ابراز نگرانی کرده، گفته 
است: »کاری که من انجام خواهم داد این است که 
هر دانشجویی را که اعتراض می کند، از کشور بیرون 
می کنم.« به تازگی یک روزنامه نگار صهیونیســتی 
)شــلوموویچ( در روزنامه »هاآرتص« نوشت، این 
اعتراضات »خیلی نگران کننده« شده است. او این 
اعتراضات را به اعتراضات دانشــجویی آمریکا در 
اواخر دهه 6۰ قرن بیستم تشبیه کرد که علیه جنگ در 
ویتنام شکل گرفت و در آن زمان سبب باخت حزب 
دموکرات در انتخابات شد.  جنگ ویتنام هم با چنین 
اعتراضاتی روبه رو شــد و بــه همان موضوع جنگ 
محدود ماند و تمام شد، اما حتی اگر جنگ غزه هم 
تمام شود، موضوع اعتراض به اسرائیل تمام نخواهد 
شد. اکنون، این خودِ اسرائیل و جنبش صهیونیسم 
است که مورد نفرت قشر جوان و دانشجوی آمریکا 
واقع شده است که برخی از آنان مدیران آینده آمریکا 
خواهند بود. افزون بر این، حجم و عمق اثرگذاری 
این قشــر بر دیگر اقشــار جامعه آمریــکا و اروپا 
بسیار زیاد اســت. تغییر و تحول در افکار عمومی 
دانشجویان آمریکا و اروپا در قبال ماهیت اسرائیل، 
دیگر به قبل هفتم اکتبر باز نخواهد گشــت و تابوی 
اعتراض به دولت آمریکا به دلیل حمایت بی حد و 

حصر از رژیم صهیونیستی شکسته است.

پایان اعتبار کاخ سفید
واکاوی پیامد و اهمیت بیداری دانشگاهیان در آمریکا

زهرا توحیدیان

پژوهشگر مسائل بین الملل



۶
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بازارسیاست

آسیب های سوداگرایانه 

در حال حاضــر، اولین و مهم ترین اولویت 
کشور همکاری قوا در راستای رفع مشکات 
و چالش های موجود است. هر گونه غفلت 
نســبت به این مسئله ناخوشــایند است و 
ما را از رســیدن به آرمان هــای خود عقب 
می اندازد؛ چرا که امروز تأمین معاش مردم و 
ایجاد رفاه اقتصادی که به رضایتمندی مردم 

بینجامد، ضرورتی انکارناپذیر است.
خوشــبختانه، قوانین خوبی در مجلس 
یازدهم تصویب شد که اگر یک به یک اجرا 
شود، شــاهد آثار پربرکت آن خواهیم بود. 
با توجه بــه اینکه قوانین خوبی وجود دارد و 
در بحث قانون گذاری چند و چونی نیست؛ 
چون قوانین در راستای بهره وری اقتصادی 
و حمایت از تولید کم نیست، امیدواریم با 
اجرای درســت قوانین به سمت بهره وری 

اقتصادی برویم.
مجلس یازدهــم قوانین خوبــی را در 
راســتای رشــد و توســعه اقتصاد و بهبود 
معیشــت مردم به تصویب رساند که اکنون 
دولت چهاردهم مســئول اجرای آن است. 
هر چند مجلــس دوازدهم نیز باید بر روند 
اجرا نظارت کند تا مطمئن باشیم قوانینی که 
در راستای بهبود وضعیت اقتصادی مصوب 

شده اند، به طور کامل اجرا می شوند.
یکــی ازمســائل مهــم کشــور تأمین 
زیرســاخت ها، بــه ویژه در بخــش تولید 
اســت؛ چرا که تولید با کیفیت به صادرات 
کالای ایرانــی منجــر می شــود. بنابراین، 
برای بهره وری اقتصادی، ایجاد اشــتغال و 
صادرات کالای ایرانی دولت چهاردهم باید 
قانون تأمین مالی زیرساخت ها را به درستی 
اجرا کند و زیرساخت های مورد نیاز تولید 
و تأمین مالی آنها را در دستور کار خود قرار 

دهد.
رهبر معظم انقاب چندین ســال را با 
عناوین مرتبط با تولیــد نامگذاری کردند، 
لذا باید به این ســمت برویم و حال و هوای 
اقتصاد کشــور را تولید محور کنیم؛ در غیر 
این صورت نمی توان امیــدوار بود اقتصاد 

ایران رشدهای پایداری داشته باشد.
اگرچــه آمارهای اعام شــده در حوزه 
اشتغال در دولت سیزدهم آمارهای مطلوبی 
است؛ اما باید روی این موضوع و محور کار 
اساسی و جدی صورت بگیرد؛ یعنی از تمام 
ظرفیت های کشور برای رشد و جهش تولید 
و به تبع آن اشتغال زایی استفاده شود تا در این 
میان بتوانیم در اقتصاد و مسئله مهم صادرات 

حرفی برای گفتن داشته باشیم.
از ســوی دیگر، مالیات هــا و به تبع آن 
مالیات ستانی جزئی از درآمد دولت است. 
بنابراین، باید عرصه بــر فراریان مالیاتی و 
دارندگان درآمدهای بالا، به ویژه درآمدهای 
یک شــبه، مانند دلالان و ســوداگران تنگ 
شــود. به این دلیــل باید قانــون مالیات بر 
عایدی سرمایه و درآمد به درستی اجرا شود 
تا شــاهد از بین رفتن دلالی و سوداگری در 
حوزه هایی، مانند مسکن که با زندگی مردم 
مرتبط است، باشیم. با اینکه قانون مالیات 
بــر خانه های خالی به تصویب رســید، اما 
درآمدزایی چندانی برای دولت نداشــت؛ 
چرا که موفقیــت این طرح نیازمند یک کار 
جامع و هماهنگ از سوی دولت و مجلس 
بود. امروز تأمین مسکن یکی از سخت ترین 
مسائلی است که قشر مستأجر و جوانانی را 
که قصد ازدواج و تشــکیل زندگی مشترک 
دارند، تحت فشار بسیاری قرار داده است. 
برای این منظور ضمن افزایش ساخت وساز 
و عرضه بیشتر مسکن باید هر گونه تقاضای 
ســوداگرانه از بازار مســکن جمع شود تا 
مســکن به کالای مصرفی تبدیل شده و بار 
فشار مالی که مســتأجران را در تاطم قرار 

داده است، کاهش یابد.

یادداشت

جهان
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۶
بازار

پیــش از اعمال تحریم های بین المللی علیــه ایران، صادرات 
پوشاک افزون بر کشــورهای همجوار به برخی از کشورهای 
اروپایی و کشورهای دور از ایران نیز انجام می شد، کشورهایی 
مانند ژاپن، انگلســتان، ونزوئا، اســپانیا، دانمارک، نیجریه، 
ســوییس، کره، استرالیا، ایتالیا و ســاحل عاج؛ اما با شناخته 
شدن جایگاه پوشاک ایرانی در سطح بین المللی از سال ۱3۹۸ 
تا کنون این بازار جان دوباره گرفته اســت. برای نمونه، میزان 
صادرات پوشاک ایرانی از سال ۱3۹۸ تا ۱3۹۹، از ۵۰ میلیون 
دلار به ۱۱3 میلیون دلار رسیده است. بنابراین، شرایط مناسبی 
برای ورود دوباره سرمایه گذاران به این عرصه ایجاد شده است.

صادرات لباس ایرانی
منهای نفت

بانک جهانی در جدیدترین ارزیابی خود از وضعیت اقتصاد 
ایران پیش بینی کرده اســت، رشــد اقتصادی ایران در ســال 
۱۴۰3 به 3/2 درصد و نرخ تورم به 3۵/3 درصد برســد؛ بنا 
بر پیش بینی این نهاد بین المللی در میان بخش های گوناگون 
اقتصادی بخش صنعت، رشد ۴/۹ درصدی را در سال ۱۴۰3 
تجربه کند؛ رشــد بخش خدمات نیز به 2/7 درصد و بخش 
کشاورزی به ۰/۹ درصد خواهد رسید. بر اساس برآورد بانک 
جهانی اقتصاد ایران صادرات کالا و خدمات ایران در ســال 
جاری 7/۱ درصد بیشتر از سال قبل باشد و واردات نیز در این 

سال ۱/۸ درصد رشد کند. 

رشد ۳/۲ درصدی 
شاخص

 ،)Endogeneity( همبستگی به معنای علیت نیســت؛ درون زایی
اصطاح اقتصادی است که در به خاطر سپردن این موضوع کمک 
کند. وقتی نمی دانید که چیزی علت است یا معلول )یا هردو(، آن چیز 
درون زاست. برای نمونه، بسیاری از مردم تصور می کنند افرادی که 
به دانشــگاه می روند، درآمد بیشتری کسب می کنند. به دو صورت 
می توان به این قضیه نگاه کرد. از یک ســو می توان دانشگاه را علت 
افزایش درآمد دانست و از ســوی دیگر می توان این گونه گفت که 
افراد باهوش، زحمت کش و کسانی که ارتباطات اجتماعی بیشتری 
دارند، به دانشــگاه می روند! چنین گــزاره ای را درون زا می گوییم؛ 

چراکه مشخص نیست کدام عامل علت دیگری است.

قدرت درون زا
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر بازار خودرو گفت: »اگر 
تولید داخل را با قیمت گذاری دستوری محدود 
نکنیم و تعرفه های معقول و میانه ای برای واردات 
خودروی خارجــی در نظر بگیریم، نه تنها تولید 
 موجب پویایی در 

ً
ملی صدمه نمی بیند؛ بلکه عما

تولید داخلی و ارتقای کیفیت خودروهای داخلی 
نیز خواهیم شد.« 

»رسول سلیمانی« کارشناس و تحلیلگر بازار 
خــودرو در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
موضوع واردات خودرو به کشــور و شرایط پیش 
روی بــازار برای خــروج از انحصــار تولیدات 
ایرانی ناظــر بر ایجاد رقابت در بــازار و ارتقای 
کیفیت تولیدات ملی گفت: »ممنوعیت واردات 
خودروی خارجی به کشــور و آغاز انحصارات 
شدید در صنعت خودروسازی کشور در شرایطی 
رقم خورد که بیشــتر از آن به عنوان شرایط ویژه 
اقتصادی یا همان وضعیت تحریمی یاد می شود؛ 
چرا که در این شــرایط ارزبــری واردات خودرو 
مســئله برجسته و مهمی اســت و سیاست گذار 
تــاش می کند منابع ارزی محدود را به ســمت 
و ســویی هدایت کند که تأمین کننده اصلی ترین 

نیازهای جامعه باشد.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »از ســوی 
دیگر حامیان صنعت با یک دیدگاه دیگر معتقدند 
ممنوعیــت واردات خودرو بــه تقویت تولیدات 
داخلی منجر می شــود. بنابرایــن، ضمن اینکه 
شــرایط خاص دوران تحریم را باید مد نظر قرار 
داد، این وضعیت را باید به منزله رشــد صنعت 
خودروسازی قلمداد کرد؛ چرا که در ممنوعیت 
واردات خودرو، می تواند پله پله ترقی کند و بالا 

برود.«
سلیمانی در ادامه بحث یادآور شد: »از سوی 

دیگر کارشناســان مخالف دیــدگاه اول بر این 
موضــوع تأکید می کنند که ممنوعیــت واردات 
خودرو آغازی برای رشــد و بالا رفتن از پله های 
توسعه و پیشرفت صنعت خودروسازی نیست، 
بلکه آغازی برای توزیــع رانت و ایجاد انحصار 
به نفع دریافت کنندگان رانت، صاحبان قدرت و 
ثروت و به زیــان عامه مردم، یعنی مصرف کننده 
واقعی است؛ چرا که اگر قرار بود این ممنوعیت 
به پیشــرفت صنعت خودروســازی در کشــور 
 این اتفاق بایــد تا کنون رخ 

ً
 منجر شــود، قاعدتا

می داد.«
وی در ایــن باره خاطرنشــان کــرد: »گروه 
دوم معتقدند ممنوعیت ورود خودرو به کشــور 
زمینه ساز انحصاری شد که قیمت ها را بالا ببرد، 
در شرایطی که نوسان های نرخ ارز اقتصاد را دچار 
چالش ها و نوســان هایی کرد، بازار خودرو نیز از 
این وضعیت اثر پذیرفت و شــاهد گران شــدن 
بیش از حد خودرو و قطعات بودیم. ضمن اینکه 
قطعه ســازی داخلی رشــد نکرد، خودروسازی 
رشد نکرد و بخشی از تولیدات ما مونتاژی شد و 
 عنوان 

ً
وارد کننده قطعه شدیم؛ به گونه ای که بعضا

می شود نزدیک به 7۰ درصد قطعات خودروهای 
داخلی که آنها را به نام خودروی ملی می شناسیم، 

وارداتی است.«
وی در این باره تصریح کرد: »در شرایطی که 
واردات خودرو ممنوع شــد، تولید کننده به جای 
تمرکــز بر افزایش کیفیــت و ارتقای خدمات به 
 با کاهش تولید عرصه را بر مردم 

ً
مشتری، بعضا

تنگ کرد و محصولات را با قیمت های بالاتری 
فروخت. از ســوی دیگر، قیمت های دســتوری 
دولــت به زیان کارخانه تمام شــد. این در حالی 
اســت که همین قیمت ها که در ظاهــر به زیان 
خودروساز ایرانی منجر شده، قیمت های بسیار 
بالایی برای شهروند ایرانی به شمار می رود؛ چرا 
که مردم با همان قیمت ها می توانند خودروهای 

درجه یک دنیا را خریداری کنند.«
این کارشناس و تحلیلگر بازار خودرو معتقد 
 صنعت خودروسازی در تمام دنیا 

ً
است: »اصولا

یکی از صنایع پیشران اقتصاد است که دولت ها 
تمرکز جدی بــر ارتقای این صنعــت و رقابتی 
شــدن آن دارند. در عین اینکه خودروسازی های 
برتر و معتبر دنیا خصوصی هستند، اما دولت ها 
حمایت هــای قانونی را بــه علــت ارزآوری و 
بهره وری اقتصادی خودروسازی از این شرکت ها 
به عمل می آورند؛ یعنی در دنیا دولت ها نه مالک، 

بلکه حامی صنعت خودروسازی هستند.« 
رسول ســلیمانی معتقد اســت: »ممنوعیت 
واردات خــودرو از ســال های گذشــته تا کنون 
نشــان داده است متأســفانه خودروساز داخلی، 
به ویژه دو شــرکت مطرح ایران خودرو و ســایپا 
از فرصت بســیار به دســت آمده بــرای ارتقای 
کیفیت خودروهای خــود و افزایش خدمات به 
مصرف کننده به درستی استفاده نکردند، به نحوی 
که نــه تنها طی این مدت و با وجود حمایت های 
موجود، وضعیت خودروسازی بهبود نیافته است، 
بلکه خبرها و گزارش های مردمی نشان می دهد، 
کیفیت خودروهای جدید از خودروهایی که طی 
دهه های گذشته تولید می شده نه تنها بهتر نشده 
اســت؛ بلکه به مراتب چه به لحاظ بدنه و چه به 

لحاظ سایر ویژگی ها ضعیف  تر نیز شده است.«
وی در این باره بیان داشت: »این روند به معنای 
این اســت که خودروساز فرصت ســوزی کرده 
است. بنابراین باید به سمت ایجاد رقابت و روشن 
کردن این شــعله در صنعت خودروسازی کشور 
باشــیم؛ در غیر این صورت زیان های انباشــته و 
آمار بسیار بالای تلفات جاده ای و مصدومیت ها و 
 کیفیت خودروها 

ً
معلولیت های رخ داده که طبیعتا

در آن نفــش دارنــد، وضعیــت مــا را به لحاظ 
اقتصادی و ســامت جامعه بیش از پیش تحت 

مخاطرات شدیدی قرار می دهند.«

وی دراین باره یادآور شــد: »با اینکه مجلس 
یازدهم طی چهار سال گذشته مصوباتی ناظر بر 
واردات خودروی خارجــی اعم از نو یا کارکرده 
داشته است و نمایندگان مجلس روی این موضوع 
مانور قابل توجهی دادند، اما در عمل شاهد بودیم 
که دولــت توجه چندانی بــه مصوبات مجلس 

نداشت و آنها را اجرا نکرد.«
این کارشناس بازار خودرو در این باره با اشاره 
بــه اینکه این وظیفه مهم بر عهــده دولت بعدی 
است، گفت: »با توجه به شهادت آیت الله رئیسی 
و اینکه باید دولت جدیدی تشــکیل شود تا اداره 
کشور را برعهده بگیرد، امیدواریم دولت جدید 
مصوبات مجلس را اجرا کند؛ چرا که هیچ نهاد 
و ســازمانی، مانند مجلــس نمی تواند دولت را 
موظف و مکلف به آزادســازی واردات خودرو، 
واگذاری ســهام خود در خودروسازی به بخش 
خصوصی واقعی و دوری از سهام داری که از آن به 

عنوان سهام تودلی یاد می شود، کند.«
وی در این باره بیان داشــت: »دولتمردان در 
وهله اول خود باید بدانند قانون لازم الاجرا است 
 این قوانین باید اجرا شوند. از سوی دیگر 

ً
و حتما

مجلس با ابزارهای نظارتی که در دست دارد، باید 
دولت را به سمت اجرا هدایت کند.«

سلیمانی در این باره یادآور شد: »متأسفانه، به 
دلیل وجود یک سری دیدگاه های غلط اقتصادی 
 
ً
که در جامعه و کشــور رواج یافته اســت، بعضا
اینگونــه گمان مــی رود کــه واردات خودروی 
خارجی به تولیــد داخلی ضربه وارد می کند، در 

حالی که اینگونه نیست.«
وی در این باره توضیح داد: »اگر تولید داخل 
را با قیمت گذاری دستوری محدود نکنیم و تعرفه 
میانه ای برای واردات خودروهای خارجی در نظر 
بگیریم، نــه تنها تولید صدمه نمی بیند؛ بلکه این 
 باعث پویایی در تولید داخلی و ارتقای 

ً
کار عما

کیفیت خودروهای تولید ملی نیز می شود.«

اقبال شاکری
نماینده سابق مجلس

دولت نباید مالک باشد!
رسول سلیمانی، کارشناس و تحلیلگر بازار خودرو  در گفت وگو با صبح صادق 



پرسش: شــخصی اماک خود را وقف کرده تا درآمد آنها در 
موارد خاصی از کارهای خیر، مانند کمک به ســادات و اقامه 
مجالس عزاداری مصرف شــود و در حــال حاضر با افزایش 
قیمت اجاره آن اماک که جزء منافع وقف اســت، بعضی از 
مؤسسات یا اشــخاص به دلیل نبود امکانات در آنها یا دلایل 
فرهنگی یا سیاســی یا اجتماعی و دینــی خواهان اجاره ملک 
موقوفه به قیمت ناچیزی هستند، آیا جایز است مدیریت اوقاف 

آنها را به قیمتی کمتر از قیمت روز اجاره دهد؟

یشرعیومسئولادارهاموروقفواجب
ّ
پاســخ:برمتول

اســتدراجارهدادنبهکســیکهخواهانآناستودر
تعیینمبلــغاجارهرعایتمصلحــتومنفعتوقفرا
بکند،درنتیجهاگردرتخفیفمبلغاجارهبهسبباوضاع
واحوالخاصمستأجریااهمیتکاریکهوقفبرایآن
اجارهدادهمیشــود،نفعومصلحتوقفباشداشکال

جایزنیست.
ّ
ندارد،والا

رهبرمعظمانقلاب

اجوبةالاستفتائات،سؤال2010

نیازهای زندگی انسان
   مکتب    

آیتاللهمحیالدینحائریشــیرازی؛حمران از امام کاظم)ع( 
ســؤال کرد »دوره شما کی می رســد؟« حضرت فرمود: »وقتی در 
مردم وفا ببینیم.« عالم به زمان یعنی کســی که بداند در عهد »اهل 
وفا« زندگی می کند یا در عهد »اهل جفا«؟ امام سجاد)ع( مردم را از 
کانال صحیفه سجادیه هدایت می کرد، پسرعموهایش فکر می کردند 
باید به میدان مبارزه آیند. زیدبن علی قیام کرد؛ اما امام باقر)ع( راه پدر 
را ادامه دادند و قیام نکردند. امام، عالِم به زمان خود بود. لذا همان 
کاری را کرد که درســت بود؛ اما پسرعموها عالم به زمان نبودند و 
خیال می کردند مردم »اهل وفا« هستند. آنها قیام کردند، ولی جاده را 
برای »دیگران« صاف کردند و امثال منصور عباسی روی کار آمدند.

 وفاداری مردم
سلوک

 فرزندپروری و رسانه 
راهنما

حجتالاســلامحسنبوسلیکی:افزایش ســهم رسانه در 
ارتباطات انســانی، چالش هایی را بــرای خانواده ها در عرصه 
فرزند پروری ایجاد کرده است. چالش هایی از قبیل اختال مسیر 
طبیعی مرجعیت گزینی، گســترش حریم خصوصی فرزند ان، 
کاهش عاملیت نســل جدید و اختــال در فرآیند هویت یابی، 
جریان فرزند پروری و انتقال ارز ش های دینی اخاقی را مختل 
و خانواده ها را دچار ســردرگمی کرده است... بر پایه معارف 
دینی و نیز با بهره گیری از یافته های روانشناسی، برای مقابله یا 
کاهش تأثیر این چالش ها راهبرد هایی پیشــنهاد شده است که 

فرزند پروری مؤثر در جهان رسانه ای شده را زنده می کنند.

از کجا می گوییــم ازدواج حضــرت زهرا)س( با 
حضرت علی)ع( اســتثنایی بود؟ از آنجایی که اگر 
 
ً
پیغمبر اکرم)ص( دنبال عرفیات آن زمان بود، اصا

نباید دختر خود را به امیرالمؤمنین)ع( می داد، چرا؟ 
 امیرالمؤمنین)ع( از قبیله  خود پیغمبر بود و 

ً
چون اولا

از لحاظ اعتبار اجتماعی کمکی به پیغمبر نمی شد. 
پیغمبر وقتی در مدینه رئیس حکومت شد، هر کسی 
که احساس می کرد شأن و مقامی دارد، هر پولداری 
و هر صاحب منصبــی و هر رئیس قبیله ای همه  از  
دخت پیامبر خواستگاری کردند. بعضی ها ۸۰ سال 
بیشــتر از حضرت زهرا)س( سن داشتند، طبیعی 
بود چون ایــن ازدواج به معنای کفویت امروز نبود. 
هر قومی دوست داشت با پیغمبر فامیل می شد. اگر 
پیغمبر اکرم)ص( می خواست دختر خود را به عقد 
کســی دربیاورد و این ازدواج هم یک ازدواج عادی 
قرار بود باشد، چه لزومی داشت حضرت زهرا)س( 
با امیرالمؤمنین)ع( ازدواج بکند؟ چون از یک قبیله 
بودند. التیام و بالا بردن سطح اعتبار اجتماعی و اینها 
مطرح نیســت، قبیله ای به پیغمبر کمکی نمی کرد. 
از لحاظ اقتصادی هم امیرالمؤمنین)ع( سرمایه ای 

نداشت. همه به خواســتگاری آمدند... اولین بار 
مسئله کفویت ]اینجا[ مطرح شد. کفویت به معنای 
مِیرَ 

َ
قَ أ

َ
ل

َ
ــی خ

َ
عَال

َ
ن اللهَ ت

َ
 أ

َ
ــوْ لا

َ
معنــوی؛ فرمود: »ل

رْضِ« 
َ ْ
ی وَجْهِ الْأ

َ
وٌ عَل

ْ
ف

ُ
 ک

َ
اطِمَة

َ
نْ لِف

ُ
ــمْ یَک

َ
مُؤْمِنِینَ ل

ْ
ال

 فاطمه مــن ازدواج نمی کرد. 
ً
اگر علی نبود، اصا

مَــنْ دُونَهُ« از اول خلقت تا به حالا. نه اینکه 
َ
»آدَمُ ف

فقط شما و بعد در کتاب »وسائل الشیعه« است که 
رٌ« 

َ
نَا بَش

َ
برای اینکه مردم متوجه بشوند، فرمود: »إِنما أ

پیغمبر فرمود: »من هم بشر هستم« ازدواج می کنم، 
با شــما ازدواج می کنم دخترهــای قبلی من را هم 
دیدید با شــما خیلی راحت ازدواج کردند... یعنی 
 از عرف شــما فاصله 

ً
این طور نبود که بخواهم فعا

رٌ« من هم 
َ

نَا بَش
َ
بگیرم، این یکی استثناست، »إِنما أ

مْ« مثل خود شما.
ُ
زَوجُ فِیک

َ
ت
َ
بشر هستم »أ

 یعنی گاهی این طور بود؛ پیغمبر اکرم ظاهر امر 
این طور بود، دارد رد می شود از کسی خوشش آمده 
است با او ازدواج کرده بود، ظاهر امر این طور بود، 
 »

َ
اطِمَة

َ
باطن آن را ما خبر نداریم. بعد فرمود: »إِلا ف

فاطمه استثنایی است... هر کسی نمی تواند ولایت 
بــه فاطمه پیدا بکند. شــوهر ولی اســت. قدیم ها 

این طور بود، الآن نــگاه نکنید که بزرگ ترها هنوز 
یک چیزهایی از قدیم داشته باشند، جوان ها خیلی 
متوجه نمی شوند شــوهر ولی همسر است، یعنی 
چه؟ شوهر به همسر ولایت دارد. چرا؟ چون فاطمه  
زهرا)س( یک وظیفه ای بر عهده داشــت که هیچ 
کســی روی زمین آن وظیفه را نمی توانست انجام 
بدهد و خدا شــاهد است اگر صدیقه  طاهره)س( 
نبود، امروز شما شیعه نبودید، هیچ کسی آن وظیفه را 
 فقط از صدیقه  

ً
نمی توانست انجام بدهد. این استثنائا

طاهره)س( برمی آید. هیچ کسی نمی توانست. باید 
معلوم می شــد او خاف عرفیات آن زمان است. 
یک روایــت از امیرالمؤمنین)ع( عرض می کنم که 
ببینید ایشــان هم همین مسیر را رفتند. برای اینکه 

بگویند وجود اســتثنایی 
اســت پیامبر اکرم)ص( 

 
َ

ك
ْ
مَرَت

َ
 لِمَا أ

ْ
ــذ

ُ
فرمود: »انْف

اطِمَــة« دســتورات 
َ
ف بِــهِ 

این  فاطمه را اطاعــت بکن. 
و  زن  حیرت انگیزهاســت.  از 

شوهر هســتند، امیرالمؤمنین)ع( 

امام او هم که در زمان پیغمبر نباشد، شوهر صدیقه  
طاهره)س( است. امر برای امیرالمؤمنین)ع( است، 
اطاعت برای صدیقه طاهره)س(، ولی می فرماید: 
« دســتورات او را انجام 

ُ
اطِمَة

َ
 بِهِ ف

َ
ك

ْ
مَرَت

َ
 لِمَا أ

ْ
ذ

ُ
»انْف
بده!

 دستورات فاط  مه)س( را اطاعت کن
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام  حامد کاشانی به مناسبت سالروز ازدواج حضرت علی)ع( و حضرت زهرا)س(

موقوفات قیمت  تغییر   
احکام

خداوند انســان را موجودی فعال، دارای انگیزه، 
توانمنــد، قدرتمند، اهل رشــد و ترقــی و دارای 
بی نهایت ترین درجه احســاس و عاطفــه آفرید. 
انسان موجودی است که می فهمد، درک می کند، 
احساســاتش را در بهترین زمان و مکان اســتفاده 
می کند و متفاوت ترین شــیوه ها بــرای زندگی را 
کشــف و انتخاب می کند. انســان ربات نیست. 
انســان ابزار نیســت. انســان محدود نیست. هر 
کسی بخواهد انســان را محصور درخواست های 
خود کند، او را نشــناخته است. با این مقدمه، باید 
شیوه زندگی و تعامل با یکدیگر را بفهمیم و بنا را 
بر فهمیدن ذات انسان، شخصیت خودمان و دیگر 
انســان ها و نیازهای انسانی بگذاریم؛ اما برخی از 
نیازهای زندگی انســانی چیست؟ امام صادق)ع( 
نیازهای زندگی انســان را چنین بیان می فرمایند: 
 

ُ
یها: الْأمنُ والعَدل

َ
رّا إل

ُ
 أشیاءَ یَحتاجُ النّاسُ ط

ُ
ة

َ
اث

َ
»ث

والخِصبُ«؛ سه چیز است که همه مردم به آنها نیاز 
دارند: امنیت، عدالت و آســایش.)تحف العقول، 
ص32۰( اولیــن مــوردی که امــام می فرمایند، 

»امنیت« است. 
این امنیت شــامل چــه موضوعاتی در زندگی 
اســت؟ امنیت جهانی، بین المللــی، منطقه ای، 

ملی، داخلــی و خارجی، عمومــی، اجتماعی و 
امنیت فردی که شــامل امنیت جسمی، روحی و 
روانی انســان اســت. خدواند در قرآن به امنیت و 
ارزش آن در زندگی بشر اشــاره کرده است. برای 
نمونه، نخســتین درخواست حضرت ابراهیم)ع( 
از خداوند، هنگام بازســازی و بنیان گذاری کعبه و 
 
ْ
شهر مکه، ایجاد امنیت برای این شهر است. »وَإِذ

ا آمِنًا«؛ و هنگامی 
ً

د
َ
ا بَل

َ
 هَذ

ْ
 إِبْرَاهِیــمُ رَبِّ اجْعَل

َ
ال

َ
ق

که ابراهیم گفت: پروردگارا! این شــهر را شهری 
امن قرار ده!)بقــره/۱26( حضرت ابراهیم قبل از 
درخواست برای توسعه و آبادانی و فراوانی، امنیت 
را درخواست می کند. در آیه ۹۹ سوره یوسف آمده 
اســت: »پس زمانی که بر یوسف وارد شدند، پدر 
و مــادرش را کنار خود جــای داد و گفت: همگی 
با خواســت خدا ]آسوده خاطر و[ در کمال امنیت 
وارد مصر شوید.« خداوند در بیان نعمت هایی که 
به مردم قریش داده، به مســئله امنیت اشاره کرده و 
 وَآمَنَهُمْ مِنْ 

ٍ
عَمَهُمْ مِــنْ جُوع

ْ
ط

َ
ذِي أ

َّ
می فرماید: »ال

وْفٍ«)قریش/۴( یا درباره نعمت هایی که به قوم 
َ

خ
ســبا و بنی اسرائیل داده بود، از مسئله امنیت جانی 
و مالی و غذایی ایشــان یاد می کند.)سبا/۱۵ و ۱۸، 

نور/۵۵ و قصص/۵۸( 
خداونــد در قرآن جامعه کامــل را جامعه امن 
 

ً
ا

َ
هُ مَث

َّ
ــرَبَ الل

َ
معرفــی می کند و می فرماید: »وَض

...«؛ و خدا شــهری را مثل 
ً
ة مَئِنَّ

ْ
 مُط

ً
انَتْ آمِنَة

َ
 ک

ً
رْیَة

َ
ق

زده اســت که امن و امان بود ]و[ روزیش از هر سو 
فراوان می رسید، پس ]ساکنانش [ نعمت های خدا 

را ناسپاسی کردند و خدا هم به سزای آنچه انجام 
می دادند، طعم گرسنگی و هراس را به ]مردم [ آن 
چشــانید.)نحل/۱۱2( آری، عذابی که در این آیه 
آمده، گرسنگی و ناامنی است که به واسطه ناسپاسی 
مــردم در نعمت های الهی صورت گرفته اســت. 
گفتنی است، این طلب امنیت در تمام وجوه آن باید 
دیده  شود؛ روحی، روانی، جسمی، مادی، معنوی، 
اقتصادی، معیشتی، اخاقی، احساسی و...؛ یعنی 
انسان نیازمند و دنبال کننده امنیت است و پیشرفت 
در جامعه به این امنیت برمی گــردد. حال آنان  که 
دنبال رشد و پیشرفت جامعه هستند، سعی می کنند 
اول امنیت را تضمین کنند و در مقابل مخالفان، رقبا 
و دشمنان، به دنبال سلب این امنیت بوده و مردم یک 
جامعه را در تمام ارکان زندگی دچار حیرت، ترس 

و ناامنی می کنند. 
در برخی جوامع به امنیت روحی و روانی افراد 
توجه می شود و در برخی جوامع دیگر اهمیتی به آن 
داده نمی شود. این موضوع باید در رفتار مردم نسبت 
به یکدیگر هم دیده شود. اگر فردی از افراد جامعه 
می خواهد امنیت داشته باشد، باید به امنیت دیگران 
اهمیت دهد. حتی اگر آسایش و ثروت می خواهد، 
باید به تأمین امنیــت اخاقی، روحی، اقتصادی و 
معیشتی اطرافیان خود اهمیت بدهد. برخی افراد 
فکر می کنند اگر با فریب یا کاهبرداری به ثروت 
برسند، دیگر کار تمام اســت و می توانند زندگی 
راحتی داشــته باشــند، اما اینطور نیست. امنیت 
روحی و روانی جامعه می تواند به افزایش عملکرد 

اجتماعی و اقتصادی افــراد کمک کند. زمانی که 
افراد از اســترس ها و نگرانی های روزمره خود آزاد 
باشند، توانایی های شــان در ارتباط با دیگران و در 

انجام وظایف و کارهای روزمره بهبود می یابد.
امنیت روحی و روانی جامعه می تواند به حفظ 
استقرار اصول مطلوب اجتماعی کمک کند. زمانی 
که افراد احساس امنیت روانی می کنند، ارتباطات 
و روابــط اجتماعی بهبود می یابــد و آن وقت قادر 
به حل مســائل و مشــکات خود هستند. امنیت 
روحی و روانــی جامعه می تواند به افزایش اعتماد 
عمومــی کمک کند. زمانی که افــراد از نگرانی ها 
و اســترس های روزمره خود آزاد باشند، اعتماد به 
دیگران و به سازمان ها و نهادهای اجتماعی افزایش 
می یابد. همراهی با قوانین، اصــول و برنامه های 
حکومتی در ســایه امنیت و اعتماد عمومی اتفاق 
می افتد. ناامن کردن اقتصاد به ناامن شــدن محیط 
زندگی می رسد و می تواند هرگونه آرامش و آسایش 
را سلب کند. همان طور که امام صادق)ع( فرمودند 
در این فضای امن است که می توان عدالت را ایجاد 
کرد. شاید بهتر باشد بگوییم وقتی امنیت به وجود 
بیاید جامعه خودش عادلانــه رفتار می کند و نیاز 
کمتری به ســازمان ها و نهادهایی بــرای برقراری 
عدالت دیده می شود. از دیگر عوامل مهم در امنیت 
انسان این اســت که به نیازهای روحی و روانی او 
توجه شــود و در برنامه های سیاســی، اقتصادی و 
فرهنگــی این مهم در نظر گرفته شــود. به عبارتی 

انسان را باید انسان دید.
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ملاک های اسلامی 
انتخابات

بحث علمی و فنی وجود دارد مبنی بر اینکه 
آیا در اســام انتخاب و انتخابات وجود 
دارد یا نه؟ اگر وجود دارد دلایل انتخاب 
چیست و چه کسی را با چه ماک هایی 
باید انتخاب کرد؟ اول آنکه هیچ شــکی 
نیست که عده ای باید در جامعه مسئولیت 
کارهای کشور را برعهده بگیرند. پیامبر 
گرامی اسام)ص( می فرمایند: »إذا کانَ 
هُم«؛ هرگاه 

َ
رُوا أحَد یُؤَمِّ

ْ
ل

َ
رٍ ف

َ
 في سَف

ٌ
ثاثة

ســه نفر هم ســفر شــدند، از میان خود 
یک نفر را به عنــوان رهبر انتخاب کنند.
نورانی  )کنزالعمّــال، ۱7۵۵۰( حدیث 
پیامبر اســام)ص( به این موضوع اشاره 
و تأکیــد دارد که در یک جمع باید فردی 
باشــد که دیگران را رهبــری، هدایت و 
راهنمایی کند. پس هم از نظر عقلی و هم 
از نظر نقلی دلیــل داریم که هر امری در 
جامعه به رهبر و فردی نیاز دارد که سکان 
هدایت آن کار را به دست بگیرد. دوم آنکه 
پیامبر اعظم)ص( و امیرالمؤمنین  سنت 
علی)ع( هم از این اصل حکایت دارد و 
ایشان در دوران حیات ظاهری و رهبری 
جامعه اســامی افرادی را بــرای انجام 
امــور مادی، معنوی، سیاســی، نظامی، 
مذهبی و... انتخاب و انتصاب فرمودند. 
در زندگی دیگر ائمه)ع( هم این موضوع 
در زمان هــای گوناگون بــا ضرورت ها و 
الزامات متعــدد اتفاق افتاد که به صورت 
فرمانده، نماینده، نایــب و... با مردم در 
ارتبــاط بودنــد. دلیل قرآنــی انتخاب و 
ومٍ حَتّی 

َ
رُ ما بِق یِّ

َ
هَ لا یُغ

َّ
انتخابات آیه »إِنَّ الل

سِهِم«)رعد/۱۱( است؛ یعنی 
ُ

نف
َ
روا ما بِأ یِّ

َ
یُغ

خداوند هیچ چیــزی را برای مردم تغییر 
نمی دهد، مگر اینکه خودشان بخواهند. 
این اراده خود مردم اســت کــه امر بد یا 
خوبی را برای خودشــان اراده کنند، پس 
تصمیم با خود مردم است. بحث اختیار 
در تعیین سرنوشت بحثی مفصل است، 
اما همینقدر باید بدانیم که آزادی، یعنی 
توان انتخاب اینکه چه کســی مدیریت 
امور دنیایی مــن را به عهده بگیرد و آنجا 
که من نمی  توانم خودم مستقیم وارد عمل 
شده و امورات سیاسی و اجتماعی خود را 
سامان دهم، این حق را با اختیار و تدبیر 
کامل به کسی بسپارم که به عنوان نماینده 
من آن را انجام دهــد. امیرالمؤمنین)ع( 
د 

َ
ق

َ
یــرِکَ ل

َ
 غ

َ
ن عَبد

ُ
ک

َ
می فرماینــد: »لا ت

 اللهُ حُــرّا«؛ بنده دیگران مباش، 
َ

ک
َ

ق
َ
ل

َ
خ

در حالی  کــه خداوند تــو را آزاد آفریده 
یعنی  خطبه2۱6(  اســت.)نهج الباغه، 
چرا بردگی دیگران؟! از مســلمات دین 
ما این است که سرنوشت جامعه باید به 
دســت مردم آن تعیین شــود و اگر فردی 
فکر می کند حضــورش و رأیش اثرگذار 
نیست، اختیارش را به کسی داده است که 
از نظر فکری و عملی با او متفاوت است 
و امکان دارد این حضور نداشتن در مسیر 
انتخاب به ضــرر دنیا، آخرت، مادیات و 
معنویات او تمام شود. موضوع دیگر این 
است که خداوند اختیار را از ما دانسته و 
نظارت را از ســوی خودش؛ خداوند در 
 فِی 

َ
ئِف

َ
ا

َ
مْ خ

ُ
نَاک

ْ
مَّ جَعَل

ُ
قرآن می فرماید: »ث

ونَ«؛ 
ُ
عْمَل

َ
 ت

َ
یْف

َ
رَ ک

ُ
رْضِ مِنْ بَعْدِهِمْ لِنَنْظ

َ ْ
الْأ

سپس شــما را جانشــینان آنها در روی 
زمین ـ پس از ایشان ـ قرار دادیم؛ تا ببینیم 
شــما چگونه عمل می کنید!)یونس/۱۴( 
خداوند قدرت انتخاب را به خودمان داده 
است و نظارت می کند که آیا در این آزادی 
انتخاب درست عمل می کنیم یا نه؟! یعنی 
انسان ها از سوی خداوند انتخاب شدند 
برای انجام امور خودش با اختیار کامل؛ 
البته اینجا انتخاب کننده و انتخاب شونده 
با هم آزمایش می شــوند، پس همه باید 

خود را جوابگو بدانند.

دین

آیه

جهان
شماره 11۴۳ |  دوشنبه  ۲1  خرداد 1۴۰۳

7
دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف



ویژه انتخابات هشتم تیر

امتداد
خدمت

جهان
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راه رئیسی
باتوجــهبهماهیــتمردمســالارینظام
جمهوریاسلامیایران،انتخاباتمجرای
تأثیــررأیونظــرمــردمدرادارهکشــور
اســت.افزونبراین،جمهوریاســلامی
ایرانبرخلافرژیمهــایمنطقهنهماهیت
اســتبدادیداردونهحیاتوموجودیتش
بهقدرتهایحامیخارجیوابستهاست؛
جمهوریاســلامیبرآمــدهازرأیمردم
بــودهوتثبیتوتداومآننیزمنوطبهتداوم
حمایتمردموحضورآنهادرعرصههای
تعیینسرنوشــتاســت.برایناساس،
انتخاباتدرایرانمظهرقدرتملیوعامل
مهمیبرایتقویتاقتداربینالمللینظام
بهشمارمیآید؛زیراپایهاصلیقدرتنظام
مردمهستندوبااعلامحمایتمردمازنظام
درعرصههایی،مانندانتخاباتاســتکه
اینقدرتبهتصویرکشیدهمیشود.بههر
حال،درباباهمیتانتخاباتهشتمتیرماه

میتوانبهمواردونکاتزیراشارهکرد:

و ۱ ایــن انتخابات در شــرایطی برگزار  می شــود که رئیس جمهور شهید 
اعضای مختلف دولت ســیزدهم کشور را در 
وضعیت سخت سال ۱۴۰۰ تحویل گرفتند، اما 
با ایســتادگی و تاش خستگی ناپذیر توانستند 
روندهای فرصت ســاز و امیدوارکننده ای را در 
کشور در ابعاد گوناگون داخلی و خارجی آغاز 
کننــد؛ روندهایی که نتیجه بخشــی کامل آنها 
مســتلزم تداوم مسیر دولت ســیزدهم است. 
بنابرایــن، انتخابــات پیــش رو از نظر تکمیل 
روندهای امیدبخشــی که دولت سیزدهم آغاز 

کرده است، اهمیت دارد. 

اختیارات رئیس جمهور و قوه مجریه، ۲ بــا توجه به اهمیت جایگاه و گســتره 
حل و رفع بسیاری از چالش ها در زندگی روزمره 
مــردم و تحقــق ایران قــوی منوط بــه عملکرد 
رئیس جمهور و قوه مجریه است. بنابراین، کیفیت 
و جهت رأی مردم در اینکه چه کسی و تفکری این 
مسند مهم را تصاحب می کند، نقش تعیین کننده ای 
دارد. در واقــع، میان کیفیت و نتیجه انتخابات با 
حل مشکات نسبت مستقیم وجود دارد. هر چه 
انتخابات بــه روی کارآمــدن افــراد و نخبگان 
شایســته تر، کارآمدتــر، پویاتــر، پرتحرک تر و 
چالاک تــر منتج شــود، افق موجــود برای حل 
مشکات، روشــن تر و امید بخش تر خواهد بود. 
این ارتباط، به ویژه بر این اساس که ناکارآمدی ها و 
ضعف های موجــود مربوط به مدیران ناکارآمد و 
فاقد تحرک دوره های گذشته است، اهمیت فراوان 
دارد. در واقع، اگرچه در نگاه اول ممکن اســت 
میان انتخابات و مســئله معیشت ارتباطی برقرار 
نباشد، اما در اصل، انتخابات به عنوان زمینه ساز 
چرخش نخبگان و مدیران، نقش مهمی در مسئله 
معیشت دارد؛ زیرا کیفیت اداره اقتصاد و معیشت 
در کشــور تا حد زیادی به لیاقت و ظرفیت های 
مدیران و نخبگانی بستگی دارد که به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم برآمده از انتخابات هستند. به بیان 
دیگر، بخش مهمی از حل مســائل معیشــتی به 
کیفی تر شدن انتخابات و برآمدن نخبگان توانمند و 

شایسته از این مسیر وابسته است.

اعتراض های ۳ با توجه به عملیات طوفان الاقصی و  شــروع  آن  متعاقــب 
دانشــجویی در اروپا و آمریــکا در ضدیت با 
جنایت هــای رژیــم صهیونیســتی در غزه و 
همچنین، عملیات غرورآفریــن و موفق وعده 
صــادق، تحولات منطقه در شــرایط بســیار 
حساس و تعیین کننده ای قرار گرفته است که به 
تعبیر رهبر معظم انقاب، این شرایط هم برای 
ما و هم برای دشمن استکباری و صهیونیستی 
در حکم مرگ و زندگی است. مسلم است که 
برگزاری انتخابات پرشــور و همراه با انتخاب 
اصلح می تواند به مثابه برگ برنده ای برای نظام 

در این شرایط مرگ و زندگی باشد.

بین الملــل و بروز و ظهــور ابتدایی 4 با توجه به شرایط در حال تغییر نظام 

برخی از نشانه های تغییر نظم بین المللی، این 
انتخابات برای نظام و کشور حائز اهمیت جدی 
است. در توضیح باید گفت، جمهوری اسامی 
ایران در سال های اخیر با توجه به تقویت قدرت 
دفاعی، حضور و مشــارکت فعال در نهادهای 
نوظهور بین المللی، مانند بریکس، هم سمت و 
ســوی تغییر نظام بین الملل را به خوبی درک 
کرده و هم اقدامات شایسته ای را برای ورود به 
این دوره جدید، به منظور دســتیابی به جایگاه 
متناسب با شأن خود انجام داده است. نکته مهم 
در این زمینه آن است که قدرت آفرینی خارجی 
نظام، باید با حمایت داخلی نیز همراه باشد تا 
جمهوری اسامی ایران بتواند بیش از پیش در 
نظم نوین بین المللی نقش آفرین باشد. یکی از 
مهم تریــن عرصه هایی که ایــن حمایت را به 
تصویر می کشد، مشارکت مردمی در انتخابات 
است که اگر این مشارکت با انتخاب گزینه های 
دورنمــای  باشــد،  همــراه  نیــز  اصلــح 
امیدوارکننده تری را پیــش  روی ایران در نظم 

نوین بین المللی ترسیم می کند.

اســامی ابعاد و لایه های سیاسی، ۵ جنــگ ترکیبی نظام ســلطه با نظام 
اقتصادی، امنیتی و شناختی دارد. با این حال، 
این جنگ ترکیبی، شــناخت پایه است؛ یعنی 
دشــمن در حوزه های دیگر، بــا اتکا به جنگ 
شناختی اســت که با نظام اسامی می جنگد. 
یکی از مهم ترین ترفندهای این جنگ شناختی 
نیز دوقطبی سازی مخرب اســت. در واقع، از 
مهم ترین ترفندهای دشــمن در هر انتخاباتی، 
ایجاد دوگانه های کاذب میان مردم و نظام است 
تا میان این دو شکاف ایجاد کرده و بتواند ضربه 
خــود را بر پیکر نظــام وارد کنــد. انتخابات 
عرصه ای است که با توجه به تجلی همبستگی، 
انســجام و وحدت ملی در آن و تجدید عهد و 
بیعت مردم با نظام، این نقشــه دشــمن خنثی 
می شــود. در حقیقت، دشمن با جنگ ترکیبی 
شناخت پایه و دوقطبی سازی مخرب در خال 
این جنگ، درصدد قــرار دادن مردم در مقابل 
نظام اســت تــا از طریق بــه صحنــه آوردن 
بخش هایی از مردم علیه نظام، حوزه های قدرت 
نظام را تضعیف کند. در این میان، مسلم است 
که مردم با حضور خــود در انتخابات و اعام 
حمایت از نظام، این نقشــه دشــمن را خنثی 
می کنند. به بیان دیگر، از آنجا که تمام کسانی که 
در انتخابات شــرکت می کنند در درجه اول به 
نظام اســامی رأی می دهند، حضــور آنها در 
انتخابات، اعام همبستگی و جدایی ناپذیری با 
نظام اســت و همین امر خنثی کننده نقشه های 

شوم دشمن است.

از نقطه نظر تأثیر بر معادلات خارجی  و به طور مشخص، رفع تحریم ها به ۶
منزله یکی از مهم ترین ریشــه های مشکات 
اقتصادی باید اشاره کرد که شرکت در انتخابات 
و انتخاب اصلح می تواند ضامن و کاتالیزوری 
برای رفع تحریم ها هم باشد؛ زیرا گزینه  اصلح با 
تغییر ریل اداره  کشور در حوزه های گوناگون و از 
جمله در حوزه  روابط خارجی از یک جانبه گرایی 
غرب محور به متنوع سازی گزینه های سیاست 
خارجی ایران و توسعه ارتباطات با مجموعه ای 
از کشورها، این پیام را به طرف های تحریم کننده 
صادر می کنــد که ما راه حل مشــکات را در 
دریوزگی شما و دادن امتیاز به شما جست وجو 
نمی کنیم، بلکه در مقابل تحریم های شما، ابتکار 
و جدیت خــود را به کار می بریم تا تحریم های 
شــما را خنثی کنیــم؛ همــان کاری که دولت 
ســیزدهم انجام داد. افزون بر ایــن، از آنجا که 
سیاست خارجی نتیجه  سیاست داخلی است 
)حاکمیت خارجی محصول حاکمیت داخلی 
است(، حضور حداکثری مردم در انتخابات، به 
مثابــه عاملی برای تثبیــت حاکمیت داخلی و 
افزایش اعتبار بین المللی است و این موضوع بر 
حوزه های گوناگون، از جمله رفع تحریم ها اثر 
می گذارد. ضمن اینکه یک رئیس جمهور اصلح 
با در پیش گرفتن سیاست های مستحکم در اداره  
کشور، وزن گزینه های روی میز ایران در هر گونه 
معادله و مذاکره  خارجــی را بالا می برد و این 
قضیه نیز می تواند در رفع تحریم ها تأثیر مثبت 

داشته باشد.

شش نکته در باب 
انتخابات اهمیت 

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

شــهادت آیت اللــه رئیســی هرچنــد ثلمــه 
جبران ناپذیری بر انقاب اســامی و در مسیر 
تحقق دولت اســامی بود، امــا به برکت خون 
شــهید، توانســت آغازگــر الگویــی جدید از 
حکمرانی اسامی و مدیریت جهادی باشد که 
از آن به عنوان شــاخصی برای محک و ارزیابی 
رؤســای جمهور یاد می شــود. از این پس تراز 
ریاست جمهوری تا قامت اوصاف آیت الله شهید 
بالا رفتــه و مردم انتظار دارند رؤســای جمهور 
بعدی این سرزمین در همان مسیر حرکت کرده 
و تا آن جایگاه قد بکشــند! همیــن امر موجب 
شــده اســت تا گشایشــی پیش روی انتخاب 
رئیس جمهور دولت چهاردهــم فراهم آید و تا 
حدود زیادی شــاخصه های یک نامزد مطلوب 

برای انتخاب رئیس جمهور مشخص شود.
رهبر حکیم انقاب اســامی نیز در مراسم 
سی وپنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام)ره( 
این شــاخصه ها را توصیف و تــاش کردند با 
برشمردن صفات آیت الله شهید، راهنمایی برای 
انتخاب مردم در هشــتم تیر ارائه دهند. در کام 

ایشان در توصیف سیدابراهیم رئیسی آمده بود:

 همه اعتــراف کردند که مرد کار بود، مرد 
عمل بود، مرد خدمت بود، مرد صفا و صداقت 

بود؛ این را همه اعتراف کردند. 

 شب و روز نمی شــناخت و دائم در حال 
کار بود. 

 در خدمت گزاری به کشــور، یک نصاب 
 هم شخصیت های 

ً
تازه ای را به وجود آورد. ما قبا

خدمت گزار داشته ایم، اما نه در این حد، نه با این 
حجم، نه با این کیفیت، نه با این صداقت، نه با 
این پُرکاری و شب و روز نشناختن؛ یک نصاب 
جدیدی را آقای رئیسی)رحمة الله علیه( در باب 

خدمت گزاری به ملت ایجاد کرد. 

 در مسائل خارجی، از فرصت ها به بهترین 
وجهی استفاده کرد. این  همه تحرک خارجی و 
سفر خارجی آثار ارزشمند و بابرکتی برای کشور 
داشــت، هم برای امروز کشور، هم برای فردای 

کشور. 

  ایــران را در چشــم رجال سیاســی دنیا 
بزرگ تر و برجسته تر کرد.

  انقاب اســامی را، ملت ایــران را، در 
بیانات خود و در اظهارات خارجی خود، درست 
تعریف کرد و شناساند؛ لذا رجال سیاسی ای که 
امــروز درباره  او حرف می زننــد، از او به عنوان 
یک چهره  برجسته حرف می زنند؛ این برای ما 
که سال های متمادی با مسائل خارجی سر و کار 

داشتیم، چیز جدید و باارزشی است. 

  سبک مدیریت او در بین همکاران خودش 
یک سبک ویژه ای بود، با صمیمیت همراه بود؛ با 
همکارانش، بــا وزرا، با مدیران دولتی با صفا و 

صمیمیت رفتار می کرد. 

  برای مردم، کرامت قائل بود، عزت قائل 
بود؛ به مردم، به جوان ها برای اظهار نظر میدان 

می داد؛ حرمت مردم را نگه می داشت. 

 بــه جوان ها اعتماد می کــرد، جوان ها را 
تکریم می کرد. 

  به کسانی که به خود او بدی کرده بودند، 
با کرامت برخورد می کرد؛ به کسانی که حتی به 
او اهانت کرده بودند، پاســخ تند، پاسخ زشت، 

پاسخ عصبی نمی داد. 

 در مرزبندی با دشــمنان انقاب 
ً
  متقابا

صراحت داشت.

  در مورد کســانی که با انقاب بد بودند، 
مخالف بودند، دشــمن بودند، دوپهلو صحبت 
نمی کــرد؛ صریح صحبت می کــرد، مرزبندیِ 

صریح داشت.

 به لبخند دشمن اعتماد نمی کرد. 

اینها ارزش اســت، اینها درس اســت؛ هر 
کــدام از اینها برای سیاســتمداران مــا، برای 
رؤسای جمهور آینده  ما، برای کسانی که در یک 
بخشــی مورد اعتماد ملت قرار می گیرند، یک 

سرمشق است.



رهزنان انتخاب عقلانی

فرصتی برای نامزد شدن!

حق مردم

»انتخابات« میدان انتخاب مطلوب ها و محاســبه 
شاخص هاســت تا در این وزن کشــی آن کسی که 
بهترین است، بر صندلی قدرت بنشیند و حکمرانی 
را ابزاری برای رفع کمبودها و بهبود اوضاع کشــور 
کند؛ از این رو فرآیند انتخابات آنگاه مطلوب خواهد 
بود که فرآیندی عقانی و همراه با محاسبه و دقت و 
حکمت باشد. در این بین، در مسیر انتخاب عقانی 
دام ها و راهزنانی پنهان  هستند که اجازه رسیدن به 
هدف را به رأی دهندگان نمی دهند و نسبت به آنان 

باید هوشیار بود. 

»تقلید و پیروی کورکورانه« اســت؛ ۱ اولین آفت در این مســیر میل افراد به 
چراکه انتخاب عقانی دردسرهایی دارد، از جمله 
آن وقت گذاشــتن برای تحقیق و بررســی و تاش 
برای شــناخت نامزدهــای انتخاباتی اســت. این 
هزینه ای اســت که اغلب افــراد از آن اکراه دارند و 

ترجیح می دهند که در این مسئله تقلید کنند.

راهزن دیگرِ هوشمندی در رأی دادن،  نشناختن معیارها و شاخصه های گزینه ۲
مطلوب است. بهترین معیار در این زمینه رجوع به 
رهنمودها و توصیه هایی اســت که بــزرگان مورد 

اعتماد جامعه در اختیار ملت و توده ها قرار داده اند 
که در رأس آنان رهبر معظم انقاب اســامی قرار 

دارد.

تکیه بــر یک مؤلفــه و بی توجهی به ۳ یکی دیگر از موانع انتخاب مطلوب، 
شــاخصه های دیگر نامزد اصلح است. نتیجه این 
رویکرد، انتخاب گزینه ای اســت که شاید ویژگی 
برجسته ای داشته باشد، اما فاقد حد مطلوب شرایط 
دیگر خواهد بود. به واقع باید تاش کرد تا به همه 
شــرایط توجه شــود و از نگاه تک بعدی به نامزدها 
پرهیز کرد. همچنین، در مواجهه با شاخص ها، باید 
به وزن آنها نیز توجه کرد، چرا که شــاخص ها یک 
وزن نبوده و برخی از اهمیت بیشتر و برخی از اعتبار 

کمتری برخوردارند.

غلبه احساســات و عواطف، راهزن  دیگری اســت که مســیر عقانیت 4
انتخابات را ناکام خواهد گذاشت. متأسفانه، شور و 
هیجانات رقابت های انتخاباتی آنقدر بالا می گیرد 
کــه گام های تعقــل در نیمــه راه رها می شــود و 
احساســات و حب و بغض ها بصیرت و انتخاب 

آگاهانه را از آدمی سلب می کند. 

بستری آلوده است که زمینه را برای ۵ دوقطبی شــدن فضــای انتخابات، 
حذف عقانیت از صحنه انتخابات فراهم خواهد 
کرد. با دوگانه شــدن فضای انتخابات و ســیاه و 
سفید شدن نامزدها، دیگر معیارها و ماک های 
واقعی ســنجش کنار مــی رود و شــاخصه ها و 
مؤلفه های ساختگی و غیر واقعی، معیار گزینش 
 
ً
افراد خواهد شد. این در حالی است که معمولا

 
ً
تفاوت گزینه ها آنقدر زیاد نیست که یکی را کاما

صالح و دیگری را فاســد دید یا یکی را منجی و 
دیگری را ویرانگر! 

این البتــه به معنای تفاوت و تفــوق نامزدها بر 
یکدیگر نیســت که اگر چنین بود، دیگر انتخابات 
معنا و هویت خود را از دست می داد، بلکه تأکید بر 
آن است که رقابت های انتخاباتی نباید تا جایی بالا 
بگیرد که به قربانگاه عقل و آوردگاه عواطف و حب و 

بغض ها تبدیل شود.
توجه بــه این موانع و عبــور از آنها، نویدبخش 
انتخاباتــی معقول و هوشــمندانه خواهــد بود که 
رأی دهنده در آن بر حجت شرعی خود عمل خواهد 
کرد و نتیجه آن نیز انتخاب فردی کارآمد و شایسته 
خواهــد بود که موجبات تحقــق دولت انقابی را 

فراهم خواهد آورد.

این روزها حرف ها و حدیث های بســیاری در 
فضای مجــازی معطوف به صحنــه انتخابات 
منتشــر می شود که در صحت و ســقم و اعتبار 
آن بایــد دقت ورزید و اجــازه نداد تا فکت های 
 ما 

ً
غیرواقعی جایگزین اسناد متقن شود و احیانا

را دچار خطای محاسباتی کند. 
برای نمونه، به تازگی متنی بیرون آمده است 
که تاش دارد با نشانه ای، تفاوت عملکرد دولت 
شهید رئیسی و آقای حسن روحانی را آشکار کند 
و مدعی است که بعد از پایان ریاست جمهوری 
روحانی به دلیل عملکرد ضعیف هشت ساله، 
بســیاری از افراد جرئت نام نویسی در انتخابات 
و پذیرش مسئولیت خطیر ریاست جمهوری را 
نداشتند؛ چرا که آنچه تحول داده شده بود، دولتی 
پر مشکل با ضعف ها و کاستی های فراوان بود که 

رفع آنها مستلزم تاش بسیار و طاقت فرسا بود. 
اما پس از شهادت آیت الله رئیسی و به دلیل 
عملکرد مثبت سه ساله ایشان، شاهد آن هستیم 
که تعداد قابل ماحظه ای از افراد برای نام نویسی 
به میدان آمده اند. به واقع، دولت رئیسی توانسته 
اســت با خرواربرداری از خطاها و مشــکات 
تحویل گرفته از دولت گذشته، فرصت را برای به 

میدان آمدن چهره های سیاسی گوناگون به منظور 
کاندیداتوری فراهم آورد و شرایط را برای کار و 

خدمت هموار کند.
در بررســی این ادعا باید گفت، فارغ از نقد 
عملکــرد دولــت روحانی که ممکن اســت با 
انتقادات جدی مواجه باشــد، باید گفت که این 
مقایســه صحیح نیســت و مبتنی بر اطاعات 
غلط از انتخابات ۱۴۰۰ شــکل گرفته اســت. 
کافی است بر سوابق انتخابات ۱۴۰۰ نگاه کنیم 
تا معلوم شــود در ریاســت جمهوری سیزدهم، 
تعداد ۵۹2 داوطلب برای حضور در انتخابات 
نام نویســی کردند که شورای نگهبان صاحیت 
هفت نفر را برای نامزدی در انتخابات سیزدهم 

ریاست جمهوری تأیید کرد: 
۱ـ محسن رضایی، 2ـ سیدابراهیم رئیسی، 
3ـ سیدامیرحســین قاضــی زاده هاشــمی، ۴ـ 
عبدالناصر همتی، ۵ـ محســن مهرعلیزاده، 6ـ 

علیرضا زاکانی و 7ـ سعید جلیلی.
در ایــن بین، مــروری بر اســامی برخی از 
چهره های مشــهوری که در آن ســال نام نویسی 
کردند و از سوی شورای نگهبان احراز صاحیت 
نشــدند، حکایت از آن دارد که بسیاری از آنها 

این دوره نیز به میدان آمده انــد. بنابراین، تغییر 
محســوس و معناداری میــان ثبت نام کنندگان 
ایــن دوره و دوره قبل وجود ندارد. با این تفاوت 
که شــرایط جدیــد شــورای نگهبــان، تعداد 
ثبت نام کنندگان را تقلیــل داده و از ۵۹۰ نفر به 

حدود ۸۰ نفر رسانده است.
در میــان چهره هایی کــه در ســال ۱۴۰۰ 
نام نویسی کردند، ولی صاحیت شان در آن سال 

احراز نشد، می توان به نام های زیر اشاره کرد:
علی لاریجانی، محمود احمدی نژاد، اسحاق 
جهانگیری، سعید محمد، حسین دهقان، صادق 
خلیلیان، رستم قاسمی، محمد عباسی، حسن 
سبحانی، محمدشریف ملک زاده، محمدحسن 
قدیری ابیانه، محمــود صادقی، علی مطهری، 
رامین مهمان پرســت، علیرضا افشار، فریدون 
عباسی دوانی، ســیدمصطفی تاج زاده، شاهین 
محمدصادقی، سیدشمس الدین حسینی، مسعود 
پزشکیان، عباس آخوندی، مصطفی کواکبیان، 
نبوی،  ســیدعباس  ضرغامی،  ســیدعزت الله 
مســعود زریبافان، محمد خوش چهره، محسن 
رهامی، محمد شــریعتمداری، زهرا شجاعی، 

رسول منتجب نیا و محمدجواد حق شناس.

نهضت اســامی حضرت امام خمینی)ره( مبتنی 
بر حضــور همه جانبه ملت در تمــام صحنه های 
سیاســی ـ اجتماعی شــکل گرفته و تداوم یافت و 
عرصه ای نبود که در آن ملت حضور فعال و پرشور 
نداشته باشــند. به واقع، برخاف بسیاری از دیگر 
نهضت ها و انقاب ها با پیروزی انقاب اسامی، 
حضرت امام)ره( اجازه ندادند تا مردم به خانه های 
خود بازگردند و زمام امور را به نخبگان و سیاسیون 
بســپارند تا برای شان تصمیم ســازی کنند و ملت 

منفعانه تنها نظاره گر مسائل باشند.
این جهت گیری برخاســته از عمق نگاه رهبری 
الهی بود که در رأس این نهضت قرار داشتند. ایشان با 
تمام وجود به ملت خویش باور داشتند؛ به همین دلیل 
از روز اول پیروزی نهضت کار را به مردم ســپردند و 
از ایشان خواستند تا در گام به گام فرآیند شکل گیری 
نظام رأی خود را اعام کنند. همه پرســی جمهوری 
اســامی، انتخابات مجلس خبرگان قانون اساس، 
همه پرسی قانون اساسی، انتخابات مجلس شورای 
اسامی و انتخابات ریاست جمهوری انتخابات هایی 
بــود که در دو ســال ابتدایی شــکل گیری این نظام 
سیاسی با حضور پرشــکوه مردم برگزار شد و نظام 

سیاسی مبتنی بر خواست و رأی ملت قانونی شد.

حضرت امام)ره( در آستانه شکل گیری مجلس 
خبرگان قانون اساســی با صراحت اعام می دارند 
اعضــای مجلس خبرگان تنها وکیــل ملت بوده و 
قانون تدوین شده باید به تأیید ملت برسد؛ چرا که 
»میزان رأی ملت اســت، ملت یک وقت خودش 
رأی می دهد، این اســاس، یک وقت یک عده ای را 
تعیین می کند که آنهــا رأی بدهند، آن در مرتبه دوم 
 مرتبه اول، حق مال خود ملت 

َّ
صحیح اســت، والا

است.« )۱3۵۸/3/2۵(
حضــرت امام)ره( با صراحــت ضمن مذمت 
هرگونه رفتار استبدادی و تأکید بر اینکه »اسام به 
ما اجازه نداده اســت که دیکتاتوری بکنیم!« اعام 
می دارند: »ما تابع آرای ملت هســتیم. ملت ما هر 
طوری رأی داد، ما هم از آنها تبعیت می کنیم. ما حق 
نداریم، خدای تبارک و تعالی به ما حق نداده است، 
پیغمبر اسام به ما حق نداده است که ما به ملت مان 
یک چیزی را تحمیل بکنیم، بله ممکن است گاهی 
وقت ها ما یک تقاضایی از آنها بکنیم، تقاضایی که 
خادم یک ملت از ملت می کند، لکن اســاس این 
است که مسئله دست من و امثال من نیست و دست 

ملت است.«)۱3۵۸/۸/۱۹(
در کنار این اعتماد کامــل حضرت امام)ره( به 

ملت، می توان نوعی مخالفت و بی اعتمادی ایشان 

را نسبت به جریان ها و گروه های سیاسی ای مشاهده 

کرد که تنها ادعای مردمی بودن را داشته و در عمل به 

ملت نگاهی ابزاری برای تحقق منافع قدرت طلبانه 

خود داشــتند. این حقیقتی اســت که رهبر معظم 

انقاب اسامی و شاگرد خلف حضرت روح الله 

به آن چنین اشــاره می کنند: »امام به معنای واقعی 

کلمه معتقد به آرای مردم بود. یعنی آنچه را که مردم 

می خواهند و آرای شان بر آن متمرکز می شود. البته 

در این کارها هیچ وقت سررشته کار را هم به دست 

سیاست بازان نمی داد. مردم غیر از سیاست بازهایند، 

غیر از مدعیان سیاســتند، غیر از مدعیان طرفداری 

مردمند. امام به مردم اعتماد داشت. خیلی از گروه ها 

و احزاب و داعیه داران و سیاست بازها و حزب بازها 

و امثال اینهــا بودند، امام به اینها کاری نداشــت، 

میدان هم به اینهــا نمی داد که بیاینــد زیاده طلبی 

کنند، به نام مردم حرف بزنند و عوض مردم تصمیم 

بگیرند، لیکن به آرای مردم احترام می گذاشــت.« 

)۱37۸/3/۱۴(

انتخابــاتچهاردهمیــندورهریاســت
رئیسجمهور نهمین انتخاب و جمهوری
کشــورخیلیزودتــرازموعدآغازشــده
است.انتخاباتیکهبانامنویسی80کاندیدا
درمســیرتأییدوردّصلاحیتهاوبررسی
ســوابقنامزدهادرشــوراینگهبانقرار
گرفتهاست.آنچهدرحالحاضرازاهمیت
دوچندانیبرخورداراســت،حضورمردم
درصحنهومشارکتحداکثریاینپایگاه
اجتماعــیدرانتخاباتاســت؛حضوری
کهباتوجهبهتشــییعرئیسجمهورشهیدو
همراهانشاننویدحضوریبامشارکتبالا

رامیدهد.

»ابوالفضل ظهره وند« کارشــناس و تحلیلگر 
سیاســی به این امر اذعان داشــت و به »صبح 
صادق« گفت: »مشــارکت حداکثری قطع به 
یقین ارتباط مستقیمی با آینده کشور و امنیت و 
 به 

ً
منافع ملی خواهد داشــت و مردم باید قطعا

صحنه آمده و درست انتخاب کنند و این اهمیت 
بســیاری برای آینده کشور و مردم این سرزمین 

دارد.«
وی تأکید کرد: »نکته ای که ســبب می شود 
ایــن مشــارکت افزایش پیدا کنــد، گفتمان و 
برنامه ای است که کاندیداها می توانند پیاده کنند 
تا مردم به صحنه آمده و به نوعی ســبب جذب 

مردم برای حضور در صحنه شوند.«
این کارشناس گفت: »به اعتقاد بنده مدت 
زمانــی که تا انتخابات باقی اســت، هفته های 
طایی اســت برای اینکه این کاندیداها چقدر 
بتوانند خوب در صحنه ظاهر شــوند و برنامه 
مشــخص و روشنی داشته باشــند و از حاشیه 
رفتــن و اتهام و جنجال آفرینــی هم خودداری 
کنند که این امر به اعتقاد بنده خیلی تأثیرگذار 
 آنها 

ً
خواهد بود، مردم را امیدوار می کند و قطعا

در صحنه حضور فعالی خواهند داشت.«
ظهره وند با اشــاره به انتخابات زودهنگام 
و اینکه رئیس جمهــور قبلی هم رئیس جمهور 
مردمی بودند، کار کاندیداها سخت تر است، 
گفت: »اما مسئله برنامه، ایده و طرحی است که 
کاندیداها دارند و وعده هایی که می دهند و اینکه 

چقدر عملیاتی خواهد بود.«
وی با ابراز تأســف مجدد نسبت به حادثه 
تأسف بار سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور و 
همراهان شــان ادامه داد: »اگر چنین اتفاقی در 
هر کشــوری روی می داد و وزیر امور خارجه و 
 
ً
رئیس جمهورش به شهادت می رسیدند، قطعا
اوضاع آن کشــور به هم می خورد؛ اما در ایران 
ساختار نظام به شکلی است که به هیچ عنوان 

وابسته به این دولت و آن دولت نیست.«
وی ادامه داد: »وقتی مردم پشــت سر ولی 
امرشــان و امام شان بایستند، اطمینان دارند که 
می تواننــد دولت کارآمد مجددی هم شــکل 
دهند؛ یعنی مشــکلی در شکل دهی به دولت 

نیست.«
این کارشناس ابراز کرد: »همین الآن دولت 
موقت نه رئیس جمهــور و نه وزیر امور خارجه 

دارد؛ ولی کارش دارد به درستی انجام می شود 
و این نشان دهنده همان ثبات درون زا در جامعه 
ایرانی است که به مردم ســالاری دینی متکی 

است.«
وی با اشــاره به ســاختار نظــام جمهوری 
اســامی تأکید کرد: »وقتی امام داشته باشی و 
سیستم سیاسی متکی به ولی امر و امامت باشد، 
می شود همان مشــخصه نظام سیاسی دینی با 
ثبات که می تواند تمام مشکات را به خوبی از 

سر بگذراند و کشور را اداره کند.«
وی بــا بیان اینکــه اکنون بحث ما بر ســر 
همین اســت که چطور این سیســتم با وجود 
شــهادت رئیس جمهور و وزیر امورخارجه اش 
همچنان بــدون خللی در حال اداره اســت؟ 
گفت: »رئیس جمهوری کــه می خواهد بیاید 
و رشــته کار را به دستش بگیرد، سوابقش باید 
نشــان دهد که چقدر مردمی بوده و هســت و 
چقدر ساده زیست اســت و چقدر زبان مردم 
را می فهمد و مشــکات مردم را درک می کند 
و برای حل این مشکات راه حل قابل عمل و 

قابل تأیید دارد.«
ظهره وند با بیان اینکــه رئیس جمهور تنها 
نیست و تیم کارشناسی  و همراهان  نامزدها هم 
خیلی مهم هستند، ابراز کرد: »تیم کارشناسی 
هم که در کنار رئیس جمهور می آید و قرار است 
ســکان اداره امور در عرصه های مختلف را به 
دســت بگیرد، باید بتواند جنبه های اجرایی و 

عملیاتی آن کاندیدا را نشان دهد.«
وی تأکید کــرد: »اینها نــکات کلیدی در 
انتخاب کاندیدای اصلح اســت و باید امیدوار 
باشیم که چنین شخصیت هایی تأیید صاحیت 
شوند، خود را خوب معرفی کرده و مردم هم به 
خوبی از آنها استقبال، دفاع و حمایت می کنند.«

این کارشناس با اشــاره به نقش موقعیت و 
اقتدار ایران در منطقه و عرصه جهانی ابراز کرد: 
»امروز ایران با عنــوان یک قدرت تأثیرگذار و 
تعیین کننده مطرح است؛ لذا در جنبه گفتمان 
سیاســت خارجه کاندیداها هم بایــد به این 
مســئله دقت کافی داشته باشــیم.« ظهره وند 
ادامه داد: »ما امروز در ترازی ظهور و بروز پیدا 
کرده ایم که طرف ما نه اســرائیل، بلکه آمریکا 
و ناتو است؛ یعنی در سطح بسیار چشمگیر و 
بالایی از بازدارندگی در منطقه قرار داریم؛ لذا 
رئیس جمهور مــا باید معرف چنین موقعیت و 
چنین جامعه ای بــوده و کاندیداها از این زاویه 
باید دقت زیادی روی برنامه و نوع نگاه خود به 
سیاست خارجه داشته باشند تا بحث سازش و 
مسیرهای گذشته قبلی که نتیجه آن برجام شد، 
اتفاق نیفتد.« ظهره وند تأکید کرد: »این کشور، 
کشــوری با ظرفیت و قدرت بــالای نظامی و 
دفاعی و تعیین کننده و اثرگذار اســت. بنابراین 
باید رئیس جمهور هم نماینده چنین ظرفیتی در 
تراز ملی باشد.« این کارشناس با اشاره به تشییع 
رئیس جمهور شهید و همراهان شان و تأکید بر 
اینکه نظام از پایگاه اجتماعی و سرمایه عظیمی 
 این 

ً
در میان مردم برخوردار است، گفت: »قطعا

حضور مردم نشــان دهنده این است که جامعه 
و نظام سیاســی مبتنی بر مردم ســالاری دینی 
جایگاه خاص خود را دارد و این جامعه متکی 
بر نظام سیاسی متکی بر امامت است و ما ولی 
امر داریم و اگر حتی برای کل دولت هم اتفاقی 

روی می داد، باز هم ایران تکان نمی خورد.«

 رئیس جمهور
نیست! تنها 

ابوالفضل ظهره وند، کارشناس و تحلیلگر سیاسی عنوان کرد

ملیحه زرین پور
خبرنگار
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»ساواک« از جمله سازمان های مخوفی 
بود کــه بــرای تثبیت رژیــم پهلوی و 
سرکوب مخالفان به دست حامیان غربی پهلوی 
شــکل گرفت و موساد و سیا و ام آی 6 در آن نقش 
داشــتند. نمونه های متعددی از این وابستگی در 
کتاب های تاریخ آورده شده است که این وابستگی 
را قطعی می کنــد. برای  نمونه، در »روزشــمار 
انقاب اسامی« که دفتر ادبیات انقاب اسامی 
منتشــر کرده، می خوانیم: »روز 23 تیر ۱3۵7 دو 
روزنامه پر تیراژ آمریکا در گزارش های مستندی به 
ارتباط گسترده ساواک با سازمان سیا اشاره کردند. 
»هرالد تریبون« مقاله ای را به قلم »نیکاس گیج« 
با عنوان »صادرات ایالات متحده و امنیت شــاه« 
چاپ کرد. در بخشــی از این مقاله آمده اســت: 
»ســاواک که توسط سازمان ســیا در سال ۱۹۵7 
]۱33۵[ تشــکیل گردیــد، افراد خــود را تحت 
برنامه های گوناگــون در آمریکا آموزش داده و این 
وضع تا اواخر دهه ۱۹6۰ ادامه داشته است. این در 
حالی است که روش های ســاواک همواره مورد 
انتقاد قرار داشــته اســت. این انتقاد که بیشتر به 
شکنجه زندانیان سیاســی بر می گشت، مقامات 
آمریکایی را وادار کرد تا کمک ها را متوقف سازند 
]...[ اما سیا تماس نزدیک خود را با ساواک حفظ 
کرده اســت و اغلــب در عملیات مشــترکی که 
کشورهای جهان ســوم، به ویژه شوروی و عراق و 
افغانستان را شامل می شود، همکاری می کنند.« 
نیکاس گیج افزوده اســت: »در حال حاضر ۵۰ 
مأمور سیا در شــعبه این سازمان در ایران فعالیت 
دارنــد و قرار اســت دســت کم یکصــد تن از 
کارشناســان بازنشســته ضدجاسوســی بــرای 

شــرکت های خصوصی ایالات متحده که برای 
ایجاد عملیات یک شبکه کنترل پیچیده  مکالمات 
رادیویی در خدمت ایران هســتند، بر آنها اضافه 
شــود. اینکه این کارشناســان چگونه بازنشسته 
شده اند، خود جای سؤال دارد. ایران از زمانی که 
دولت ترکیه پایگاه های سیا را در کشور خود تعطیل 
کرد، مهم ترین پایگاه سیا برای رهبری، جمع آوری 
و ضبــط عایم رادیویی اتحاد شــوروی، عراق و 
افغانستان بوده است. یکی از هدف های اصلی سیا 
در داخل ایران، نظارت بر وفاداری نیروهای مسلح 
نسبت به شاه است، و با اینکه در مورد افسران ارشد 
شکی وجود ندارد، اطمینان کمتری در مورد وفادار 
افسران جوانتر دیده می شــود.« روزنامه پر تیراژ 
»نیویورک تایمز« نیز در گزارشی به موضوع روابط 
ویژه ساواک و سیا اشاره کرد و نوشت: »به طوری 
که معلوم است مشــاوران آمریکایی در تأسیس و 
تشــکیل ســازمان امنیت ایران فعالانه شــرکت 
داشته اند و این افسران آمریکایی بودند که نیروهای 
امنیتی را در ایران سازمان دادند و این سازمان را به 
جدیدترین وســایل مجهز کردند. ساواک را سیا 
تأسیس کرد و سپس سازمان جاسوسی اسرائیل در 

تحکیم و بسط آن شرکت مستقیم داشت.«

مخوف  سازمان  
   دهلیز    

نگاهی به دستگاه اطلاعاتی و امنیتی رژیم دیکتاتوری پهلوی
جمهــوری نامیبیا کشــوری در جنــوب غربی 
آفریقاســت که پایتخت آن »ویندهوک« است. 
زبان رســمی این کشور انگلیســی، جمعیت 
آن 2/۱ میلیــون نفــر و واحد پول این کشــور 
دلار نامیبیاســت. ۸۵ درصد مردم این کشــور 
مســیحی هســتند و ۱۵ درصد بقیه پیرو ادیان 
بومی منطقه اند. نامیبیا، میان بیابان های نامیب 

و کالاهاری واقع شــده 
و کم باران ترین کشــور 
در آفریقای سیاه به شمار 
نامیبیــا پس از  می آید. 
مغولستان، دومین کشور 
در جهــان بــا کمترین 
تراکم جمعیتی اســت. 

نزدیک به 2۰۰۰ ســال پیــش، نامیبیای فعلی 
زیستگاه قوم »سان« بود. پس از آن قوم هرروکه 
به زبــان بانتو تکلم می کردند، در ســال ۱6۰۰ 
میادی، به نامیبیا مهاجرت کردند. کشور نامیبیا 
پیش از این »آفریقای جنوب غربی« نام داشت. 
این منطقه در ســال ۱۸۸۴، به مستعمره آلمان 

تبدیل شد.
جنوب غربی آفریقا در سال ۱۸۸۴، به دست 
آلمانی ها مستعمره شد. استعمار آلمان در قرن 
۱۹، ســرزمین قوم »هررو« و »ناما« در منطقه 
نامیبیا را در شرق قاره آفریقا غصب و زمین و دام  
آنها را تصاحب کرد؛ اما پیروزی آنها به وســیله 
مقاومت لجوجانه هرروها و ناماها تا سال ۱۹۰7 

طول کشید.
ابتدا آلمان توســعه طلبی استعماری خود را 
به وســیله بازرگانان و ســرمایه داران آغاز کرد. 

نخســتین امتیازی که »لودریتس« تاجر آلمانی 
به دست آورد، در خلیج »آنگراپکنا« در جنوب 
غربــی آفریقا بود. او این منطقه را از رئیس قبیله 
محلی، به مبلغ ناچیز ۸۰ لیره و دویست قبضه 
تفنــگ کهنه خرید. به ســال ۱۸۸3، لودریتس 
دومین متن قراردادش را با »ژوزف فردریکس«، 
رئیس قبیلــه نامایی، برای خریــد یک باریکه 
ســاحلی به طول ۴۰2 
کیلومتر در شمال دهانه 
ازای ۵۰۰  بــه  اورنج، 
لیره استرلینگ و شصت 
تفنگ انگلیســی امضا 
کرد. طبق متن قرارداد، 
این باریکه باید بیســت 
مایل پهنا داشته باشد. رئیس قبیله تصور می کرد 
»مایل« مذکــور در متن قــرارداد، همان مایل 
انگلیسی است، ولی به زودی از این اشتباه بیرون 
آمد؛ چون قرارداد به زبان آلمانی بود و آلمانی ها 
اظهار داشتند این مایل نه مایل انگلیسی، بلکه 
مایل آلمانی اســت. اختاف کم نبــود. مایل 
انگلیسی ۱/۴ کیلومتر و مایل آلمانی 7/۴ کیلومتر 
بود. ناگهان رئیس قبیله ناما متوجه شــد بخش 

اعظم سرزمینش را به آلمانی ها فروخته است. 
دولــت آلمــان متصرفــات لودریتــس را 
تحت الحمایه خود اعام کرد و ناوگانی فرستاد 
که شهرهای اصلی کرانه آفریقا از مرزهای آنگولا 
تا رودخانه »اورنج« را گرفت. سپس آلمانی ها به 
داخل منطقه پیش  رفتند و سرزمین وسیعی را در 
آفریقای جنوب غربی تــا »بچوانالند« ضمیمه 

مستعمرات خود کردند. 

   حافظه    

یقا  اشغالگران در جنوب غرب آفر
توسعه طلبی استعماری اروپا به وسیله بازرگانان و سرمایه داران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در فرآیند شــکل گیری جمهوری اسامی و برگزاری 
همه پرســی، در ششــم فروردین ســال ۱3۵۸ ماده 
واحــده ای از تصویب شــورای انقاب گذشــت که 
ســن رأی دهندگان را به شانزده سال تقلیل داد. با این 
تصمیم گیری جمعیت شرکت کننده به حدود بیست 
میلیون نفر رســید. حضرت امام)ره( که در آســتانه 
انتخاب بر »جمهوری اســامی نه یک کلمه کم، نه 
یک کلمه زیاد« تأکید کرده بودند، از همه اقشار مردم 
و گروه های سیاسی دعوت کردند تا در این همه پرسی 
به جمهوری اســامی رأی »آری« بدهند. همچنین 
توضیح می دهند که رأی »نه« معنایش پذیرش رژیم 

سلطنتی نیست. 
به این ترتیب، مقدمات برگزاری همه پرسی فراهم 
شــد و در اولین ساعات روز دهم فروردین همه پرسی 
با شــکوه هر چه تمام تر آغاز شــد. حضور مشتاقانه 
مردم از همان ساعات اولیه نمایان بود. مردم بی توجه 
به اظهارات گروهک های ریز و درشــتی که از تحریم 
انتخابات ســخن گفته یا به رأی به جمهوری اسامی 
ان قلت وارد می کردند، تنها بــه قول و رأی حضرت 
امــام)ره( توجه کرده و با شــور و هیجــان خاص به 
میدان انتخابات وارد شــدند تا به جمهوری اسامی 
پیشنهاد حضرت امام)ره( رأی مثبت دهند. بسیاری 
از مردم برای نخســتین بار در طول عمر خود بود که 
در رأی گیری شرکت می کردند. از اخبار و گزارش ها 
و تصاویری که وجــود دارد، میزان شــور و حرارت 
 
ً
وصف ناپذیر مردم، حتــی اقلیت های مذهبی کاما
پیداست. روز اول آنچنان تراکم جمعیت زیاد بود که به 
برخی مناطق، به ویژه مناطق مرزی تعرفه لازم نرسید 
و نزدیک غروب امام)ره( اجازه دادند که 2۴ ســاعت 

دیگر مدت رأی گیری تمدید شود. 
به گفته شاهدان، با وجود آنکه مسئول زندان اوین 
طی سخنانی به زندانیان اطاع داد که شرکت آنها در 
رأی گیری در سرنوشت شــان تأثیری نخواهد داشت، 
اما خیلی ها در همه پرسی شرکت کردند، که از جمله 
آنها می توان به »هویدا« و اعضای کابینه اش، »عبدالله 
ریاضی« رئیس مجلس شــورای ملــی و »نیک پی« 
شــهردار تهران اشــاره کرد که همگی به جمهوری 
اســامی رأی مثبت دادند. تشــریفات اخذ رأی در 

 مثل خــارج از زندان بود و از ۱۵۰۰ 
ً
زندان قصر عینا

رأی قرائت  شــده همه آنها مثبت بوده و رأی منفی از 
آن خارج نشد. طبق آمار وزارت کشور دولت موقت، 
شرکت کنندگان در انتخابات 2۰ میلیون و 2۸۸ هزار 
و 2۱ نفر بودند که از میان آنان 2۰ میلیون و ۱۴7 هزار 
و ۵۵ نفر رأی مثبت به جمهوری اســامی دادند و در 
این میان ۱۴۰ هزار و ۹66 نفر رأی منفی به صندوق ها 

ریختند.
دشــمنان ملت نیز کــه از این خیــزش عمومی 
آشــفته بودند و رأی ملت را تاب نمی آوردند، از همه 
راهکارهــای خود بــرای محقق نشــدن اراده ملت 
اســتفاده می کردنــد. »دکتر صــادق طباطبایی« در 
این باره می گویــد: »ما یک پل ارتباطــی بین مراکز 
اســتان ها و شهرهای بزرگ برقرار کردیم و با هواپیما 
و هلی کوپتر و خیلی  جاها با قاطر برگه ها را به جاهایی 
که نرسیده بود رساندیم. باز هم گزارش هایی می رسید 
که گروه های ضد انقاب، چریک های فدایی خلق و 
مجاهدین خلق اقداماتی کرده بودند و برگه ها را از بین 
برده بودند. متأســفانه علی رغم تدابیر امنیتی در گنبد 
و ترکمن صحرا و ســقز و سنندج و مهاباد نگذاشتند 
رفراندوم برگزار شــود. حتی به اتومبیل هیئت حسن 
نیت و نمایندگان آقــای طالقانی هم حمله کردند که 

خوشبختانه به آنها آسیبی نرســید. در سنندج اکیپی 
شامل شش پزشــک و سه پرســتار که برای مداوای 
مجروحین رفته بودند مورد حمله قرار گرفته و کشــته 
شدند. مأموران وزارت کشور با صندوق های سیار به 
بیمارستان ها و زندان ها هم می رفتند، از نکات جالب 
اینکه امیرعباس هویدا در زندان درخواست کرده بود 
رأی بدهد که برگه به او داده شــد و او هم رأی آری به 
جمهوری اسامی داد. بافاصله پس از اتمام ساعات 
رأی گیری، شمارش آرا آغاز شد. یادم است در حالی 
که نتایج آرا را از نقاط مختلــف دریافت می کردیم، 
اطاع دادند که چریک های فدایی یا عده ای مســلح 
قصد دارند به ســتاد انتخابات حمله کنند. عده ای از 
کارکنان ترســیده بودند، آقای کیارشــی ـ معروف به 
پیراشکی ـ از دوستان انجمن اسامی شهر آخن هم آن 
موقع به وزارت کشــور برای دیدار با من آمده بود. من 
گفتم به نظر می رسد جنگ روانی باشد. ولی بالاخره 
حرکت مذبوحانه و بی ثمری انجام دادند. علیرغم آن 
شــمارش آرا ادامه یافت.«   سرانجام در سپیده دم ۱2 
فروردین سال ۱3۵۸ نخستین روز حکومت الله تحقق 
یافت و کنگره های قصر 2۵۰۰ ساله حکومت طاغوت 
در ایران زمین به دست مردم فرو ریخت. گفتنی است، 
همانطور که اشاره شد برخی مخالف انتخاب بین دو 

گزینه بودند. دو روز مانده به موعد همه پرسی، امام)ره( 
به »صادق طباطبایی« معاون سیاســی وزارت کشور 
دستور می دهند: »برای رفع این بهانه بگویید کسانی 
که چیز دیگری غیر از جمهوری اسامی می خواهند 
پشــت آن برگه قرمز )یا نه( بنویسند، چه سیستمی را 
می خواهند. این موضوع هم ناشی از درایت امام بود. 
نتیجه این تدبیر آن شد که فقط      ۴۱3 رأی به جمهوری 

دموکراتیک خلق داده شد.«
مبتنی بــر ایــن همه پرســی، وزن مخالفان خط 
امام)ره( آشــکار شــد و از دیگر سو مشخص شد که 
حضرت امام)ره( تا چه انــدازه از محبوبیت و پایگاه 
اجتماعی برخوردار است. مهندس بازرگان چند ماه 
بعد پس از برگزاری همه پرسی در کنایه به جریان های 
چپ می گوید: »در طول انقاب چپی های دو آتشــه 
هم شعار می دادند نهضت ما حسینی است، رهبر ما 
خمینی است؛ ولی با پیروزی انقاب اوضاع دگرگون 
شد و از گوشه و کنار دنیا مارکسیست ها به ایران آمدند 
و سهم خود را خواســتند، ولی با رفراندوم مشخص 
شد که نیم درصد هم میان مردم وجهه ندارند، اینها که 
دیدند از لحاظ عددی به حکومت نرسیدند، خواستند 
از طریق هوچی گری و اسلحه و تحریک به حق نداشته 

خود برسند.«
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  آزادی خرمشهر 
و درماندگی دشمنان

در تقویــم تاریخــی انقاب اســامی، 
آزادســازی خرمشهر دســتاورد دیگری 
هم به دنبال داشــت و آن، اینکه دشمنان 
انقــاب اســامی و حامیان صــدام در 
وضعیت بسیار منفعانه ای قرار گرفتند و 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، 
شــوروی  آمریکا،  صهیونیســتی،  رژیم 
و ســایر کشــورهای اروپایی هــم دچار 
درماندگی شــدند. البتــه آمریکایی ها به 
تاش های دیپلماتیــک روی آورده بود و 
از صدام حمایت می کردند و در ارتباط و 
تماس هایی که با کشورهای عربی و سایر 
کشورها برقرار می کردند، همواره مهارت 
فعالیت های نظامی و دفاعی ایران را یادآور 
می شــدند. در واقع، آمریکا و شــوروی 
کشورهای حوزه خلیج فارس را به افزودن 
کمک هــای مالی و سیاســی و همینطور 
اطاعاتی به عراق ترغیب می کردند. باید 
گفت، این حمایت هــای آمریکایی ها از 
رژیم بعث حاکم بر عراق با هدف افزایش 
اعتماد به نفس صــدام به منظور مقابله با 
ایران صورت می گرفــت و نتایج مهمی 
برای این کشــور در پی داشــت. در این 
اوضاع کشــورهای عرب منطقه به حجم 
کمک های مالی و نظامــی خود به عراق 
افزودند و بــا هزینه آنها فروش تجهیزات 
پیشرفته نظامی به عراق را افزایش دادند. 
در چنین اوضاعی، ارتش رژیم اشغالگر 
قدس کــه در آن روزها قدرت برتر غرب 
آسیا شــناخته می شــد، پیروزی های پی 
در پی ایران را به نوعــی رقابت با برتری 
ارتش خود تلقی می کــرد و برای خنثی 
کردن چنین بازتابی جنوب لبنان را اشغال 
کرد. روحیه انقابی حاکم بر فرماندهان 
لشکری و مسئولان کشوری موجب شده 
بود که آنها آمادگی مبارزه با مستکبران را 
فراتر از مرزهای ایران داشــته باشــند، از 
این  رو چند فرمانده ارشد سپاه پاسداران 
و ارتش جمهوری اسامی ایران به همراه 
تیپ 27 حضرت رسول )ص( سپاه و تیپ 
۵۵ هوابرد ارتش به منظور کمک به مردم 
لبنان عازم سوریه شدند تا در جبهه لبنان 
با ارتش رژیم اشغالگر قدس مقابله کنند. 
این اقدام که با تاش نیروهای لشــکری 
و پس از هماهنگی با ســران کشــوری 
صورت گرفته بود، با تصور همســویی با 
هدف گذاری های منطبق با اندیشــه امام 
خمینی)ره( به وقوع پیوسته بود، حال آنکه 
چنین تصوری از اندیشه امام)ره( منطبق 
با خط مشی ایشان نبود. امام خمینی)ره( 
پــس از اطاع از اقدامات انجام شــده با 
آن مخالفت کردند و با اعام راهبرد »راه 
قدس از کربا می گذرد« موجب بازگشت 

یگان های اعزام شده به سوریه شدند.
در مــدت کمی که رزمنــدگان قوای 
این مأموریت  محمد رسول الله)ص( در 
بودند، فعالیت ها و مبارزات روانی بسیار 
شدیدی علیه صهیونیست ها انجام دادند و 
آثار و برکات فراوانی را بر جای گذاشتند. 
به ویــژه چهره ای، مانند شــهید علیرضا 
موحددانش به همراه دوستانش توانستند 
در موضع ارتش رژیم اشغالگر ورود کنند 
و پرچم رژیم اشــغالگر را پایین آورند و 
به جای آن پرچم جمهوری اســامی را 
بالا ببرنــد و عکس های امام خمینی)ره( 
و پرچم هــا را روی ماشــین ها و تانک ها 
و دیوارهای مقر دشــمن صهیونیســتی 
بچســبانند و به ســرعت آنجــا را ترک 
کنند. این اقدامات موجب شــد روز بعد 
صهیونیست ها حدود 2 کیلومتر از موضع 

خود عقب نشینی کنند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر
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گفت و گو

یکواقعیتمهــمدرارتباطباهــرجامعهایآن
استکهساختوماهیتآن،بنابهدلایلطبیعی
وغیرطبیعی،بسیطویکدستنیست،بلکهدرهر
جامعهایشاهدتنوعاتوشکافهایگوناگونی
هستیمکهمبنایتقسیمومرزبندیدردرونجامعه
سِــم

َ
اســت.درجامعهایراننیزاگرچهعواملمُق

جامعهیابهعبارتدقیقتر،شکافهایاجتماعی
بنابــهاقتضایطبیعــتجامعههمــوارهوجود
داشتهاند،امااینشکافهادرایرانهموارهماهیت
غیرفعالیانیمهفعالداشتهاند.فعالشدنشکافها
درایراندراثرآشناییجامعهایرانبامدرنیتهوتجدد
آغازشد،درانقلابمشروطهنمودهاییبارزیافت
وازآنبهبعدبهواقعیتانکارناپذیریتبدیلشده
کههرگونهتصمیمگیری،سیاستگذاریواجرای

سیاستهادرایرانرامتأثرکردهاست.
نکتهمهمدرارتباطباشکافهایاجتماعیدر
ایرانآناستکهمهمترینشکافیکهدرطولدوره
معاصرحولآنآگاهیومنافعسیاسیشکلگرفته
وبنابراین،تعیینکنندهماهیتوکارویژهدولتهاو
همچنینتعارضاتیامنازعاتسیاسیدرکشور
بوده،هماناشکافسنتومدرنیتهاست.ازاین
نظر،ماهیتوکیفیتصورتبندیشکافهای
اجتماعیدرایران،بهحالت»تکشــکافیفعال«
تعریفمیشود؛یعنیاگرچهشکافهایمتعددی
درجامعهایرانوجوددارد،اماتنهایکشــکاف
اســتکهرویبازیووضعیتسیاستدرایران
تأثیرمیگذارد.سایرشکافهانیزغیرفعالهستند.

 B تحول صورت بندی شکاف های اجتماعی
ایــن تمــام واقعیت در ارتبــاط با ماهیــت و کیفیت 
صورت بندی شــکاف های اجتماعی در ایران نیست، 
بلکه از حدود دو دهه گذشته تاکنون، به موازات رشد 
آگاهی های عمومی و در مواردی آگاهی کاذب، رشد 
شهرنشینی، رشد سطح تحصیات، توسعه ارتباطات 
به ویژه فناوری های نوین ارتباطی، پیدایش گفتمان های 
نوین در حوزه فرهنگ و هویت ایرانی، افزایش گسترش 

امــواج جهانی شــدن در ایران، اعمــال تحریم های 
ظالمانه  بین المللی و تضعیــف کارویژه های عمومی 
دولت، رشــد هویت خواهی های مذهبی و قومی در 
ســطح منطقه و تأثیرپذیری نسبی فضای جامعه ایران 
از آنها و... به تدریــج ماهیت و کیفیت صورت بندی 
شــکاف های اجتماعی از حالت تک شکافی فعال به 
»تک شــکافی متراکم« تغییر وضعیت داده است؛ به 
 غیرفعال بودند، 

ً
گونه ای که در آن شکاف هایی که سابقا

اکنون به طور نسبی نیمه فعال شده اند، اما همچنان از 
قدرت چندانی برای تأثیرگذاری مســتقل بر وضعیت 
بازی های سیاسی برخوردار نیستند. نمونه های عینی 
و ملموس این نیمه فعال شــدن شکاف های اجتماعی 
را می توان در طرح بیشتر خواسته های جنسیتی، رشد 
هویت خواهی های قومــی و مذهبی و... دید. متأثر از 
ایــن ویژگی)ناتوانی در تأثیرگذاری مســتقل(، اکنون 
این شکاف ها بر شــکاف اصلی و ریشه ای در جامعه 
ایران، یعنی شکاف سنت و مدرنیته بار شده اند. تحت 
این شرایط، نه تنها پتانســیل های قطبی شدن فضای 
اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی کشور تقویت شده 
اســت، بلکه حتی منازعات سیاســی بیش از پیش به 

شکاف های اجتماعی گره خورده است. 

 Bانتخابات و شکاف های اجتماعی
نکته مهــم در این زمینه آن اســت که همین وضعیت 
اجتماعی را می توان مهم ترین متغیری دانســت که در 
انتخابــات روی کیفیت کنش گری نخبگان سیاســی 

در ایران تأثیر می گذارد. تجربه نیز ثابت کرده اســت 
نخبگان سیاســی همواره رقابت سیاسی را بر عبور از 
خطوط قرمز به شکل تشدید پتانسیل های قطبی کردن 
جامعه و در نتیجه، تشدید بســترهای منازعه خیز آن 
ترجیح داده اند. در واقع، کنش گری نخبگان سیاســی 
در ایران نشــان می دهد، آنها همــواره تاش کرده اند 
تا منازعات سیاســی خود را به شکاف های اجتماعی 
پیونــد بزنند. بنابرایــن، در برخی موارد، بــه ویژه در 
برجسته سازی شــکاف های جنســیتی و معطوف به 
حقوق زنان، حتی نخبگان سیاسی پیشگام و مقدم بر 
خود زنان به طرح مطالبات آنها توجه داشته اند. متأثر از 
این بازی نامطلوب نخبگان سیاسی، ماهیت و کیفیت 
صورت بندی شکاف های اجتماعی به سمت تعارضی 
شدن بیشتر و ایجاد گسست ها و گسیخت های بیشتر 
در بافت اجتماعی کشــور منجر شده است. خسارت 
ایــن وضعیت که هم اکنون کم و بیش در کشــور با آن 
درگیر هستیم، دشواری پیگیری راهبرد و سیاست های 
واحد و منسجم در اقتصاد، سیاست و فرهنگ است. به 
عبارت دیگر، حصول اجماع بر روی راهبرد و سیاست 
مطلوب در کشور در این شرایط دشوار می شود. منظور 
از مطلوب بودن نیز برخورداری از حمایت اجتماعی 

است.
در واقع، در این شــرایط، هر راهبرد و سیاستی که 
در پیش گرفته شود، از سوی بخشی از جامعه پذیرفته 
می شــود و در همان حال، از جانب بخش دیگری از 

جامعه نامطلوب تلقی شــده و طرد می شــود. تداوم 
این وضعیت منجر به آن می شود که بخشی از جامعه 
نتواند با سیاست های رسمی و قانونی به درستی ارتباط 
برقــرار کند. در نتیجه، نظام نیز نمی تواند از ظرفیت و 
استعداد آن بخش در راستای اداره  بهتر کشور و پیشبرد 
سیاســت های خود بهره ببرد. بنابراین، در بلندمدت، 
کارآمدی نظام و حل مشکات مردم با چالش جدی 

مواجه خواهد شد.
همانگونه که گفته شــد، انتخابــات و رقابت های 
نخبگان سیاســی مهم ترین بزنگاهی است که بیش از 
ســایر موارد و مواقع، کنش گــری نامطلوب نخبگان 
سیاســی، با مختصاتی که در بالا اشاره شد، در بستر 
آن بــروز و ظهور می یابــد. در واقــع، در انتخابات، 
همــواره برخی نخبگان تاش می کننــد با دامن زدن 
به شــکاف های اجتماعی از قبیل شکاف های قومی، 
مذهبی، زبانی، ســنی/ نســلی و... آرای قومیت ها، 
اقلیت های مذهبی، جوانان و... را به نفع خود بســیج 
 به این 

ً
کنند. ســازوکار بســیج گری آنها نیز معمــولا

صورت اســت که مطالبات قشــرهای مذکــور را در 
تقابل با سیاســت های رسمی و قانونی تلقین می کنند 
و از ایــن طریق، آرای مذکور را با جهت گیری تقابل با 
سیاســت های رسمی بسیج می کنند. حال آنکه از این 
نکته مهم غافل هستند که اســتفاده انتخاباتی از آرای 
مذکــور و دامن زدن به برخی مطالبات و شــکاف ها، 
بســتر سیاســت ورزی عاقانه در کشــور را تخریب 
می کند و از این جهــت، تاش منطقی و قانونی برای 
ارتقای سطح کارآمدی نظام، حل مشکات توده های 
مردم و حتی برآورده کردن انتظارات قشرهای مذکور 
را با دست اندازهای متعدد مواجه می کند. البته از این 
ســخن نباید بی توجهی به مطالبات بــه حق جوانان، 
زنان، اقلیت های مذهبی، قومیت ها و... مستفاد شود، 
بلکه منظور آن اســت که باید از موج سواری، تحریک 
و تشــدید بسترهای منازعه آمیز در کشــور خودداری 
شــود. بنابراین، هم اکنون کــه در آســتانه  انتخابات 
ریاســت جمهوری قرار داریم، نخبگان و جریان های 
سیاســی باید مراقب کنش گری انتخاباتی خود باشند 
و منازعات سیاســی خود را به مطالبات و شکاف های 
اجتماعی گره نزننــد. توجه به این امر، به ویژه با توجه 
به وضعیت حساس کشور و توطئه دشمنان منطقه ای و 
بین المللی نظام و ایران برای فعال سازی شکاف ها در 

داخل جامعه ایران، بیش از پیش ضرورت دارد.

دین

 یکی از نــکات مهم و اساســی در کارکرد 
مجلس، نحــوه تعامل آن با دولت اســت. 
از ایــن منظر و بــا توجه به نــوع تعامل این 
دو قــوه، دو حالــت ممکــن اســت پدید 
آیــد؛ حالــت اول رابطه ای همــراه با تنش 
و اصطکاک اســت، یعنی مجلــس هم در 
بعد قانون گذاری و هــم نظارتی، به گونه ای 
عمل کنــد که بــا دولت به عنــوان مجری 
قانون وارد درگیری شــده یا قوانینی تصویب 
کند که امکان اجرا نداشــته باشــند. حالت 
دوم این تعامل می توانــد نوعی همکاری و 
همدلی بــا حفظ اصــول و چارچوب های 
 منطقی و منطبق با شــرح وظایف دو طرف

 باشد.
اگر حالت اول رخ دهد، نتیجه هدر رفتن 
بخش قابل توجهی از توان کشــور و سر ریز 
شــدن اختافات به فضای عمومی خواهد 
بود که رهبر معظم انقاب بارها نســبت به 
آن هشــدار داده اند. حالت دوم که وضعیتی 
مطلوب اســت، نتایج و برکات بســیاری را 
برای کشــور و ملت به همراه دارد که بسیار 
مورد توجه و تأکید رهبر معظم انقاب است 
و دســتاوردهای عمومی و ملی برای کشور 

دارد. 
البته به نظر می رسد به دلیل نوع و گستره 
نقش دولت و اینکه بار اصلی به دوش دولت 
است، توصیه رهبری معظم انقاب این است 

که باید بیشتر ماحظه دولت را داشت و بنا را 
بر تعامل و همکاری صادقانه با آن گذاشت. 
 در چنین صورتی چون برآیند کار در 

ً
مسلما

گرو تعامل و همــکاری همه قوا برای انجام 
بهینه امور کشــور است، مردم در نهایت کار 
از آثــار و نتایج معهود و مورد انتظار بهره مند 
خواهند شد و این غایت هدف حکومت در 

اسام است.  
معظم لــه در این بــاره می فرمایند: »قوه  
مجریه وسط میدان ایســتاده است ـ چه این 
دولــت، چه هر دولــت دیگــری ـ و کارها 
بــه عهده  اوســت، بارها بر دوش اوســت، 
مامت هــا به طرف او ســرازیر می شــود، 
ســؤال ها و مؤاخذه ها از او می شود؛ لذا باید 
ماحظه  او را کرد. به قوه  مجریه هم ما همیشه 
ســفارش می کنیم؛ این حــق عظیمی که در 
قانون بــرای مجلس قانون گذاری و برای کل 
قانون ماحظه شــده، باید از طرف مجریان 
رعایت شــود. قانون اساس کار است، قانون 
ریل حرکت این قطار است؛ شما باید زحمت 
بکشید این ریل گذاری را بکنید، آنها هم باید 
بر روی این ریل حرکت کنند. شــما کمک 
کنید که این ریل جوری باشد که این قطار سر 

پیچ بتواند بپیچد.«
البته در ایــن تعامل هم باید مراقب آفات 
مبتابه دولت بود و هم مجلس؛  نباید دولت 
در رویــه اتکا به خود قرار گیرد و از توصیه ها 
و تذکرات کارشناسی مجلس که برآیند خرد 
جمعی و نماینده تفکر مردم هستند، خود را 

محروم کند.

سؤالی که با توجه به یادداشت های پیشین حالا 
لازم است پاســخ داده شــود، این است که به 
راستی راهکار امام خمینی)ره( برای تشخیص 

مصلحت نظام و مصلحت اسام چیست؟ 
راهکار نخســت امام خمینی)ره(، تأسیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بود. تا پیش از 
بازنگری در قانون اساسی در جمهوری اسامی 
ایــران، در هیچ یــک از اصول قانــون، نامی از 
مصلحت نظام مشاهده نمی کنیم. تصور بر این 
بــود که با احکام موجود در فقــه می توان بدون 
هیچ دغدغه ای، مصلحت نظام و مردم را تأمین 
کرد و لذا به مصلحت اندیشی نیازی نیست؛ اما 
به تدریج نمایندگان مجلس شورای اسامی با 
مواردی مواجه شدند که احکام اولیه برای حل 
آن موارد کافی نبود و با وجود مجلس و شورای 
نگهبان، جریان قانون گذاری به مشکل برخورد 

می کرد.
این وضعیت حاکی از یک خلأ در ســاختار 
قانون گذاری جمهوری اسامی بود که باید حل 
می شــد؛ به همین دلیل ســران نظام، همچون 
آیت الله خامنه ای، موسوی اردبیلی، سیداحمد 
خمینی، هاشمی رفسنجانی و میرحسین موسوی 
نامــه مهمی به امــام خمینی)ره( نوشــتند و از 
ایشان خواســتند با توجه به معطل ماندن امور 
و نیاز فوری کشــور به تصمیم گیری برای اداره 

کشور، برای این مشکل راه حلی ارائه دهد. امام 
خمینی)ره( در پاسخ به درخواست آنها، مجمع 
تشخیص مصلحت را تأســیس کردند و به این 
ترتیب مجمع تشخیص مصلحت نظام به عنوان 
بازوی مشورتی ولی فقیه در تشخیص مصلحت 
تشکیل شد. توجه به این نکته ضروری است که 
تلقی نویسندگان نامه به امام خمینی)ره( این بود 
که در مراحل اختاف نظر میان مجلس و شورای 
نگهبان و به بن بست رسیدن مذاکرات بین این دو 
نهاد قانونی، به اعمال حکم حکومتی از ســوی 
ولی فقیه نیاز است؛ اما امام خمینی)ره( در پاسخ 
نامه، به این نکته اشــاره می کنند که پس از طی 
شدن مراحل مذکور در روند تصویب قانون زیر 
نظر کارشناسان، نیازی به حکم حکومتی و نیز 
تأسیس نهاد دیگری، همچون مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیست و لذا تأسیس این نهاد را 
به منظور رعایت »احتیاط بیشتر« قبول می کند. 
در هر صورت با تأسیس این نهاد، بخش مهمی 
از تشــخیص مصلحت به عهــده خرد جمعی 
نهاده شــد و این گونه می تــوان ادعا کرد اصل 
این نهاد، تبلــور اعتماد به خرد جمعی حتی در 
تشــخیص موضوع حکم حکومتی اســت که 
صدور آن در وهله اول به عهده ولی فقیه است؛ 
در واقــع ولی فقیه در جمهوری اســامی، یک 
بازوی مشــورتی قوی و متشکل از متخصصان 
و خبــرگان و کارشناســان را با عنــوان مجمع 
تشخیص مصلحت تأسیس کرده است؛ اما اینکه 
»ضوابطی که باید مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام هنگام مصلحت سنجی مد نظر قرار دهند، 

چیست؟« در آینده بحث خواهد شد.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۲

تعامل مجلس و دولت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ 1
زندگی و زمانه 

 
 »ســیدمحمدباقر صدر کــه مغز متفکر 
اســامی بود... امید بود که اســام از او 
بهره برداری زیاد کنــد و من امیدوارم که 
کتاب های این مرد بــزرگ مورد مطالعه 
مســلمین قرار بگیرد.«)۱( این جمله امام 
خمینی)ره( ، بــه تنهایی می تواند معرف 
این شخصیت نابغه علوم اسامی جهان 

اسام باشد.
شهید صدر در بیست وپنجم ذی القعده 
شــهر  در  )۱۹3۴م(  ۱3۵3ه.ق  ســال 
پدرش سیدحیدر  متولد شــد.  کاظمین 
صدر از دانشــمندان بزرگ شــیعه عراق 
و اهــل علم و تقــوی و مــادرش دختر 
عبدالحسین الیاســین، از مردان برجسته 
علمی و مذهبی عــراق و بانویی متقی و 
پاک ســیرت بود. صدر در ســه سالگی 
پدرش را از دست داد و تحت سرپرستی 
برادر بزرگ ترخود آیت الله سیداسماعیل 
صدر و دایی خود پرورش یافت.)2( وی در 
دوران کودکی در مدرسه ابتدایی )منتدی 
النشــر( آمــوزش می دید و نشــانه های 
تیزهوشــی و نبــوغ بی نظیــرش در این 
مدرسه گزارش شــده است. او در دوازده 
ســالگی )۱36۵ه.ق( به همراه برادرش 
سیداســماعیل صدر برای گذراندن دوره 
عالی حوزه به نجف اشرف هجرت کرد 
و در درس هــای مرحوم آیت الله خویی و 
دایی خود، آیت الله شــیخ محمدرضا آل 
یاسین شــرکت کرد. در هفده سالگی به 

درجه اجتهاد رسید. 
شهید صدر با نبوغی که داشت، فلسفه 
را از شــیخ صدرا بادکوبــه ای آموخت. 
مرحوم صدرا بادکوبه ای اســتاد مســلم 
فلسفه اســامی بود و اسفار ماصدرا را 
به خوبی تجزیه و تحلیــل می کرد؛ اما از 
ترس متحجران مخالف فلسفه از تدریس 
علنی فلســفه اجتناب می ورزید. وی در 
2۵ ســالگی تدریس خــود را در درس 
عالی حوزوی برای دانش پژوهان حوزوی 
آغــاز کرد و به تدریج درحــوزه نجف از 
عالی ترین کرسی تدریس برخوردار شد. 
صدر با یکی از دختــران عموی خود که 
خواهر سید موســی صدر، رئیس اسبق 
مجلس اعای شیعیان لبنان بود، ازدواج 
کرد و دارای شــش فرزند شــد. افزون بر 
مجاهدت های صــدر و مبارزات بی امان 
او مقام مرجعیت صدر نیز برای حکومت 
بعثی ها خطری بزرگ به شمار می آمد و به 
تدریج زمینه های نگران کننده برای رژیم 
صــدام به وجود آورد. این عوامل ســبب 
شــد که یاران و نزدیکان صدر را از طریق 
دســتگیری، شــکنجه، زندان و اعدام از 
بین ببرند و در نتیجه با موضع گیری های 
صدر کــه حالت انقابی پیــدا می کرد، 
۱3۹6ه.ق،  ۱3۹۱ه.ق،  ســال های  در 
۱3۹۸ه.ق و ۱3۹۹ه.ق بازداشت و زندانی 
شد. سرانجام با تعطیل کردن درس خارج 
خود و شروع درس جدید تفسیر موضوعی 
قرآن با هدف ایجاد اندیشه های انقابی و 
بیدارسازی مردم که چهارده جلسه بیشتر 
طول نکشــید، منجر بــه محاصره کامل 
منزل ایشــان و زندانی کردن او در منزل و 
قطع رابطه مردم با وی شد که حدود نه ماه 
طول کشید. سرانجام در ۱۹جمادی الاول 
 ۱3۵۹ فروردین مــاه   ۱6 ه.ق ـ   ۱۴۰۰  (
ه.ش( به دســتور صدام ایشان را دستگیر 
کرده و به بغداد بردند و پس از شکنجه در 
روز 22 جمادی الاول ۱۴۰۰ ه.ق، او را به 
همراه خواهرش بنت الهدی به شــهادت 

رساندند)3(

منابعدردفترنشریهموجوداست.

جهان
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11
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- 1۵

مصلحت تشخیص  راهکار 

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

را انتخاباتی   کنش گری 
نزنیم گره  اجتماعی  شکاف های  با 

مروری بر ضرورت حفظ انسجام اجتماعی در بستر انتخابات

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی
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رئیس جمهور، خط  علمــی  معاون 
تولید »مــاژول تهویه فــن خودرو« 
یک شرکت دانش بنیان را با ظرفیت 
تولید سالانه ۴۰۰ هزار قطعه افتتاح 
کرد. این شرکت دانش بنیان با توسعه 
فناوری بومی نیمه هادی موفق شــده 
است به ســطح جدیدی از تولیدات 
الکترونیک خودرو، از جمله ماژول 
فن کنترل تهویه خودرو دســت پیدا 
کند. بر اســاس ایــن توانمندی، با 

دستور معاون علمی قرار شد این شــرکت دانش بنیان با حمایت پارک 
فناوری اســتان قزوین و حمایت معاونت علمی، به عنوان هاب توسعه 
فناوری تراشه های نیمه هادی توســعه پیدا کند و زمینه ساز هم افزایی و 

تولید مشترک شرکت های فناور فعال در این حوزه فناورانه شود.

 ۳ میلیون دلار 
ساخت قطعه ای کاربردی برای خودرو

مرد 62 ساله ای که در بیمارستان 
عمومی ماساچوست پیوند کلیه 
ژنتیکی  اصــاح شــده  خوک 
شــده را دریافت کرده  بود، پس 
از دو ماه فوت شــد. پیش از این 
جراحان گفته بودند که معتقدند 
کلیه خوک حداقل دو سال دوام 
خواهد آورد. اکنون خانواده وی و 
بیمارستانی که این عمل جراحی 
را انجام داد، مــرگ این مرد را 

تأیید کردند. وی اولین انسانی بود که این عمل را انجام داد. پیش 
از این، کلیه های خوک به صورت آزمایشی و موقتی به گیرندگان 
مرگ مغزی پیوند زده شــده بود، در ایــن آزمایش ها دو مرد از 

خوک ها قلب دریافت کردند که هر دو پس از چند ماه مردند.

بدیُمن کلیه ای   
خوک به انسان وفا نکرد

  با برنامه »لیمو«، در هر کجای 
ایران که هســتید، در کوتاه ترین 
زمــان می توانیــد کاس مورد 
نظر خود را بــا قیمت رقابتی و 
عادلانه رزرو کنید.  بســیاری از 
از  می دهند  ترجیح  زبان آموزان 
خصوصی  تدریس  و  کاس ها 
یادگیری  برای  انگلیســی  زبان 
اســتفاده کننــد؛ چــرا که هم 
می توانند زمان از دســت رفته 

گذشته را جبران بکنند و هم می توانند طبق برنامه زمانی خاصی 
برای رسیدن به هدفی که دارند پیش بروند. اگر شما هم به دنبال 
رزرو کاس مجازی هستید و قیمت ها شما را آزرده کرده است، 

 دست خالی برنمی گردید.
ً
لیمو را هم امتحان کنید، احتمالا

لیمو  
رزرو کلاس برخط

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

محققان علوم اعصاب در کالج دانشــگاهی لندن 
در جدیدتریــن تحقیق خود پی بردنــد اعتیاد به 
اینترنت در نوجوانان، شــبکه عصبی مغز آنها را 
در بخش هــای گوناگون دچار اختــال می کند. 
پژوهشی جدید، تحقیقات تصویربرداری عصبی 
دربــاره اعتیاد به اینترنت در نوجوانان را بررســی 
کرد و نشان داد در نتیجه این اعتیاد، سیگنال دهی 
مغــز در شــبکه های عصبی حیاتی مختل شــده 
است. این اختالات بر توجه، حافظه، هماهنگی 
و پردازش عاطفی تأثیر می گذارد و سامت روان 
را تحت الشــعاع قرار می دهد. استفاده از اینترنت 
به طور چشمگیری افزایش یافته است، به گونه ای 
که نوجوانان بخش بیشتری از ساعات بیداری خود 
را به صورت برخط ســپری می کنند. همراه با این 
روند، اعتیاد به اینترنت در میان نوجوانان نیز افزایش 

یافته است. با توجه به اینکه مغز نوجوانان نسبت به 
بزرگسالان قابلیت تغییر بیشتری دارد، درک تأثیر 
اعتیاد به اینترنت بر مغــز و رفتار برای کل جامعه 
حیاتی است. دو نفر از محققان کالج دانشگاهی 
لندن، مطالعات تصویربرداری عصبی را در مورد 
تأثیر اعتیاد به اینترنت روی مغز نوجوانان بررسی 
کردند. این مطالعه نشان می دهد اعتیاد به اینترنت 
با اختال در انتقال سیگنال در مناطقی از مغز که 
درگیر شــبکه های عصبی متعدد هســتند، همراه 
است. این شــبکه ها با هم کار می کنند تا رفتارها 
و رشــد مهم را در نوجوانان کنتــرل کنند و نقش 
مهمی در کنترل توجه ما، همراه با توانایی ذهنی، 
حافظه کاری، هماهنگی فیزیکی و پردازش عاطفی 
دارند  که همگی بر سامت روان تأثیر می گذارند. 
محققان این پژوهش اضافه می کنند: »درک اینکه 
اعتیاد به اینترنت چگونه و کجا بر اتصال عملکردی 
در مغز نوجوانان تأثیر می گذارد و همچنین تکرار 
مطالعات fMRI بــا جمعیت های متعدد می تواند 

مداخــات درمانی و بهداشــت عمومی جهانی 
آینده را راهنمایی کند.« در همین راستا، مقامات 
آمریکایی در پی کنترل دسترسی کودکان به فضای 
اینترنت هستند. »وال استریت ژورنال«  و  مجازی 
در گزارشــی نوشــت، طبق توافق اولیه ای که بین 
قانون گذاران ایالتی حاصل شــده اســت، ایالت 
نیویورک قصــد دارد رســانه های اجتماعی را از 
کنترل محتوای ارائه شده به جوانان از الگوریتم ها 
بدون رضایت والدین، منع کند. در سال های اخیر، 
شــبکه های اجتماعی به دلیل ماهیت اعتیادآور و 
تأثیرگذاری بر جوانــان مورد انتقاد قرار گرفته اند. 
شــهردار نیویورک، »اریک آدامــز« در ماه فوریه 
اعام کرد، دولت او علیه شرکت های رسانه های 
اجتماعــی از جملــه متــا )مالــک فیس بوک و 
اینســتاگرام( به دلیل دامن زدن به بحران سامت 
روان در میان جوانان شــکایت کرده اســت. طبق 
گزارش وال استریت ژورنال، هدف این قانونگذاری 
این اســت که از ارائه محتواهای خودکار از طریق 

الگوریتم شــبکه های اجتماعی به افراد زیر ســن 
قانونی جلوگیری شود. لایحه مذکور که هنوز در 
حال نهایی شــدن اســت، انتظار می رود این هفته 
رأی گیری شــود؛ این لایحــه همچنین پلتفرم ها 
را از ارســال اعان برای افراد زیر ســن قانونی در 
ساعات شــب بدون رضایت والدین منع می کند. 
در ماه مارس، فرماندار فلوریدا لایحه ای را امضا 
کرد که اســتفاده از شــبکه های اجتماعی را برای 
کودکان زیر ۱۴ سال ممنوع می کند و از افراد ۱۴ و 
۱۵ ساله می خواهد برای نام نویسی رضایت والدین 
را کســب کنند؛ اقدامی که حامیــان آن می گویند 
از نوجوانان در برابر خطرات برخط و آســیب به 
سامت روان شان محافظت می کند. ایالت »یوتا« 
در مارس )اوایل فروردین( ســال گذشــته، اولین 
ایالت آمریکا بود که قوانینی را برای تنظیم دسترسی 
کودکان به شبکه های اجتماعی وضع کرد و پس از 
آن ایالت های دیگری از جمله آرکانزاس، لوئیزیانا، 

اوهایو و تگزاس نیز از آن پیروی کردند.

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

 بلای جان نوجوانان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات مجازستان

مرتضیغرقی،فعالرسانه: شما عزیزانی که 
کرده اید،  ثبت نام  ریاست جمهوری  برای 
 سمت های بالای حکومتی و دولتی 

ً
قبا

داشته اید و وعده هایی داده بودید، وضعیت 
کنونی کشور نیز کارنامه و نتیجه اقدامات 
شماســت. آیا حرف جدیدی برای حل 
مشــکات کشــور دارید، اگر دارید چه 

تضمینی برای آنها ارائه می کنید؟

داســتان  فعالرســانه:  ابوالفتح، امیرعلی
پیوستن ترامپ به تیک تاک با وجود تاش 
وی برای ممنوعیت این اپلیکیشن در زمان 
ریاســت جمهوری، داستان رابطه ایالات 
متحده و چین است که آمریکا می خواهد 
وابســتگی خود را به چین کاهش دهد، 
اما برای انجام امــور، روز به روز به چین 

وابسته تر می شود.

حســنعابدینی،فعالرسانه: هر سخنرانی  
رهبر حکیــم انقاب به تنهایی یک طرح 
نامه دکتری اســت؛ شــامل ۱ـ نو بودن، 
تکراری نبودن و داشتن انسجام، 2ـ دارای 
چارچوب نظری و پیشینه، 3ـ برخورداری 
از مبانی عقانی و استدلالی، ۴ـ داشتن 
صدق خبری، صدق مخبری و مرجعیت 
فکری قابل اســتناد و ۵ـ پیشنهاد راهکار 

راهبردی مبتنی بر آینده پژوهی.

خلجی،رئیسشورایاطلاعرسانیدولت: 

توصیه به همه گیرنــدگان در دولت: بنابر 
مشی اخاقی شــهید آیت الله رئیسی و 
با توجه به شــروع رقابت های انتخاباتی، 
ضروری است همه عناصر وابسته به دولت 
به ویژه آنان که رسانه دارند، از طرح و نشر 
مطلب علیه نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری که در سازوکار قانونی به جریان 

 پرهیز کنند.
ً
رقابت ها آمده اند، اکیدا

علــیبهادریجهرمی،ســخنگویدولت:

زیرساخت های سامت در 33 ماه گذشته 
متحول شد. 3 هزار مرکز بهداشتی شامل 
خانه بهداشت، زیســت پزشک، مراکز 
جامع سامت شهری و روستایی، پایگاه 
سامت و آزمایشگاه های مرجع تکمیل 
و بهره برداری شد. بیش  از ۱7 هزار تخت 
بیمارســتانی و ۱22 بیمارستان هم وارد 

مدار خدمت شد.

امیرحســینطهماسبی،فعالرســانه: نوع 
 
ً
اســتقبال از علی باقــری در بیروت دقیقا
چند روز بعد از ســفر ناکام نماینده کاخ 
الیزه به لبنان، حاوی یک پیام مهم است: 
دیگــر قدرت های فرامنطقــه ای توانایی 
ایجاد اجماع در میان کشــورهای عربی 
رو ندارند؛ به عبارتی ایران در دوران پســا 
طوفان الاقصی به جایگاه اجماع ســاز در 

غرب آسیا دست پیدا کرده است.

سیدرسولموســوی،فعالفضایمجازی:

نظامیان و سیاسیون آمریکا مرتب صحبت 
از اشــتباه در مذاکرات دوحــه با طالبان 
می کنند. حرف شــان درست است، ولی 
نمی گویند که راه دیگری نداشــتیم؛ زیرا 
جنــگ را باختــه بودیم و نتوانســتیم در 
عرصه سیاست از جنگ باخته صلح برنده 
درست کنیم. شکست استراتژیک یعنی 
همین. جنگ کنی باختی، مذاکره و صلح 

کنی باختی.

علیرضاهادیزاده،فعالرسانه:فضای کشور 
انتخاباتی اســت، اما سیاست منطقه ای 
ایران ثابت اســت و دستگاه دیپلماسی با 
چشم باز تحولات را پیگیری می کند. با 
شدت گرفتن بحث ها پیرامون آتش بس و 
احتمال دیوانگی اسرائیل در مناطق دیگر، 
باقری از خاک بیروت هشدار داد که رژیم 
صهیونیستی نگاه چپ هم به لبنان نداشته 

باشد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان
ماه های گذشــته بود که اخبار از تــاش چین برای 
رسیدن به نیمه  تاریک ماه حکایت داشت. سرانجام 
پس از چند ماه، این کشــور کاوشــگر خود را به ماه 
رســاند و از بخشی از ماه که همیشه از دیدگان مردم 

زمین پنهان مانده بود، نمونه برداری کرد.
مأموریــت  از  پــس  چانــگ ای 6  کاوشــگر 
نمونه برداری در ســمت دور ماه پرچم کشــور چین 
را در نیمه پنهان تنها قمر زمیــن به اهتزاز درآورد. به 
گفته دانشمندان، این نخستین بار است که پرچم یک 
کشور در نیمه پنهان ماه به اهتزاز درمی آید؛ با پیشرفت 
موفقیت آمیز این عملیات اکنون فضاپیمای چینی در 

مسیر بازگشت به زمین قرار دارد.
به گفته دانشمندان سازمان فضایی چین، کاوشگر 
تمام رباتیــک چانگ ای 6 حدود ۴۸ ســاعت را در 
ســمت پنهان ماه ســپری کرد و نمونه برداری سریع 
و هوشــمندانه را در حوضه قطب جنوبی ـ آیتکن در 
سمت دوردست انجام داد. این کاوشگر نمونه ها را در 
دستگاه های ذخیره سازی که طبق برنامه صعودکننده 

آن را حمل می کرد، قرار داده است.
متخصصان پایگاه زمینــی این عملیات توضیح 
دادند، نمونه برداری هوشمند یکی از مراحل کلیدی 
مأموریت چانگ ای6 بوده است. این کاوشگر در برابر 
دمای بالا در ســمت دور مــاه مقاومت و با موفقیت 
نمونه های ســمت دور را با دو روش نمونه برداری از 
سطح که شــامل بازوی رباتیک و حفاری می شود، 

جمع آوری کرد.
محققان در آزمایشــگاه زمینی نیــز از داده های 
ارسال شده به وســیله ماهواره رله برای شبیه سازی 
مــدل جغرافیایــی منطقــه نمونه بــرداری و فرآیند 
نمونه برداری اســتفاده کردند و توانستند برای تمام 
مراحل نمونه گیری و ارسال آن برنامه از پیش تعیین 

شده را با دقت اجرا کنند.
چین در ســال های گذشــته تاش بسیاری برای 
کسب موفقیت های بیشتر در زمینه هوا و فضا داشته 
اســت. از راکت هــای چندبار مصــرف و ماهواره 
پیشرفته گرفته تا ایستگاه فضایی اختصاصی همگی 
پیشــرفت های اخیر چین در فضا را نشان می دهند. 
حالا نیز شــاهد رکورد جدید چین در فضا هستیم. 

رسیدن به نیمه تاریک ماه، یکی از رکوردهای جدید 
این کشور در زمینه فضاست و شاید تا یک دهه پیش 
کمتر کسی تصور می کرد چین به یک بازیگر مهم در 
عرصه فضایی تبدیل شود. هرچند حالا پیشرفت های 
این کشور سبب نگرانی مقامات ناسا شده است. سال 
گذشته آنها اعام کردند، چین مأموریت های فضایی 
خــود را با حداکثر پنهان کاری انجام می  دهد. به این 
 ترتیب، به  احتمال قوی چینی ها قصد دارند اهداف 
نظامی خــود را در فضا دنبال کننــد. هرچند چین 
تغییری در رویه خود ایجاد نکرد و در آخر از ایستگاه 

فضایی بین المللی اخراج شد!
بسیاری از کارشناســان تصور می کردند اخراج 

از ایستگاه فضایی ضربه محکمی به چینی  ها باشد. 
هرچند آنها در مدت بسیار کوتاهی ایستگاه فضایی 
اختصاصی خود را ســاختند. حالا نیز چین توانسته  
رکــورد جدیــدی را در فضا به  نام خــود ثبت کند. 
زمانی رقابت شــوروی و آمریکا در فضا ســبب شد 
پیشــرفت های حیرت انگیزی را شاهد باشیم. شاید 
حالا نیز رقابت چیــن با آمریکا خبــر خوبی برای 

عاقه مندان به دنیای نجوم باشد.
در مــاه آوریل بود که یک فضاپیمــای چینی در 
مأموریتی فضایی با سه خدمه راهی فضا شد. حالا 
خبر رسیده اســت که دو فضانورد چینی توانسته اند 
رکورد پیاده روی در فضا را بشکنند. آنها ۸/۵ ساعت 

را بیرون از ایســتگاه فضایی Tiangong گذراندند. 
هدف از این پیــاده روی نصب تجهیزات محافظتی 
در برابر زباله های فضایی عنوان شــده اســت. البته 
فضانوردان چینی در این مدت تجهیزات و بخش های 
بیرونی ایســتگاه فضایی را نیز بررسی کردند. برای 
اولین بار در ســال 2۰۰۸ بود که یک فضانورد چینی 
با پیــاده روی 2۰ دقیقه ای یک رکورد فضایی را برای 
چین ثبت کرد. از آن زمان تاکنون فضانوردان چینی 

۱6 پیاده روی فضایی را انجام داده اند.
رؤیای چینی  ها به اینجا ختم نمی شــود. چین از 
طریق پروژه ای بزرگ ســعی در کشــف موجودات 
فضایــی هم دارد. ایــن پروژه چینی ها بــرای یافتن 
حیات فرازمینی حتی آمریکایی ها را تهدید می کند. 
چین که یکی از ابرقدرت های کنونی دنیا به شــمار 
می رود، در حوزه های گوناگون، از جمله هوافضا در 
تاش برای جابه جا کردن مرزهاست و در این مسیر 
ایــالات متحده را به عنوان رقیــب اصلی پیش روی 
 نام آمریکایی ها به 

ً
خود می بیند. در حالی که معمولا

یوفو و موجودات فضایی گره خورده اســت، به نظر 
می رسد چین هم به دنبال کشف نشانه هایی از حیات 
بیگانه اســت. چین در این راستا از تلسکوپ کروی 
با دیافراگم پانصد متری )به اختصار FAST( استفاده 
 شما 

ً
می کند و هدف های پشت استفاده از آن احتمالا

را هیجان زده می کند.
چین با تلسکوپ کروی با دیافراگم پانصد متری 
واقع در پینگتانگ در حال حاضر فضای دوردســت 
بیرون از کره  ماه را رصد می کند. این تلسکوپ که در 
واقع عنوان بزرگ ترین تلســکوپ رادیویی دنیا را در 
اختیار دارد، طی پنج سال از 2۰۱۱ تا 2۰۱6 توسعه 
پیدا کرد؛ اما پروژه آن در اصل بیش از 2۰ ســال قبل 
کلید خورده بود. به دلیل ایجاد فضایی بدون تداخل 
فرکانس رادیویی برای این پروژه بزرگ حتی بیشتر از 
۸ هزار نفر مجبور به تغییر محل سکونت خود شدند.

شــواهد حکایت از این دارد که چین بیشــتر به 
تحقیق درباره موجودات فضایی متمایل شده است. 
بخشــی از تمایل چینی ها به این موضوع را می توان 
ناشی از ارتباط 3 هزار و ۵۰۰ ساله آنها با اختربینی 
دانست، ولی گذشته از این، دولت چین در سیاست 
خارجی رویکردی مبتنی بر اســتقال و خودکفایی 
را در پیش گرفته اســت که نتیجه آن در اقدامات این 
کشور در حوزه هوافضا و نجوم دیده می شود. چینی ها 
قصد دارند با جدیت و به صورت مستقل تحقیقات 

خود درمورد موجودات بیگانه را پیش ببرند.

جنگ در خلأ!



فرمانده ســپاه شهرســتان مریــوان گفــت: »اردوی جهادی 
دندانپزشکی به منظور ارائه خدمات به مددجویان تحت پوشش 

کمیته امداد در مریوان برپا شد.«
»قیصر امیــدی« افــزود: »در این اردو به دو هــزار نفر از 
مددجویان خدمت درمانی بــه ارزش ریالی ۱۰ میلیارد تومان 

ارائه شد.« 
وی گفت: »تیم 6۰ نفره دندان پزشــکان و دندان ســازان و 
دستیاران دندان پزشکی خدمات گوناگونی به مددجویان تحت 

پوشش کمیته امداد ارائه دادند.«
در ادامه »جال عادلی« مسئول گروه جهادی منتظران ظهور 
درباره ارائه خدمات این گروه جهادی در شهرستان مریوان بیان 
داشت: »خدمات این گروه جهادی با مشارکت بسیج جامعه 
پزشــکی مریوان به صــورت چهــار روز کاردرمانی خدمات 
تخصصی دندان پزشکی با یک تیم 6۰ نفره بود که به مردم این 

شهرستان خدمات ارائه می داد.« 
مسئول گروه جهادی منتظران ظهور در ادامه افزود: »تیم 
گروه جهادی منتظران ظهور متشــکل از استادان دانشگاه، 
متخصصان دندان پزشــکی، دندان ســازان، دســتیاران و 
تیم پزشکی هســتند که خدمات تخصصی دندان، مانند 
جراحی، کشــیدن، ترمیم، عصب کشــی، درمان ریشه، 
تخصصی کودکان، جرم گیری و ساخت پروتزهای دندانی 
و همچنین ویزیت پزشکی را به مردم به صورت رایگان ارائه 

کردند.« 
وی گفت: »روزانه حدود ۴۰۰ نفر را در دو شــیفت صبح 
و عصــر، یعنی 2۰۰ نفر در نوبت صبــح و 2۰۰ نفر در نوبت 
بعدازظهر پذیرش صورت گرفت و هر نفر حداقل دو تا ســه 

خدمت درمانی را دریافت کردند.«
 عادلی اظهار داشــت: »طی چهار پنج  روز حدود 2 هزار 
نفر ویزیت و درمان شدند و اگر هر نفر دو تا سه خدمت گرفته 
باشد، عددی نزدیک به پنج، شش هزار مورد خدمت درمانی 
را پیش بینی می کنیم که ارزش ریالی حدود ۱۰۰ میلیارد ریال 
اســت که در این وضعیت اقتصادی باری از دوش مردم عزیز 

مریوان در حوزه درمان را الحمدلله برداشتیم.«

10 میلیاردی  خدمات 
۲هزار نفر تحت پوشش درمانی قرار گرفتند

»ســرتیپ دوم پاسدار حســین اکبری« جانشین فرمانده سپاه 
حضرت جوادالائمه)ع( خراسان شمالی در آیین کمک مؤمنانه 
به افراد و اقشار کم برخوردار سطح استان، اظهار داشت: »سپاه 
جوادالائمه)ع( خراســان شــمالی تعداد ۵۰۰ سری جهیزیه 
به ارزش ۵۰ میلیارد ریال به نوعروســان نیازمند در شهرستان 

بجنورد اهدا کرد.«
سردار اکبری با اشــاره به همدلی و نوع دوستی افراد نسبت به 
یکدیگر و اقشــار کم درآمد جامعه، گفت: »اعتبار اصلی تهیه 
این اقام، به اعتبار خیرین محترم، نظام اسامی و کمک های 
مؤمنانه افرادی اســت که مــا را در این امر یــاری کردند. این 
جهیزیه ها با مشــارکت نیکوکاران و قرارگاه های پیشــرفت و 

قرارگاه های پهنه ای تأمین شده است.«
وی افزود: »هر سری جهیزیه شامل یخچال، کولر، اجاق گاز، 
تلویزیون، جاروبرقی و ماشــین لباسشویی است. جهیزیه ها به 
نوعروسانی اهدا شــد که توانایی خرید اقام ضروری زندگی 
را نداشــتند و پایگاه های بســیج محات این افراد نیازمند را 

شناسایی کردند.«
وی با تأکید بر یاری رســاندن به افــراد نیازمند جامعه، یادآور 
شــد: »سپاه پاســداران در حوزه های ســازندگی، معیشتی و 
محرومیت زدایی حضور پررنگی دارد و در راســتای عمل به 
مسئولیت های خود شاهد اهدای جهیزیه به نوعروسان هستیم.«
خراسان شمالی با جمعیت یک میلیون نفری، ۵3 هزار و ۴۴۴ 
خانوار تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( هستند که 
از این تعداد ۴۹ هزار و ۸32 خانوار معیشــت بگیر این نهاد 

هستند.
همچنین به مناسبت سالروز ازدواج امام علی)ع( و حضرت 
فاطمه)س( در مراســمی 2۰ زوج دهستان گچین بندرعباس 

راهی خانه بخت شدند.
جشن ازدواج 2۰ زوج جوان به همت قرارگاه تحول محات 
منطقه گچین سپاه امام سجاد)ع( هرمزگان، با مشارکت صنایع 
بندرعباس از جمله مجتمع کشتی ســازی و صنایع فراساحل 
خلیج فارس و پالایشگاه بندرعباس و با استقبال گسترده مردم 

برگزار شد و به این زوج های جوان، جهیزیه کاملی اهدا شد.

یه  ۵00 سری جهیز اهدای 
کمک پنجاه میلیارد ریالی به نوعروسان

»حجت الاسام والمســلمین حاجی   صادقی« با حضور 
در منزل شــهید زاهــدی هدیه رهبر معظم انقــاب را به 
خانواده شــهید اهدا کرد. حجت الاســام والمســلمین 
عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه با حضور 
در منزل شــهید زاهدی با بیان اینکه شهید زاهدی از دوران 
دفاع مقدس به دنبال شهادت بود، اظهار داشت: »خداوند 
ایشان را نگه داشته بود برای شهادتی که هیچ نظیر و مانندی 
نداشت، یعنی اگر شهادت حاج قاسم راه مقابله مستقیم را با 
آمریکایی ها برای ما باز کرد، شهادت شهید زاهدی شروعی 

بود برای مقابله مستقیم با اسرائیل.«
 وی افزود: »عملیات وعده صادق، انقاب ســوم بود که به 

دنبال شهادت شهید زاهدی اتفاق افتاد.«
 حجت الاســام والمســلمین حاجی صادقی با بیان اینکه 
اخاص ویژگی بارز شــهید زاهدی بود، گفت: »ایشــان 
همیشــه از دوربین فراری بود، اما ایــن وظیفه ما را در قبال 
شهید بیشتر می کند که نسبت به جمع آوری تاریخ شفاهی 

آنها بکوشیم و راه و مرام ایشان را به جامعه معرفی کنیم.«
 وی با بیان اینکه شهید را خداوند تکریم کرده و به تکریم ما 
نیازی ندارد، تأکید کرد: »ما چه در جلسات شهدا و چه در 
 کسب حیات می کنیم، یعنی از حیاتی که 

ً
منزل شهدا واقعا

خداوند به آنها داده، ما نیز کسب فیض می کنیم.« 
نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد: »قرآن کریم یک مرتبه 
در وصف شهید می فرماید شهید را مرده نگویید و در جای 
دیگر می فرماید شهید را مرده مپندارید، یعنی نه به زبان تان 
بگویید که شهید مرده و نه در خیال تان تصور کنید که شهید 

مرده است.« 
وی خطاب به همســر شــهید اظهار داشت: »رهبر معظم 
انقاب تأکید کردند که همسران و خانواده رزمندگان و شهدا 
همسنگران ایشــان هستند و شما نیز در مجاهدت های این 
شهید بزرگوار شریک بودید؛ چراکه ۴۵ سال در جبهه های 
مختلف ایشان را همراهی کردید.« در پایان نیز نماینده ولی 
فقیه در ســپاه انگشتری از ســوی رهبر معظم انقاب را به 

خانواده این شهید اهدا کرد.

خامنه ای امام   هدیه 
دیدار نماینده ولی فقیه با خانواده شهید زاهدی

   خبر       خبر       خبر    
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   اعلانات    

درخشش نخبه قرآنی سپاه 
در مسابقات بین المللی

از کارکنان ســپاه  »علی محمدنــژاد« 
شــهدای آذربایجان  غربی در مسابقات 
بین المللی قرآن کریم نیرو های مســلح 
رتبه دوم را کسب کرد. ستوان یکم پاسدار 
علی محمدنژاد اصل، از شهرستان خوی 
رتبه دوم رشته حفظ 2۰ جزء مسابقات 
بین المللی قرآن کریم نیروهای مســلح 
کشــورهای اســامی را، که در عمان 
برگزار شد، کســب کرد. دهمین دوره 
مســابقات حفظ قرآن کریــم دو جانبه 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران 
و سلطنت عمان که از روز ۱۴ خردادماه 
در شهر مسقط، پایتخت این کشور آغاز 
شــده بود، با برگزاری مراسم اختتامیه و 
معرفی نفرات برتر به کار خود پایان داد. 
در این مســابقات نمایندگان کشورمان، 
همچون ادوار گذشــته موفق به کســب 
این  گوناگون  برتر رشــته های  رتبه های 

رویداد شدند.

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفتهنامهصبحصادق

خبر تلخ بود و جانکاه؛ »ســعید آبیار مستشــار 
نظامی ایران در سوریه به شهادت رسید«. قضیه 
از این قرار بود که جنگنده های رژیم صهیونیستی 
در پی حمله به حلب، »سعید آبیار« از مستشاران 
سپاه پاسداران در سوریه را به شهادت رساندند. 
باز هم قصه تکراری صهیونیســت هایی که پا از 

گلیم درازتر کرده اند. 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامی در 
پیامی به مناسبت شهادت سعید آبیار تأکید کرده 
بود: »جنایتکاران کودک کش صهیونیست بدانند 
تاوان خون های پاک ریخته شده در این جنایت را 

خواهند پرداخت، در انتظار پاسخ باشند.« 
متن پیام به این شرح است: »شهادت پرافتخار 
پاسدار رشید سپاه اســام، مدافع سرافراز حرم 
شــهید قدس ســعید آبیار را کــه در مأموریتی 
مستشاری در سوریه و در حمله جنایتکاران رژیم 
صهیونیستی به حومه حلب به فیض شهادت نائل 
آمد، به خانواده معظم و همرزمان دلاور ایشــان 
و همچنین مردم غیور و شهیدپرور استان البرز و 

شهر ری تبریک و تسلیت عرض می نمایم.
مجاهدت های صادقانه و شجاعانه آن پاسدار 
مؤمن و افســر پاکباخته در عرصه هــای دفاع از 
انقاب و نظام اســامی و صیانــت از امنیت و 
آرامش این ســرزمین و یاری بخشی به مقاومت 
ضدصهیونیستی فلســطین قهرمان در رویارویی 
با اشغالگران قدس شریف برای همیشه ماندگار 
و الهام بخــش جوانان غیرتمند و انقابی امروز و 

فردای میهن اسامی خواهد بود.
جنایتکاران کودک کش صهیونیســت بدانند 

تاوان خون های پاک ریخته شده در این جنایت را 
خواهند پرداخت، در انتظار پاسخ باشند.

از درگاه خداوند متعال، برای آن شــهید عزیز 
علو درجات و همنشینی با شهدای کربا و برای 
خانواده مکرم و همرزمان ارجمند وی سامتی، 
صبر، شــکیبایی و ثبات قدم در تداوم راه شهید و 
شــهادت و جهاد خالصانه در مسیر اعتای قرآن 
و عتــرت و ســربلندی ایران اســامی را طلب 

می کنم.«
سعید آبیار بچه محله سید عبدالعظیم تهران 
همان »مَــن زارَ عَبدالعَظیمِ الحَسَــنی)ع( بِرِی 
ربَا« است. نام و نام 

َ
مَن زارَ الحُسَــین)ع( بِک

َ
ک

خانوادگی شهید حرف های بسیاری برای گفتن 
دارد. اهل شــهرری باشی و هر زیارتت کربایی 
نوشته شده باشد؛ آن وقت کارنامه ات حسینی)ع( 
نباشد؟ آبیار می خوانیم و دل مان می رود به کربا، 
به آنجا که حضرت ابوالفضل)ع( در غربت رفته 
بود آب بیــاورد؛ آرامش بیــاورد؛ امنیت بیاورد. 

روضه مفصل است. سعید آبیار رفته بود آرامش 
بیاورد، اما همانند مقتدایش حضرت ابوالفضل 

العباس)ع( به سعادت رسید.
شهید مدافع حرم ســعید آبیار همانند دیگر 
رفقایــش لحظه تشــییع پروانــه وار دور ضریح 
مطهر حضرت زینب)س( و حضرت رقیه)س( 
معراجــش را به جــا آورد و پــس از آن همچون 
رزمندگان غیور در خاک وطن پا گذاشت؛ وطنی 
که به گفته سیدالشهدای مقاومت حاج قاسم حرم 
است؛ چرا که صحن رضوی حرم امام رضا)ع( به 

وسعت جغرافیای جمهوری اسامی است. 
سعید آبیار در ســال ۱3۵۱ از پدری کشاورز 
و مــادری خانــه دار و از یک خانــواده پنج نفره 
متولد شــد. متأهل بود و سه فرزند دختر داشت. 
گفته اند شــهید آبیار، در ایام محــرم و در جمع 
عزاداران روســتای کلین، یعنی روستای مادرش 
به خدمت رسانی به ســوگواران اباعبدالله)ع( و 

آشپزی برای اهل بیت)ع( مشغول می شد.

پیکرش وقتــی به ایران رســید، ابتدا بر روی 
دســتان مردم کرج تشییع شــد و پس از آن مردم 
شهیدپرور ری در خیابان منتهی به حرم بی صبرانه 
منتظر در آغوش گرفتن فرزند شــهید و عزیز ری 
بودند تا پیکر پاکــش را در حرم مطهر حضرت 

عبدالعظیم حسنی)ع( تدفین کنند.
ارتش سوریه در بیانیه ای اعام کرده بود، در اثر 
حمله جنگنده های صهیونیستی که در ساعت 2۰ 
دقیقه بامداد دوشنبه انجام شد، ۱7 نفر شهید و ۱۵ 
نفر زخمی شدند و این حمله خسارت هایی نیز 

در پی داشت.
در بیانیه ارتش ســوریه آمده اســت، دشمن 
صهیونیستی، حمله ای را از سمت جنوب شرق 
حلب انجام داد و نقاطی را در اطراف این شــهر 
هدف قــرار داد. منابع خبری نیــز اعام کردند، 
جنگنده های دشــمن صهیونیستی، یک کارخانه 
ذوب مس در شهرک حیان واقع در شمال غرب 

استان حلب سوریه را هدف قرار دادند.

تاوان خواهید داد
هشدار فرمانده کل سپاه به صهیونیست ها در پی شهادت پاسدار مدافع حرم سعید آبیار

گروه سپاه
صبح صادق

بیمارستان صحرایی سپاه 
در گورچان پشتکوه خاش 

به پاسداشــت مقام شهدای راه خدمت 
بیمارستان صحرایی ســپاه در گورچان 
مرکز بخش پشــتکوه خاش راه اندازی 

شد.
جانشین فرمانده سپاه خاش گفت: »در 
این بیمارستان عاوه بر ویزیت و توزیع 
داروی رایگان، خدمات فیزیوتراپی ویژه 
آقایان و بانوان، دندان پزشــکی، اطفال، 
زنان، چشــم، طــب ایرانی، پزشــک 
عمومــی، تزریقــات و پانســمان ارائه 

می شود.«
»ســرهنگ پاســدار علــی عزیــزی« 
دام  واکسیناسیون  و  افزود: »سم پاشــی 
و جایگاه هــای دامی، انجــام خدمات 
مشاوره ای و ساخت سرویس بهداشتی 
مدارس مورد توجه ایــن گروه جهادی 
اســت.« وی گفت: »بیــش  از 6۰ نفر 
از خیــران و جهادگــران بســیجی از 
سراســر ایران که مقیم استان مازندران 
هستند، به منطقه کم برخوردار گورچان 
پشتکوه خاش ســفر کرده اند و خدمات 
ارائــه می دهند.« »محمــد مهدی پور« 
سرپرســت گــروه جهادی فلق اســتان 
مازنــدران نیز گفــت: »این تیــم برای 
هفتمیــن ســال متوالی به سیســتان و 

بلوچستان سفر داشته است.«

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
سامانهپیامکیهفتهنامهصبحصادق



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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کتاب »مهاجر عشق« را ســال ۱3۹۸ انتشارات سوره مهر در 
2۸۸ صفحــه و در قطع رقعی با موضــوع ادبیات دفاع مقدس 
روانه دنیای کتاب کرد. این کتاب حاصل بیش از ۱۰۰ ســاعت 
مصاحبه بــا اعضای خانواده و دوســتان شــهید حاج حمید 
رمضانی، فرمانده شناســایی قرارگاه ســری نصرت اســت؛ 
قرارگاهی که پر رمز و رازترین قرارگاه جنگ بود و برای خروج 
از بن بست جنگ در هورالهویزه به همت سردار هور شهید علی 
هاشمی راه اندازی شــد. این کتاب حاصل سه سال پژوهش و 
جمع آوری اسناد مکتوب از ارگان هایی، مانند بنیاد شهید انقاب 

اسامی و مرکز اسناد دفاع مقدس است.

قرارگاه  پر  رمز و راز
فراخوان دریافت اثر برای حضور در هجدهمین جشــنواره »ســینما 
حقیقت« منتشــر شد. بخش های جشــنواره عبارتند از: مسابقه ملی، 
مســابقه بین الملل، جایزه شــهید آوینی، »غزه، فلسطین، مقاومت«، 
بخش های جنبی ملی و بین الملل و بزرگداشت. عاقه مندان و متقاضیان 
ارسال اثر برای حضور در هجدهمین جشنواره »سینما حقیقت« از ۵ 
تیرماه می توانند آثار خود را ارسال کنند. »سینما حقیقت« فرصتی برای 
شنیده شدن پژواک جهان چندصدایی است. با این رویکرد، امسال در 
بخش »غزه، فلسطین، مقاومت« به آثاری با موضوع مقاومت، فجایع 
انســانی و نسل کشــی در غزه توجه خواهد شــد و می کوشد کاشف 

استعداد های تازه و آثار خاقانه و تماشایی در سینمای مستند باشد.

جشنواره ای برای غزه
فراخوان

چفیه در دوران جنگ تحمیلی چیزی فراتر از یک ساح برای رزمندگان 
جبهه های جنگ شناخته شده بود. چفیه همراه همیشه رزمندگان هشت 
ســال دفاع مقدس بود و شاید حتی بیشتر از ساح های شان برای آنها 
کاربرد داشت. این تکه پارچه سفید یادگار کسانی است که در مقابل 
متجاوزان تا دندان مســلح ایســتادند، جنگیدند و دفاع کردند. رهبر 
فرزانه انقاب اسامی ســال ها از این نماد مقدس رزمندگان جنگ 
تحمیلی استفاده می کردند و از آنجایی که ایشان هیچ کاری را بی دلیل و 
حکمت انجام نمی دهند، شاید چنین روز هایی را پیش بینی کرده بودند. 
اکنون این تکه پارچه  سفید که نخ های سیاه در بینش آن را راه راه نشان 

می دهد، نماد مقاومت و ایستادگی در دنیا شده است.

مقاومت نماد  چفیه 
قاب
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جبههپیوستجبهه

خلیــل تمایل نداشــت در زمان 
طاغوت به سربازی برود و به رژیم 
خدمــت کند. برای همیــن، نذر حضرت 
ابوالفضل)ع( کردیم تا به ســربازی نرود. 
وقتی پزشکان او را معاینه کردند، تشخیص 
دادند کــه او باید معاف شــود. بدین گونه 
آرزویش عملی شــد و ما نذرمان را اجابت 
کردیم؛ اما با شروع انقاب اسامی خلیل 
یکی از مبلغ های اندیشه های انقاب در بین 
اقوام بود؛ او با شروع جنگ تحمیلی لباس 

رزم به تن کرد و وارد میدان مبارزه شد.
خلیل در عملیات والفجر۸، در درگیری 
تن به تن به دلیل اصابت ســرنیزه دشمن به 
دســت و شکمش،سخت مجروح شد و از 
حال رفت. همه فکــر می کردند که خلیل 
شهید شده است. برای همین، او را همراه 
اجساد به ســردخانه بردند؛ اما در بین راه، 
از گرمــای بدنش متوجه شــدند که هنوز 
زنده اســت. بعد سریع وی را به بیمارستان 
منتقل کردند. پس از عمل های ســنگین، 
هیچ کس امیدی به زنده ماندنش نداشت. 
وقتی بــه ماقاتش رفتیم، گفت: »دعا کنید 
من در بیمارستان شهید نشوم. دوست دارم 
در جبهه بمیرم.« او می گفت شــهید شدن 
در خط مقدم برایم از عسل شیرین تر است.

پس از طــی دوره درمان، با وجود اجازه 
ندادن پزشــکان برای رفتن به جبهه، او که 
دیگر تاب ماندن در شهر را نداشت و در تب 
وصل جانان می سوخت، با این سخن، دل به 
جاده سپرد و راه کارزار در پیش گرفت؛ »اگر 
من بتوانم فقط دو انگشــتم را تکان بدهم و 
ماشه را بچکانم، باز هم باید به جبهه بروم.«

صبــح روز آخریــن اعزامــش، وقتی 
همســرم خداحافظی کرد و رفت، متوجه 
شدم که شال گردن و بلوزش را نبرده است. 
برای همین آن را برداشتم و به سپاه رفتم. به 
محض دیدنش گفتم: »بلوز و شــلوارت را 
جا گذاشته بودی.« آن لحظه حالت عجیبی 
در چهره اش دیدم. بعد ســریع مرا ســوار 
ماشین کرد و به خانه آورد و گفت: »تو باید 
زینب وار بچه ها را تربیت کنی.« گفتم: »تو 
داری می روی، ما را به چه کسی می سپاری؟ 
مــا این جا غریبیم.« گفت: »تــو را به خدا 
می ســپارم و بچه ها را به تــو. از آنها خوب 
نگهــداری کن. اگر آمدم چــه خوب و اگر 
نیامدم، آن هم دست خداست.« سرانجام 
خلیل در چهارمین غروب زمستان ۱36۵ 
در جزیره ام الرصاص، طلوعی دوباره یافت 
و نامــش در طومار عملیــات کربای۴، 
جاودانه شد. جسم مطهرش اگرچه دو بهار 
چونان گوهر در صدف تربت جنوب پنهان 
بود، در نهایت با وداع یادگارانش »حسن، 
حسین، مهدی، معصومه، فاطمه و زینب«، 

تا بوستان شهدای نور بدرقه شد.
بهنقلازهمسرشهید
»خلیلزالپولی«

شهید خلیل زال پولی در سال ۱33۵ متولد 
شهرستان شهیدپرور نور در استان مازندران 
اســت. او عضو رســمی ســپاه پاسداران 
انقاب اســامی بود و در لشکر2۵ کربا 
و در رسته پیاده به اسام خدمت می کرد تا 
اینکه در ۱36۵/۱۰/۴ هجری شمســی در 
منطقه ام الرصــاص و در عملیات کربای 
۴ شهد شیرین شــهادت نوشید و در جوار 
رحمت الهی جــای گرفت. پیکر پاک این 
شهید عزیز پس از تشییع در گلزار شهدای 

مسجدجامع نور به خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

باید به جبهه بروم

صداهایی که مــرز نمی شناســند؛ از دل تهران تا 
قلــب غزه می دوند و از غزه تا بوینوس آیرس، لندن 
و نیویورک اوج می گیرند و در قلب انســان ها لانه 
می کنند. کســی هم جلودار این صداها نیســت؛ 
چرا که صدای انسانیت است. صدایی که با شروع 
انقاب اسامی بیرقش برافراشته و در هشت سال 
دفاع مقدس به گوش دنیا مخابره شد و در سال های 
پیش رو در یک یک خیابان ها و دانشــگاه های دنیا 

شاخ و برگ گرفت.
اگــر انقاب اســامی را خیمــه گاه و پناهگاه 
مســتضعفان و مظلومــان جهان بنامیــم، به یقین 
بلندگوی خوش صدای این جریان، هشــت سال 
دفاع مقدس خواهد بود. جنگ تحمیلی شیرمردانی 
را تربیت کرد که »الی بیت المقدس« را نه در طول 
و عرض جنگ، بلکه در یک بازه زمانی تحقق آمیز 
و تا امروز معنا بخشــیدند. گویــی من التهران الی 

بیت المقدس بود در هر زمان و در هر دوره ای. 
هشت سال دفاع مقدس بود که بذر سپاه قدس 
پاســداران انقاب اسامی را کاشــت و فرهنگ 
مقاومــت را در متــن حزب الله، حشدالشــعبی، 
حماس، لشکر زینبیون، لشکر فاطمیون و مدافعان 
حرم به کار گرفــت. اگر امروز این جمله »شــما 
اکنون بخشی از جبهه  مقاومت را تشکیل داده اید« 
در ابتدای نامه رهبرمعظم انقاب به دانشــجویان 
حامی مردم فلسطین در دانشگاه های ایالات متحده 
آمریکا جا خوش کرده، از برکت تاریخ دفاع مقدس 
و آموزه های آن دوران طایی و سراســر حماسه و 

ایثار است.

امــروزه، اگر افزون بر ملت ما، امت اســامی 
همچون یمن، فلسطین، عراق، سوریه و سایر باد 
اسامی در برابر تمام هجمه ها و توطئه های دشمنان 
در امان هســتند و با روحیه ای جهادی و انقابی بر 
شکست دشمنان تا بن دندان مسلح مصمم هستند، 
از مؤلفه  هایی، همچون دشمن شناســی،  برگرفته 
دشمن ستیزی، مقاومت و ایستادگی است که محور 

آموزه  های دوران دفاع مقدس کشورمان است.
امروز بر کســی پوشیده نیســت که موفقیت ها 
و پیروزی های امت اســامی در برابر دشمنان، به 
واسطه الگوگیری آنها از سبک مدیریتی و جهادی 

رزمندگان و مردم ما در دوران دفاع مقدس است.
باید پذیرفت کــه آموزه های دوران دفاع مقدس 
در زمان کنونی و در عقب راندن دشمنان از تحقق 
اهداف شان در قبال ایران، به شدت کارساز است؛ 

کمــا اینکه رهبر معظــم انقاب اســامی بار ها 
مسئولان را به تاش همه جانبه برای انتقال فرهنگ و 
ارزش های دوران دفاع مقدس به نسل کنونی کشور 

و به ویژه به نسل جوان تأکید کرده اند.
شــاه  کلید موفقیت جبهه مقاومــت در عراق و 
سوریه مقابل داعش، الگوگیری از روحیه جهادی 
رزمندگان دفاع مقدس بود. رزمندگان دوران دفاع 
مقدس دغدغه دفاع از ایران و پابرجا ماندن نظام و 
انقاب اسامی را داشتند. وجه مشترک مدافعان 
حرم با رزمندگان دفاع مقدس ایستادگی در مقابل 
زیاده خواهی های استکبار است. در حقیقت، دفاع 
از حریم آل الله تکرار دوران حماسه ساز دفاع مقدس 

بود.
مهم این اســت که وظیفه امروز ما اگر همانند 
 
ً
دوران دفاع مقدس جهاد در معرکه نباشد، مطمئنا

در میدان های دیگری همچون دانشگاه، محل کار، 
مســجد محل و در میان اقوام و خانــواده به اندازه 
کافی تکلیف جهادی بر دوش مان است که غفلت 
از هر یک از آنها به مثابه خالی کردن سنگر در برابر 
دشمنان تا بن دندان مسلح است. با توجه به شرایط 
و دغدغه های این دوره می توان گفت، ابتدایی  ترین و 
کلیدی ترین نوع دفاع، جهاد تبیین است؛ مسئله ای 
که نیاز به آن در فضای مجازی که همین گوشی های 
دم دستی است و در فضای حقیقی که کوچک ترین 

عضو آن خانواده است، به وضوح دیده می شود. 
بنابراین، باید جهاد کرد، باید همانند کسانی که 
رگ غیرت شــان اجازه نداد تا فریاد »هل من ناصر 
ینصرنی« رهبر کبیر انقاب بی پاسخ بماند، لباس 
رزم بر تن کرد؛ چرا کــه جهاد تبیین مطالبه امروز 
رهبر معظم انقاب است که فرمودند: »شما جوانان 
عزیز و دانشــجویان عزیز که به معنای واقعی کلمه 
میوه  دل ملت و امید آینده  این کشــورید، به مسئله  
»تبیین« اهمیت بدهید. خیلی از حقایق هست که 
باید تبیین بشود. در قبال این حرکت گمراه کننده ای 
که از صد طرف به سمت ملت ایران سرازیر است 
و تأثیرگذاری بر افکار عمومی که یکی از هدف های 
بزرگ دشــمنان ایران و اســام و انقاب اسامی 
اســت و دچار ابهام نگه داشــتن افکار و رها کردن 
اذهان مردم و به خصوص جوان ها، »حرکت تبیین« 
خنثی کننده  این توطئه  دشمن و این حرکت دشمن 

است.«
از ایــن رو تا زمانی که به هــوای حضور دیگر 
نیروها در عرصه جهاد تبییــن از تکلیف خودمان 
شانه خالی کنیم، نه تنها مشکات مان کم نخواهد 
شد؛ بلکه شعاع نفوذ دشمنان روز به روز گسترده تر 
خواهد شد و کار به جایی خواهد رسید که دامنه آن 
از درگیری های فکــری و عقیدتی به درگیری های 

فیزیکی ختم می شود.

صدایی که در پشت مرزها نمی ماند
نگاهی به فرهنگ دفاع مقدس که تا قلب نیویورک پیش رفته است

رادیوهای تهران و شهرستان از برکناری بنی صدر 
از مقام فرماندهی کل قوا به حکم امام خمینی)ره( 
خبر می دادنــد. عزلی که به مطالبه و درخواســت 
مردمی صورت گرفته بود. یکی از مشکل آفرینی های 
بنی صدر در ۹۰۰ کیلومتری تهران، یعنی در قلب 
جنگ تحمیلی بود؛ بــه گونه ای که پس از برکناری 
او از فرماندهی کل قوا، به پیشــنهاد و استقبال همه 
فرماندهان جنگ قرار شد عملیاتی که در 2۰ خرداد 
سال ۱36۰ در جبهه دارخوین در حال انجام بود، به 
عامت رضایــت از این کار امام  »فرمانده کل قوا ، 

خمینی روح خدا« نامگذاری شود.
سرلشکر رحیم صفوی در کتاب تاریخ شفاهی 
خود بــا عنوان »از ســنندج تا خرمشــهر« درباره 
عملیــات »فرمانــده کل قوا، خمینــی روح خدا« 
می گوید: »عملیات فرمانــده کل قوا، خمینی روح 
خدا در محور دارخوین در شمال آبادان انجام شد. 

فرماندهی عملیات هم بر عهده ستاد عملیات جنوب 
و به طور خاص بنده و سردار حسن باقری بود.

عملیــات را نیروهای تابع فرماندهی حســین 
خرازی که در خط شــیر بودند، انجام دادند. زمان 

عملیات 2۱ خرداد سال ۱36۰ بود.
هدف عملیات این بود که تا خاکریز دوم بعثی ها 
پیشروی کنیم و آن را تثبیت کنیم. برای تثبیت خاکریز 
دوم، تا خاکریز سوم باید حدود 3 کیلومتر پیشروی 

می کردیم و خودمان هم یک خاکریز می زدیم.
من مهندس طرحچــی را توی خط مقدم دیدم 
که با لباس بسیجی و کاه آهنی بود. ۱۰ صبح )2۱ 
خرداد، چند ساعت بعد از شروع عملیات و پیشروی 
نیروهــا( خاکریز را تحویل داد و خب بچه هایی که 

مانده بودند، آمدند پشت خاکریز مستقر شدند.
جهت خاکریز از شرق به غرب بود. چون دشت 
باز اســت، ما گفتیم نیروها پشت خاکریز بروند که 

هم انسجام آنها حفظ بشــود و هم وقتی عراقی ها 
حمله می کنند، بتوانند جواب پاتک ها را بدهند.

دشمن ۸ شــبانه روز با لشکر 3 زرهی، به اضافه 
یک تیپ پیــاده نیروی مخصــوص حمله کرد که 
منطقــه را پس بگیــرد. من خودم پشــت خاکریز 
 بعثی ها تا خاکریز رســیدند و 

ً
می جنگیــدم. واقعا

نیروهای ما ضامن نارنجک را می کشــیدند و آن را 
پشــت خاکریز می انداختند. این جور سینه به سینه 

می جنگیدند.
بعثی ها هر چقــدر حمله کردند، نتوانســتند 
خاکریز ما را بگیرند و ما 2۴6 نفر از دشــمن اسیر 
گرفتیــم. این تعداد اســیر در آن زمــان و در اولین 

عملیات خیلی بود.
در حقیقت این عملیات، فتح الباب شکســتن 
حصر آبادان است. ما سه کیلومتر پیشروی کردیم. 
عراقی ها به هیچ وجه تصور این عملیات را نداشتند.«

شهید حمید معینیان، از رزمندگان شهید دوران 
دفاع مقدس در سخنانی به مناسبت نخستین ساگرد 
شــهادت حســن باقری، روایت کرده است: »در 
عملیات »فرمانده کل قوا، خمینی روح خدا«، برادر 
حســن باقری در کنار برادر رحیم صفوی و برادر 
غامعلی رشید بود. برادر رحیم عاوه بر فرماندهی، 
به عنوان یک رزمنــده توی خط می روند، آرپی جی 
می گیرند و شلیک می کنند. تا اینکه تیر به سرشان 
می خورد و از منطقه عملیاتی خارج می شــوند. در 
این هنگام هدایت نیروها را به برادرمان حسن باقری 
واگذار می کند. یادم هســت دشمن همزمان 2۰۰ 
گلوله کاتیوشا روی ما می ریخت. توپخانه دشمن 
یک لحظه قطع نمی شد. از جناح راست، یعنی از 
قســمت غرب کارون، پشت سر نیروهای ما بود و 
7 بار پاتک کرد. ولی با این همه فشار، برادر حسن 

توانست نیروها را هدایت کند و آنجا را بگیرد.«

 عملیاتی که فتح الباب شکستن حصر آبادان شد
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آزادســازی خرمشــهر در جریــان عملیــات »الی 
بیت المقدس« نقطه عطفی را در تاریخ هشــت ساله 
دفــاع مقدس ثبت کرد؛ اتفاقی که ســبب شــد روح 
استقامت و مقاومت در کالبد جنگی سخت نقش ببندد 
و ملت ایران را مصمم کند تا در حمله نابرابر صدامیان 
برای پیروزی در میدان مبارزه و پایانی خوش همچنان 
به جهاد در این راه ادامه دهند. »زندگی« در خرمشهر 
پس از حمله صدام رنگ دیگری گرفت. بســیاری از 
خانواده ها مجبور شــدند کوچ کننــد و اندک مردان و 
زنانی که در شهر ماندند، اسلحه به دست مقابل دشمن 
ایستادگی کردند. پس از آزادســازی »زندگی« مردم 
خرمشهر به گونه ای دیگر رقم خورد، شوق بازگشت به 
شهر و امید در جان شان ریشه دواند و آنان را در انتظار 
برگشت به خانه نشــاند. با این حال، شرایط منطقه و 
آتش بی امان دشــمن در خرمشــهر باعث می شد که 
بازگشــت آوارگان به تأخیر بیفتد. برخی رزمندگان و 
مدافعان شهر گزارش هایی از بازگشت چند خانواده و 
از ســرگیری زندگی در شهر داده اند که در این مطلب 
قصد داریم این موضوع را بررســی کنیم که آیا پس از 
آزادسازی خرمشهر کسی از ساکنان شهر توانست برای 

زندگی به شهر بازگردد یا نه؟
نام خرمشهر که به میان می آید، گویا این جمله آوینی 
تکرار می شود: »خرمشــهر دروازه ای در زمین دارد و 
دروازه ای دیگر در آسمان و تو در جست وجوی دروازه  
آسمانی شهر هســتی که به کربا باز شده است و جز 
مردترین مردان را به آن راه نداده اند. جنگ بر پا شده بود 
تا از خرمشهر دروازه ای به کربا باز شود.« آوینی خوب 
خرمشهر را می شناخت و مثل همه مردان و زنانی که 
او را چون مادری یافتند و هنگامه هجوم دشمن دست 
به اســلحه بردند تا از او دفاع کنند، او نیز قلم به دست 
گرفت و روایتگر سرزمینی شــد که وجب به وجبش 
با خون شــهیدی در آمیخته و خاکش مشق مقاومت 
می کرد. مقاومت مدافعان خرمشهری در سال ۱3۵۹ 
سرآغاز حرکتی شــد که تا قرن ها می توانست نمایش 
الگویی از مقاومت و ایســتادگی باشــد. داستان های 
رقم خورده در خرمشهر نه اســطوره ای و اساطیری و 
نه خیالی و اغراق آمیز، بلکه بخشــی از حقیقتی است 
که بخش مهمی از تاریخ ایران زمین را شامل می شود؛ 
اما بســیاری از داســتان ها و وجوه آن تا به امروز گفته 
و بررسی نشــده است. ســرانجام مقاومت ۴۵ روزه 
خرمشهر شکسته شد و دشمن توانست ۱7 ماه بر شهر 
مسلط شود. فتح پر خون دشــمن اما دوام نیافت و در 
عملیاتی سخت به نام الی بیت المقدس بار دیگر مردان 
شیردل حماسه ساز توانستند شهر را پس بگیرند. قلب 
خرمشهر از زمان حمله بعثی ها تا به امروز مأمن هزاران 
خاطره و حرف گفته و ناگفته است که گاه در طول زمان 
و در جست وجوی افراد و ماجراها آشکار شده و گاه تا 

به امروز سر به مهر مانده است.
صدام برای غیر قابل نفوذ کردن خرمشهر هر کاری 
می توانست انجام داده بود. انبوه میادین مین، کانال های 
انفجاری و تله گذاری شده، شبکه ای از مواد اشتعال زا و 
کنترل تحرکات از طریق شبکه تلویزیونی مدار بسته در 

همه شهر، تنها گوشه ای از این اقدامات بود تا »زندگی« 
و »زمین« را از مردم شــهر بگیرد؛ اما خدا خواست و 
همت رزمندگان به میدان آمد تا خرمشــهر آزاد شد. 
سؤال اینجاســت که تا چه مدت بعد از بازپس گیری 
خرمشهر به دست رزمندگان ایرانی این شهر خالی از 
 چه زمانی مردم به شهر بازگشتند؟ 

ً
ســکنه بود و عما

آیا پس از آزادی خرمشــهر کســی از ساکنان به شهر 
بازگشت؟ 

پس از فتح خرمشهر هیچ چیز شهر شبیه قبل نبود. 
بندری که روزی نگین بندرهای خاورمیانه به شــمار 
می آمد، حالا به شــهر جنگ زده ای تبدیل شــده بود 
که آثار ویرانی و خرابی در همه جای آن مشــهود بود. 
بسیاری از خانه ها تخریب شــده بود و آن را غیر قابل 
سکونت می کرد و تأسیسات زیر ساختی، مانند آب و 
برق از بین رفته بودند. به عبارت ساده تر، همه چیز برای 
زندگی مردم از بین رفته بود. مردم خرمشهر که بیش از 
یک سال قبل با شروع جنگ مجبور به ترک خانه های 
 
ً
خود شده بودند، با وجود سختی های مهاجرت عما
نمی توانستند به دلیل از بین رفتن زیرساخت ها به شهر 
بازگردند. بــا این حال، اطاعات ضــد و نقیضی از 
بازگشت خانواده ها پس از آزادسازی خرمشهر وجود 
داشت، مثل این مطلب از کتاب بازسازی خرمشهر اثر 
»شریف مطوف« که روایت می کند: »... یک خانواده 
کم بضاعت خرمشهری که پیش از جنگ، به زحمت 
زیاد توانسته بود خانه ای کوچک در نزدیکی بلوار چهل 
متری برای خود بسازد، با شروع جنگ در سال ۱3۵۹ 
مجبور به ترک شهر و آواره شد. هنگامی که خرمشهر 
در 3 خرداد ۱36۱ آزاد شد، این خانواده با خوشحالی 
به شهر بازگشت تا ببیند خانه شان توسط ارتش متجاوز 
بعث کاما تخریب و به گونه ای تســطیح شده بود که 
سربازان عراقی در آن فوتبال بازی می کردند. تاش این 
خانواده برای بازســازی خانه خود در سال های ۱36۱ 
و ۱362 به جایی نرســید و با شدت گرفتن جنگ در 
ســال های ۱363 تا ۱367 آنها بار دیگر از شهر آواره 
شــدند.« هرچند این روایت بدون مستندات و حتی 
 آن را از دایره مطالب 

ً
آوردن نامــی از خانواده رســما

متقن خارج می کند، اما می توان این گمان را داشت که 

همچنان خانواده ای بافاصله پس از آزادسازی به شهر 
بازگشتند یا نه؟! 

در مقابــل گزارش عده زیــادی از رزمنده هایی که 
پس از آزادسازی خرمشــهر در خط پدافندی حضور 
داشــتند، از قابل ســکونت نبودن در شهر می گویند و 
حضور خانواده هــا را ناممکن می دانند. چنانکه طبق 
گفته رزمنده ها از ســال ۱363 نیز به صورت رســمی 
ورود هرگونــه فــرد غیر نظامی به شــهر و منطقه غیر 
ممکن بود. »علی رســتمی« از نیروهــای مخابرات 
لشکر انصارالحســین همدان می گوید: »پدافند شهر 
خرمشــهر از تاریخ ۵ خرداد ۱36۵ تا ۱6 شهریور در 
دست گردان ۱۵6 لشکر انصارالحسین)ع( همدان به 
فرماندهی برادر رضا میرزایی بود و طی این مدت بنده 
مســئول مخابرات بودم. مقر ما تابستان همان سال در 
خرمشهر و در طبقه زیرین مدرسه ای 2 طبقه در 2۰۰ 
متری اروند بود که فاصله خط پدافندی با عراقی ها در 
ام الرصاص در بعضی نقاط 2۵۰ متر می شد. برای ما 
که در سنگر و ساختمانی مطمئن مستقر بودیم و نان و 
آب و غذا به صورت منظم دست مان می رسید، زندگی 
بسیار سخت بود. هیچ غیر نظامی  در شهر ندیدم و یقین 
دارم قبل و بعدش هم ورود غیر نظامیان از دژبانی نورد 
اهواز ممنوع بود. همین موضوع سکونت در سال های 

۱36۱ و ۱362 را برایم غیر قابل باور می کند.«
»معصومه رامهرمزی« نویســنده و محقق ادبیات 
پایــداری که خود نیــز در ســال های ۱36۱ و ۱362 
در منطقه آبادان و خرمشــهر حضور داشــت، به نقل 
از »بتول کازرونی« همســر ســیدصالح موسوی، از 
مدافعان خرمشــهر نقل می کند که چهــار ماه بعد از 
آزادی خرمشهر )سال ۱36۱( در کوی طالقانی ساکن 
شــدند. خانواده آبــکار هم در نزدیکــی آنها زندگی 
می کردند. خانواده پورحیــدری هم در محله دیگری 
ساکن بودند. خانواده های دیگری هم به شکل موقت 
برای زندگی به خرمشهر می آمدند؛ ولی به دلیل نبود 
امنیــت و کمبود امکانات بعد از چند مــاه به آبادان یا 
شهرهای دیگر می رفتند. خانم کازرونی روایت می کند 
که رزمندگان شهر، هاجر کوچولو را دختر تنهای شهر 
صدا می زدند. این ســه خانواده به طور ثابت نزدیک به 

دو ســال در خرمشهر بودند. یک ســال بعد از اقامت 
آنها، خانواده دیگری برای زندگی به شهر آمدند. مرد 
خانواده یک مغازه ســاندویچ فروشــی در شهر زد که 

عموم مشتری هایش رزمندگان بودند.«
»حــاج ایادبرام زاده« از مدافعان خرمشــهر که در 
۱7 ســالگی مقابل بعثی ها ایســتاد و یک چشمش را 
در خرمشــهر و چند انگشت دســتش  را در عملیات 
خرمشــهر از دســت داد نیــز در این بــاره می گوید: 
»مادر شــهیدان پوراحمدی که همسرش اسیر بود به 
اصرار خود به خرمشــهر آمد. روبه روی مســجد امام 
جعفرصادق)ع( در نزدیکی مســجد جامع در منزل 
آقای سلیمانی، پناهگاهی برای او ساختیم. یک پسرش 
در فتح خرمشهر شهید شده بود و پسر دیگرش که بعدا 
در انفجار مین به شهادت  رسید، گهگاهی شب  ها نزد 
او می رفت. تأمین آب و غذایش با یگان هایی بود که در 
خرمشهر بودند و او را می شناختند. به غیر از ایشان، تا 
ماه ها بعد از قبول قطعنامه ۵۹۸ و شاید سال ۱36۸ به 
هیچ فرد غیر نظامی و خانواده اجازه ورود به خرمشهر 

نمی دادیم.«
طبق گفته رزمندگانی که در آن سال ها در خرمشهر 
و نزدیکی آن حضور فعال داشتند و نیز خانواده هایی که 
در آبادان زندگی می کردند، اگرچه زندگی در خرمشهر 
پس از آزادسازی ظاهرا امکان پذیر نبود، اما بازگشت 
یک و حتی چند خانواده به خرمشهر و زندگی در این 
شهر با وجود سختی ها و مشکات فراوانی که وجود 
داشت و آتش دشــمن که قطع نمی شد، جمله »عدم 

هرگونه زندگی در خرمشهر« را نقض می کند. 
»حاج قاســم صادقی« از رزمندگان فداییان اسام 
که در ماه های ابتدایی جنگ به آبادان و خرمشهر رفته 
بود و هم اکنون نیز مسئولیت یادمان ذوالفقاریه آبادان را 
برعهده دارد، حضور یک زن و پسرش را به عنوان تنها 
خانواده تأیید می کند و می گوید: »گلناز گل نبی که ما 
به او »ننه مریم« می گفتیم، پس از اشغال خرمشهر در 
هتل پرشین آبادان و در کنار نیروهای فداییان اسام که 
در این هتل مستقر بودند، زندگی می کرد. یک پسرش 
شهید و همســرش اسیر شــده بودند و در آزادسازی 
خرمشهر مرتضی پسر ننه مریم به شهادت می رسد که 
چون قبرستان خرمشــهر همچنان در دست عراق بود 
مرتضی را در آبادان دفن می کنیم. در پاکســازی های 
بعد از آزادسازی خرمشــهر و در سال ۱36۱ ننه مریم 
اولین خانواده ای اســت که وارد خرمشهر می شود. او 
گوسفندی قربانی می کند و آن را بین رزمندگان تقسیم 
می کند. پس از پیدا کردن خانه اش جهاد ســازندگی 
برای بازســازی خانه به کمکش می آید و از مقر جهاد 
تا خانــه اش که حدود ۵۰۰ متر می شــد را کابل برق 
می کشــند، یخچال و تلویزیون بــه او می دهند و منبع 
آبی را در خانه اش کار می گذارند. پاییز سال ۱36۴ با 
آزادی »بابامراد« همسر ننه مریم آن دو برای سکونت 
 خیلی مواقع به خرمشهر 

ً
به ســربندر رفتند، اما ظاهرا

می آمدند و در آنجا می ماندند. تا اینکه جنگ تمام شد 
و مردم به شــهرهای خود بازگشــتند و ننه مریم نیز به 

خرمشهر بازگشت.
به پاس حضــور ایــن زن قهرمان در خرمشــهر 
رزمنده ها به او لقب »مادر شهر« را دادند که روی سنگ 

مزارش در آرامستان خرمشهر نیز حک شده است.«

 هنوز شهر به اشغال دشمن درنیامده بود و اندک افرادی که در داخل 
شــهر با کمترین تجهیزات و مهمات در حال نبرد تن به تن با تانک 
و گلوله بودند خیال پا پس کشــیدن نداشتند. مرتضی بدون اینکه 
خبری از تقویم داشته باشــد از بهروز پرسید: »امروز چه روزیه؟« 
بهروز جواب داد: »واقعا نمی دونی؟ از صبح این همه شهید دادیم، 
عید قربانه!« مرتضــی جا خورد، نگاهش را به ته خیابان دوخت و 
بدون خجالت از بهروز اجازه داد اشک هایش سرازیر شوند. کتاب 
»اشــغال؛ تصویر سیزدهم« روایتی از چهل و پنج روز مقاومت در 
خرمشهر اســت که به قلم »محمدرضا ابوالحسنی« در انتشارات 

روایت فتح به چاپ رسیده است. 

چهل و پنج روز
امیرسیاری: در ایســتگاه 7 آبادان عشایر فارس و ترک و لر 
آمــده بودند و قصد داشــتند از پل خرمشــهر عبور کرده و 
به سمت دشــمن بعثی بروند. ســتون پنجم دشمن که در 
منطقه فعال بود، به بعثی ها خبر داد . آتش خمســه خمســه 
دشــمن به روی مردم گشوده شد و من دیدم که در آن میدان 
کوچک جوی خون به راه افتاد. من دیدم شــهیدی که رگبار 
به گردنش خورد و ســر از بدنش قطع شــد. مردم ما بدین 
 گونه ایثار کردند و این ســرافرازی و عزت راحت به دست 

نیامده است. 

سرافرازی بهای 
روایت

بزرگ تریــن کتابخانه دفــاع مقدس و مقاومــت در مرکز 
حفظ و نشــر آثار دفاع مقــدس اصفهان افتتاح شــد. این 
کتابخانه امکان خوبی برای تحقیق و پژوهش پژوهشگران، 
نویسندگان و عاقه مندان به ادبیات پایداری فراهم می آورد 
تا در مجموعه ای کامل و جامع به منظور پژوهش و تحقیق 
به کتاب هــای دفاع مقدس و مقاومت دسترســی داشــته 
باشــند. »مرتضوی« اســتاندار اصفهان در آیین رونمایی 
ایــن کتابخانه گفت: »بــا راه اندازی ایــن کتابخانه ارتباط 
 نســل نوجوان و جوان با ارزش های دفاع مقدس تکمیل تر 

خواهد شد.«

مقدس گنجینه 
دیده بان  کتابخانه  

خرمشهر دوباره 
بررسی زندگی و بازگشت خانواده ها به خرمشهر پس از آزادسازی شهر

فاطمه ساداتی
خبرنگار

شهر خون

یــک مــاه بعد از اشــغال خرمشــهر، 
»محمدرضا دشــتی زاده بوشهری« که 
همرزمانش او را رضا دشــتی صدا می 
زدند، بــه همراه چند نفــر از نیروهای 
دیگــر واحد اطاعاتی را تشــکیل داد 
که با ورود به خرمشــهر یکی دو روزی 
را در شــهر می ماندند و بعد از کســب 
اطاعات از نیروها و امکانات و ادوات 
دشمن و انجام کار شناسایی به مقر خود 
برمی گشتند. او توانســته بود با ساخت 
ادوات بسیار ساده ای، مانند تیوب چرخ 
تراکتور، طناب و تخته، »کلک« )نوعی 
قایق( بسازند و با عبور از کارون، خود و 

همراهانش را به شهر برساند. 
شــهید رضا دشتی بچه شــط بود و 
زندگی او با شــط در آمیختــه بود، قبل 
از سقوط خرمشــهر به شکارچی تانک 
معروف بود، اما بعد از ســقوط قسمت 
اعظم شهر به او لقب »مرد شط« دادم. 
دلیل آن این بود که با وجود خطر فراوان 
برای عبور از شط، رضا بی محابا و با دل 
و جرئت بســیار عرض شط را که بیش 
از یکصد متر بود، شناکنان طی می کرد 
تــا موقعیــت عراقی ها را در آن ســوی 
شط شناسایی کند. رضا در آذرماه سال 
۱3۵۹ وقتی از شناســایی برمی گشت، 
در کنار کارون با اصابت ۱3 تیر به بدنش 
به شهادت رســید. رضا دشتی را به حق 
می توان نخســتین شهید »عملیات الی 
بیت المقدس« نامید؛ هرچند یک سال 
و نیم بعد از شــهادت او، این عملیات 

آغاز شد.
بهنقلازعادلخاطری
همرزمشهید

محمدرضا دشــتی زاده بوشهری در 26 
خرداد ماه ســال ۱337 در خرمشهر به 
دنیا آمد. تحصیات ابتدایی تا دبیرستان 
را با موفقیت پشــت سر گذاشت و پس 
از پایــان دوره دبیرســتان و اخذ دیپلم 
در آزمون ورودی ســازمان انرژی اتمی 
شــرکت کرد و بــه عنوان دانشــجوی 

کارآموزی انتخاب شد.
ســال دوم تحصیــل او در مقطــع 
کارشناســی تکنولــوژی هســته ای در 
دانشــگاه همزمان شــد بــا اوج گیری 
مبــارزات مردم مســلمان ایــران علیه 
و  حکومــت طاغــوت. محمدرضــا 
دوستانش در خرمشــهر بارها به مراکز 
نظامی و اماکن اشــاعه دهنده فساد، که 
از ســوی عوامل حکومت پهلوی اداره 
می شدند، حمله کردند. مدت ها مورد 
تعقیب ســاواک قرار داشت، سرانجام 
بازداشت و به زندان همدان فرستاده شد 
تا از جریان های مبارزاتی دور باشد .پس 
از پیروزی انقاب اسامی از زندان آزاد 
شد و به سپاه پاسداران انقاب اسامی 
استان همدان پیوست و پس از مدتی به 
سپاه خرمشهر اعزام شد. در آغاز تجاوز 
صدام بــه ایران فرماندهــی گروهی از 
پاسداران و بسیجیان خرمشهر را به عهده 
گرفت و به مقابله با دشمن برخاست. در 
روزهای آغاز جنگ حدود 2۵۰ رزمنده 
مردمی، پاســدار و ارتشی در خرمشهر 
حضور داشتند. این گروه اندک با دست 
خالی و ســاح های ابتدایی به مقابله با 

نیروی مجهز دشمن رفتند. 

   فتح خون    

اولین شهید 

ویژهروزهایپسازآزادیخرمشهر



بهمناسبتشهادتامامباقر)ع(

ای پنجمین امام که معصوم هفتمی
از ما تو را ز دور سام علیکمی

بر درد جهل خلق ، ز عالم طبیب  تر
نامت غریب و قبر ، ز نامت غریب  تر

وقف علوم و دانش و دین کرده ، هم خویش
باشی کنار ابن و اب و ام و عم خویش

آب و گل و سجیت تو ، جز کرم نداشت
دیدم چرا مزار تو صحن و حرم نداشت
گلدسته  ای نداشت حرم ، مرقدی نبود

صحن و سرا نیافتم و گنبدی نبود
این خاک عشق باشد و بر باد کی رود ؟

غم  های عهد کودکی از یاد کی رود
آتش به خرمن جگر از آه ، با تو بود

یک عمر ، خاطرات تو همراه با تو بود
از صبح تا غروب کشیدی ز سینه آه

اما چه خوب شد که نرفتی به قتلگاه …
تو طفل روی ناقه ی عریان نشسته  ای

بر روی رحل ناقه ، چو قرآن نشسته  ای
تو طعم تازیانه و سیلی چشیده  ای

بر روی خار ، همره طفان دویده  ای
دیدی تو خیمه  های به آتش کشیده را

داغ و فرار و رنگ ز چهره پریده را
علیانسانی

 روز حسین)ع(...
روز عرفه با ذکر حسین

روز عرفه آمد و دل غرق ثنا شد
روز خجل از معصیت و روز دعا شد

بار گنه و معصیت آورده گنهکار
روز کرم و رحمت بی حد خدا شد

باز آمده ام توبه کنم من ز گناهم
گویم دلم از جرم و خطا باز جدا شد

با دست تهی آمده ام توشه بگیرم
هنگام گره وا شدن از کار گدا شد

روز عرفه آمد و این مرغ دل من
پرواز کنان رو به سوی کرب وبا شد

با ذکر حسین آمده ام توبه کنم من
نامش ببرم این دل سنگم چو طا شد

ذکر فرج امروز دعای همگان است
عالم همه دل تنگ گل آل عبا شد

وحیدزحمتکش

شماره 11۴۳ |  دوشنبه  ۲1  خرداد 1۴۰۳

صاحبامتیاز
معاونتسیاسینمایندگیولیفقیهدرسپاه

مدیرمسئول: یدالله جوانی
سردبیر: علی حیدری

شورایسیاستگذاری: 
  سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان،  علی قاسمی،حسین عبداللهی فر

دبیرتحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیرفنی: محمد صالح نادری

نگارشوویرایش: محبوبه حاجی آقایی
صفحهآرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظرچاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: 3۸۵22۴۴6)۰2۱(
تلفن:۱۱۰و77۴6۰۱۰۰ )۰2۱(

basirat.ir
@ssweekly

نمابر:77۴۸۸۴26
سامانه پیامک:3۰۰۰۹۹۰۰33

هفتهنامه
سیاسی،فرهنگیواجتماعی

  نمی خواستم 
رئیس جمهور شوم!

ســام حدیــث غروب هــای دلتنگی 
جمعه. سام واژه شیرین الفبای انتظار. 
سام فرازهای عاشــقانه دعای عهد و 

دعای ندبه.
مولاجــان! زمــان گذشــت و قلبم 
گواهی می دهد کــه به یقین تو می آیی. 
تو می آیی و آیینه های زنگار گرفته قرن ها 
جهالت و سکوت و روزمرگی را دوباره 
جا خواهی داد. تو می آیی و قلب های 
سیاه شــده از تنهایی را دوباره با حضور 

روشنی بخش خود نورانی خواهی کرد.
تو می آیی و من خــوب می دانم که 
روزی از همین دریچه که سال هاســت 
بســته مانده اســت، جوانه ای خواهد 
رویید؛ جوانه ای سبز که از خیال همیشه 
منتظر من به ســمت آســمان های آبی 
حضور تو سر بر خواهد آورد. تو می آیی 
و زمین در زیر پای تو از شــادی ســبز 

می شود.

حسن ختام

   غیر رسمی    

 پیامبر)ص(  فرمودند: »محبّت علی بن ابی طالب)ع( درختی اســت که ریشــه اش در بهشــت است 
و شــاخه هایش در دنیاست. هر کس از امّت من، در دنیا به شــاخه ای از شاخه های آن درخت بیاویزد 
)سرانجام( او را بهشتی خواهد کرد و دشمنی با علی، درختی است که ریشه اش در جهنم و شاخه هایش 
در دنیاست. هرکس به شاخه ای از شاخه های آن  درخت بیاویزد )سرانجام( او را جهنمی خواهد کرد.«
بحارالانوار،ج40،ص4۶

امیرالمؤمنین)ع( محبت   
   صادقانه    

به جای نشــخوارهای فکری و گفت وگوهای تاریک در درونت، که جز بدبینی و ناامیدی چیزی برایت 
ندارد، با خداوند صحبت کن و ایمان و اعتمادت را بالاتر ببر، با این کار است که به آرامش قلبی می رسی.

تکرار و تمرین امیدواری و ارتباط با خالق هستی در طول شبانه روز و نیکی به مخلوقات، زندگی انسان را 
در مسیر رشد و تعالی قرار می دهد. لطف خداوند همچون دریایی پر از جواهر است که هر کس به مقدار 

تاشش از آن بهره مند می شود. تاش کن تا روزی و بهره بیشتری از این دریا داشته باشی.

یایی پر از گوهر  در
   صبحانه    

دنبال کرســی های ریاست ]بودن[ ـ چه 
ریاســت اجرایی، چه ریاست تقنینی؛ 
می بینید برای نمایندگی مجلس بعضی 
شند، اگر چنانچه راه 

ُ
خودشــان را می ک

 فرض 
ً
پیــدا نکنند به هر دلیلــی یا مثا

کنید صاحیتــش را تأیید نکنند یا رأی 
نیاورد و غیــره، خودش را به آب و آتش 
و در و دیوار می زند که چرا نشــدـ عقل 
نیست، تدبیر نیست. ماحظه کردید؟ 
اگر چنانچه این ریاست، مایه  یک چنین 
دغدغه ای است، خب انسان رها کند؛ 
 متوجه انســان بشود و 

ً
مگر اینکه واقعا

واجب باشد برای انســان؛ آن ]جا[ بله 
]لازم است[.

بنــده دوره  دوم ریاســت جمهوری، 
 عــازم بــودم بــه اینکــه نامزد 

ً
قطعــا

ریاست جمهوری نشوم ـ حالا دوره  اول 
که تحمیل شــد بر ما، هیچ ـ دوره  دوم 
 نامزد نمی شوم؛ 

ً
 گفتم من قطعا

ً
دیگر یقینا

امام به من فرمودند بر تو واجب عینی و 
تعیینی اســت ـ هر دو را گفتندـ گفتند: 
هم واجب عینی اســت، هــم واجب 
تعیینی اســت؛ خب بنده هم بر خاف 
میل خودم قبول کردم و رفتم. درســت 
این است که اگر چنانچه تکلیفی وجود 
ندارد، واجب بر انســان نیست، انسان 
نرود به سراغش و دنبال نکند آن را. بله، 
اگر چنانچه ناچار شــد، ناگزیر شد، به 
ذها 

ُ
گردن انسان گذاشته شد، آنجا »خ

وة«؛ بایستی با قوت انسان دنبال بکند.
ُ

بِق

 الفبای انتظار

   کتیبه    

 داستان   هنر این  است...

ناتمام نامه 
اتاق ســاکت بود و خــواب آور. طبق 
برنامه مدرسه اردوی بچه ها تا پنج شنبه 
تمام شده بود و روز جمعه بعد از نماز جمعه، باید 
به خانه های شان برمی گشتند. از پایان نماز جمعه 

خیلی گذشته بود و مهدی هنوز نیامده بود.
اما نگرانی بانو به چهار روز پیش برمی گشت؛ 
یعنی همان روزی که صبــح آن، مهدی به اردو 
رفت. آن روز می خواست برای همسرش نامه ای 

بنویسد، که زنگ خانه به صدا درآمد.
در را که باز کرد، چهره ناآشنای جوانی را که 
لباس بسیجی به تن داشت، دید. جوان کمی این 
پا و آن پا کرد تا سرانجام بعد از دادن خبر، اضافه 
کرد: »شما خودتونو ناراحت نکنید. عرض کردم 
خبر قطعی نیست، بچه های شناسایی امیدوارند 

نشانی ها درست نباشه، اما...«
افــکار بانو که به اینجا رســید، چشــمانش 
را باز کــرد و به مردی که در قــاب عکس به او 
می نگریست، خیره شد و گفت: »محمد! یعنی 
تــو دیگه برنمی گــردی؟ مگــه نمی گفتی باید 
بچه هامونو برای سربازی امام زمان تربیت کنیم؟ 

من دست تنها چطور...؟«
 چهار روز گذشته بود. 

ً
از آن روز تاکنون دقیقا

گریه بانو به اوج رســیده بود، که صدای زنگ در 

خانه بلند شد. مهدی بود که به او لبخند می زد.
غروب فرا رســیده بود و در این مدت بانو به 
حرف هــای مهدی کــه از اردو تعریف می کرد، 
گوش می داد. همانطور که حرف می زد ســراغ 
دفتر و قلمش رفت و در حالی که برای نوشــتن 
نامه آماده می شــد، گفت:»راستی مامان، امروز 
توی مصلی، بعضــی از بچه ها، عین رزمنده ها، 
پاک گردن شون بود. مال پدراشون بود، پس چرا 

بابا پاک خودش را به من نمی ده؟«
بانو لبخند خشکی زد و گفت: »همه رزمنده ها 
تا وقتی در جبهه هستند، باید پاک داشته باشن. 
 پدرشون شهید 

ً
اون بچه هایی که تو دیدی، حتما

شــده...« بغض در کام بانو شکست، حرفش 
را قطــع کرد و بعد از مکثــی گفت: »همین!« و 
بافاصلــه از اتاق بیرون رفــت. مهدی، مغموم 
قلم را در دســت گرفت و بالای صفحه نوشت: 
»خدمت بابای خوب و رزمنده ام سام، امیدوارم 
کــه حالت خوب باشــد. باباجان این ســومین 
نامه ای اســت که در این دو ماه برایت می نویسم 
و جوابی نمی دهی... باباجان! من و مادر، دل مان 
خیلی برایت تنگ شده، زود به زود برای مان نامه 

بنویس...«
جرقه های اندوهی در وجود بانو شعله گرفته 

 بابا سرش خیلی شلوغه 
ً
بود، گفت: »پسرم! حتما

و گرنه جواب نامه ها رو می داد... .«
آســمان خــون گرفتــه می رفت تا خــود را 
ســیاهپوش کند. بانو بــی اختیار دســتانش را 
بلند کــرد و صــدای لرزانش در اتــاق پیچید: 
»بسم الله الرحمن الرحیم. اللهم کن لولیک...« 
مهــدی نامه را ناتمام رها کــرد و با مادرش هم 
آهنگ شــد. خیلی از ابتدای دعا نگذشته بود که 
صدای زنگ، بند دل بانو را پاره کرد... قلبش به 
شــدت تپید، مهدی نگاهی به بانو کرد و گفت: 
 نامــه بابــا رو آورده...« و بی آنکه مجال 

ً
»حتما

صحبت و حرکتی به بانو بدهد، به سمت حیاط 
دوید.

بانو ادامــه داد: »فی هذه الســاعة و فی کل 
الساعة... ولیا و حافظا و قائدا و ناصرا... و دلیا و 
عینا...« چشمانش را بست و تصاویر نامنظمی از 
محمد و خنده هایش ذهنش را پر کرد... صدای 
مهدی شــنیده شــد: »مامان! بیا یه آقایی دم در 
با شــما کار داره« و در حالی که با بغض پاکی 
را به گــردن می آویخت، وارد اتاق شــد. بغض 
فروخورده بانو در گلو ترک برداشــت و آخرین 
عبارات دعا را زمزمه کرد: »حتی تسکنه ارضک 

طوعا و تمتعه فیها طویا«.

 عزیزه هاشمی
کارشناس روانشناسی 

تپش قلب احساســی اســت که قلب تندتر، قوی تر یا نامنظم تر از حد 
معمول می زند. قلب ماهیچه ای است که ریتم خود را با توجه به نیاز بدن 
به اکســیژن و تغذیه تنظیم می کند. در نتیجه تپش قلب در موقعیت های 
خاصی مانند فعالیت بدنی، استرس، نگرانی یا ترس طبیعی است؛ البته 
گفتنی است عفونت، تب و درد نیز می تواند موجب افزایش ضربان قلب 
 طبیعی و برای قلب بی ضرر هستند. 

ً
شود. این واکنش های گذرا معمولا

ریتــم قلب قوی و مداوم می تواند جــدی و در برخی موارد تهدیدکننده 
سامتی باشد.

تپش قلب هم در بزرگســالان و هم در کودکان شایع است. در موارد 
شــدید، می تواند ضربان قلب را به 2۰۰ ضربه در دقیقه در بزرگسالان 
افزایش دهد. اگر تپش قلب همراه با درد قفســه سینه، سرگیجه یا غش 

 باید به دنبال مراقبت های اورژانسی باشید.
ً
باشد، فورا

توصیه هایی برای تپش قلب که می تواند با سبک زندگی سازگار شود: 
سعی کنید آرام نفس بکشــید و آرام باشید. افکار خود را منحرف کنید، 
روی چیــز دیگری تمرکز کنید یا محیط را تغییر دهید. شــرایطی برای 
خواب منظم ایجاد کنید. از مصرف زیاد قهوه و چای و استعمال دخانیات 
خودداری کنید. اگر به صورت مکرر تپش قلب شــما را آزار می دهد یا 
ضربان قلب ثابتی دارید، حتما به پزشــک مراجعه کنید. اگر تپش قلب 
ناگهانی را تجربه کردید که نمی توانید با واکنش طبیعی، مانند استرس یا 
اضطراب ارتباط برقرار کنید، به پزشک مراجعه کنید.. در اینگونه موارد 
حتما فشارخون و قند هم باید بررسی شود. همچنین آلودگی هوا می تواند 
تپش قلب را تشدید کند، بنابراین اولین قدم  در بهبود ضربان قلب بررسی 

شرایط محیط و سامتی اولیه است. 

    سلامت    

یم  تپش قلب را جدی بگیر

یکی از پرســش های رایج زوجین که در اتاق مشــاوره مطرح می شود، 
چگونگی بیان شــکایات است. اینکه چرا بیان شــکایات بیشتر مواقع 
موجب ایجاد بحث و دعوا در محیط خانواده می شــود، دغدغه بسیاری 
از زوجین اســت. از آنجایی که ازدواج، پیوندی دائمی است، پس بیان 
اختاف نظرها و شــکایت ها برای حفظ این پیوند مقدس الزامی است. 

نکته مهم در بیان نظرها و شکایات، نحوه بیان آنهاست. 
در بیشــتر موارد، زمانی که اتفاق و رخدادی موجب رنجش زوجین 
و بروز اختاف می شــود، به جای آنکه آن اتفاق یا رخداد را خطاب قرار 

دهند، مخاطب خود را مورد اتهام قرار می دهند.
برای فهم بهتر مطلب توجه شما را به یک مثال جلب می کنم.

خانمی می خواهد از دیر آمدن همســرش به منزل شکایت کند و این 
گونه بیان می کند )بیانی که متأسفانه رایج است(:

»چرا دیر آمدی؟ تو چرا به من اهمیت نمی دهی؟«
در این نوع بیان فرد همسر خود را خطاب قرار داده است، در حالی که 

باید از دیر آمدن او که علت اصلی نارضایتی است، گایه کند.
یعنــی بگوید: »دیر آمدن تو من را پریشــان و مضطرب می کند. چه 

چیزی موجب دیر آمدن شما به منزل شد؟«
زمانی که فرد خواســته یا ناخواسته شخصیت مخاطب را هدف قرار 
می دهد، افزون بر اینکه می خواهد بار ناراحتی خود را بر دوش مخاطبش 
بیندازد، با این کار سبب می شود مخاطب در حالت تدافعی قرار گیرد، با 
او همدلــی نکرده و علت ناراحتی او را درک نکند. پس در لحظه اول به 
مشکل پیش آمده توجه کنید، نه اینکه خود شخص را مقصر و مخاطب 

قرار دهید. پس راه درست شکایت و حل اختاف را باید آموخت.

 راه نرفته  

کنیم! شکایت  چگونه 
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

   تلخند    
رژیم صهیونیستی راه فرار ندارد! کارتونیست: عماد حجاج/ اردن


